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Hierbij bieden wij u het jaarverslag 2006 van Simac Techniek 

NV aan.

Onder invloed van een aantrekkende economie namen 

in de loop van 2006 ook de activiteiten in de ICT-wereld 

weer flink toe. In eerste instantie vooral op het gebied van 

consultancy en applicaties. Aan het eind van 2006 zagen 

we na lang aarzelen ook de bereidheid om te investeren in 

ICT-infrastructuren verbeteren. Hopelijk zet deze positieve 

ontwikkeling zich in 2007 voort. De markt voor industriële 

elektronica en automatisering groeide in 2006 eveneens.  

De trend op langere termijn is hier minder duidelijk.  

Nog steeds verplaatst zich veel industriële productie naar 

het oosten waarvan de effecten pas bij een stagnerende 

economie duidelijk voelbaar zullen zijn. Inmiddels begint  

de krapte op de arbeidsmarkt sterk toe te nemen. 

Daarmee is het werven en in huis houden van deskundige 

medewerkers één van de belangrijkste uitdagingen 

geworden.

Voor Simac is 2006 goed verlopen. Voor het eerst sinds 

lange tijd is weer een gezonde groei van de opbrengsten 

gerealiseerd. Daarnaast boekten we, vooral op het gebied 

van ICT-applicaties, eerste successen met een aantal  

nieuwe activiteiten in specifieke markten. Voorts groeide  

het bedrijfsresultaat aanzienlijk. In het nettoresultaat  

was dit helaas minder zichtbaar omdat enkele incidentele 

financiële en fiscale lasten moesten worden genomen.

Simac besteedt continu veel aandacht aan het creëren van 

specifieke oplossingen in bepaalde speerpuntmarkten. 

Op dit moment zien we dat er op dit gebied mooie eerste 

projecten bij trendzettende klanten gerealiseerd worden. 

Indien deze herhaald kunnen worden en we dit weten 

uit te bouwen tot een significant marktaandeel, zullen de 

opbrengsten en het rendement zich positief ontwikkelen. 

Er is besloten om in 2007 de marketinginspanningen te 

verhogen om op termijn maximaal rendement te halen uit 

technische ontwikkelingen waarin reeds is geïnvesteerd. 

Onze gezonde financiële positie geeft hiervoor de ruimte  

en we gaan voor het succes!

Graag wil ik de klanten bedanken voor hun vertrouwen  

in Simac in 2006. Medewerkers en andere betrokkenen  

wil ik danken voor hun deskundige inzet en loyaliteit. 

Voor de aandeelhouders zullen wij ons in 2007 wederom 

inspannen om er een succesvol jaar van te maken met oog 

voor rendement, groei en technologische innovatie.

Eric van Schagen 

algemeen directeur

Veldhoven, 28 februari 2007

Bericht van de directie
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De raad van commissarissen heeft in 2006 zes keer 

vergaderd met de directie. Alle leden van de raad van 

commissarissen waren bij deze vergaderingen aanwezig. 

Tevens heeft de raad van commissarissen in een besloten 

vergadering op 13 december 2006 het functioneren van 

de directie, het eigen functioneren en de relatie tussen 

de raad van commissarissen en de directie geëvalueerd. 

De samenstelling van de raad van commissarissen en 

zijn commissies werd eveneens besproken, evenals de 

profielschets van de raad van commissarissen. Deze werd 

niet gewijzigd.

De raad van commissarissen heeft in 2006 opnieuw veel 

aandacht besteed aan bespreking en controle van de 

maandcijfers van de diverse werkmaatschappijen van  

Simac en aan de bepaling van de strategie van Simac.  

De financiële berichtgeving werd getoetst aan de budgetten 

en was betrouwbaar en op tijd. Beheerste en verantwoorde 

groei in de aantrekkende economie vormden de uitdaging 

voor Simac voor het afgelopen jaar en dat geldt ook voor  

de komende jaren. 

Uit hoofde van haar toezichthoudende taak heeft de 

raad van commissarissen gedurende 2006 de financiële 

berichtgeving besproken met de directie. In februari 

2006 betrof dit de jaarcijfers over 2005. De resultaten 

van het eerste kwartaal werden in april 2006 besproken 

en de halfjaarcijfers in augustus 2006. In de vergadering 

in november 2006 werden de resultaten van het derde 

kwartaal en het budget voor 2007 besproken.

Commissies 

De commissies van de raad van commissarissen zijn 

gedurende het jaar een aantal malen bijeen geweest. 

De audit commissie vergaderde vijf keer met de directie 

waarvan driemaal in het bijzijn van de externe accountant. 

Eenmaal vond het overleg met de externe accountant 

plaats zonder de aanwezigheid van de directie. In deze 

vergaderingen werden in aanvulling op de hierboven 

genoemde financiële berichtgeving, de maandrapportages 

besproken en andere zaken die de audit commissie van 

belang achtte in het kader van haar toezichthoudende taak.

De remuneratiecommissie kwam tweemaal bijeen, 

waarvan een keer in combinatie met de selectie- en 

benoemingscommissie. Door de remuneratiecommissie 

is het bestaande beloningsbeleid gecontinueerd voor  

de periode 2007-2009. Dit beleid wordt aan de algemene 

vergadering van aandeelhouders voorgelegd op 25 april 

2007. In december 2006 werden de doelstellingen voor  

de variabele beloning van de directie voor 2007 door  

de raad van commissarissen goedgekeurd.

Remuneratierapport 

De remuneratiecommissie heeft het remuneratierapport over 

2006 opgesteld. De bezoldiging van de commissarissen is in 

2006 gelijk aan die in 2005. Voor 2007 zal aan de algemene 

vergadering van aandeelhouders worden verzocht akkoord 

te gaan met een verhoging.

(Her)benoeming commissarissen 

Ten tijde van de algemene vergadering van aandeelhouders 

op 26 april 2006 eindigde de zittingsperiode van de heer 

J.C. Vercammen RA. De raad van commissarissen heeft  

de heer Vercammen voorgedragen voor een nieuwe 

termijn van vier jaar. Er waren geen andere kandidaten 

voorgedragen. De algemene vergadering van 

aandeelhouders heeft met algemene stemmen de 

herbenoeming van de heer Vercammen goedgekeurd. 

De onafhankelijke positie van de raad van 

commissarissen 

Alle leden van de raad van commissarissen kunnen naar  

de mening van Simac als onafhankelijk beschouwd worden 

in de zin van afdeling III.2.2 van de Nederlandse corporate 

governance code.

Jaarrekening 

Tijdens de vergadering van 28 februari 2007 heeft  

de raad van commissarissen de jaarrekening 2006  

uitgebreid besproken met de directie.

Verslag van de raad van commissarissen
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De raad van commissarissen kan zich verenigen met 

de inhoud van de jaarrekening en stelt de algemene 

vergadering van aandeelhouders voor de jaarrekening 

van 2006 vast te stellen. Tevens verzoekt de raad van 

commissarissen de aandeelhouders te besluiten tot 

décharge van de directie voor het in 2006 gevoerde beleid 

en van de raad van commissarissen voor het gehouden 

toezicht.

Tot slot wil de raad van commissarissen zijn dank 

en waardering uitspreken aan de directie, de onder-

nemingsraad en alle medewerkers voor hun inzet en 

geleverde prestaties in 2006.

Namens de raad van commissarissen,

dr. ir. H.P.M. Kivits 

voorzitter

Veldhoven, 28 februari 2007
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Meerjarenoverzicht

Resultaten 2006 2005 2004

Opbrengsten 131.294 116.968 116.503

Brutowinst 66.446 57.801 58.796

In % van de opbrengsten 50,6% 49,4% 50,5%

Bedrijfsresultaat excl. amortisatie

van immateriële activa (EBITA) 4.620 3.221 4.044

In % van de opbrengsten 3,5% 2,8% 3,5%

Bedrijfsresultaat 4.052 3.078 4.044

In % van de opbrengsten 3,1% 2,6% 3,5%

Netto financieringskosten - 1.913 - 1.270 - 624

Winst voor winstbelastingen 2.174 2.582 3.799

In % van de opbrengsten 1,7% 2,2% 3,3%

Winst over het boekjaar 490 273 2.406

In % van de opbrengsten 0,4% 0,2% 2,1%

In % van eigen vermogen 4,1% 2,7% 23,1%

Gemiddeld aantal medewerkers 765 700 695

Brutowinst per medewerker 87 83 85

Personeelskosten per medewerker 60 57 56

EBITA per medewerker 6 5 6

Bedrijfsresultaat per medewerker 5 4 6

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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Financiële positie 2006 2005 2004

Immateriële activa en 

uitgestelde belastingvorderingen 11.595 13.544 14.442

Overige vaste activa 6.921 8.061 8.676

Vlottende activa 44.314 34.755 37.018

Totale activa 62.830 56.360 60.136

   

Eigen vermogen 11.939 10.031 10.419

Langlopende verplichtingen 9.205 12.178 13.943

Kortlopende verplichtingen 41.686 34.151 35.774

Totaal eigen vermogen en verplichtingen 62.830 56.360 60.136

   

Vlottende activa 
-/- kortlopende verplichtingen 2.628 604 1.244

Kaspositie 3.781 2.126 2.010

Werkkapitaal - 1.153 - 1.522 - 766

   

Saldo leningen (leningen -/- kaspositie) 2.073 6.358 7.583

   

Eigen vermogen in % van totale activa 19,0% 17,8% 17,3%

   

Garantievermogen (eigen vermogen 
+/+ achtergestelde leningen) 15.812 16.212 16.957

In % van het balanstotaal (solvabiliteit) 25,2% 28,8% 28,2%

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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Informatie over het aandeel 2006 2005 2004

Per gewoon aandeel van € 0,10   

Gewone winst per aandeel 0,01 0,00 0,13

Verwaterde winst per aandeel 0,01 0,00 0,13

Dividend op gewone aandelen in contanten - - -

Koersgegevens   

Hoogste koers 2,60 2,30 2,70

Laagste koers 1,63 1,47 1,30

Koers ultimo boekjaar 2,29 1,68 1,47

Gemiddelde koers 2,05 1,68 1,79

In aantallen (x 1.000)   

Uitstaande aandelen 14.299 14.206 14.206

Uitstaande optierechten 232 326 559

Gemiddeld aantal uitstaande aandelen 14.255 14.206 14.206

Marktkapitalisatie van Simac   

Op basis van koers ultimo boekjaar 32.744 23.866 20.883

Op basis van gemiddelde koers 29.223 23.866 25.429

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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MISSIE 

Simac is een beursgenoteerd bedrijf dat in meerdere 

landen van Europa bij middelgrote en grote bedrijven en 

organisaties hoogwaardige technologie inzet ter verbetering 

van de bedrijfsprocessen. Simac wil naar de klant en 

alle verdere belanghebbenden professioneel, integer, 

betrouwbaar, flexibel en resultaatgericht opereren.

VISIE 

Simac streeft op de voor haar relevante markten naar 

bestendige relaties en een significant marktaandeel op 

het gebied van levering en onderhoud van integrale 

technologieoplossingen. Simac wil erkend worden als 

een prettig en betrouwbaar technologiebedrijf dat in 

samenwerking met klanten en leveranciers voor innovatieve 

oplossingen zorgt.

Markt

Simac levert aan middelgrote en grote bedrijven en 

organisaties. Door bij vooruitstrevende klanten innovatieve 

projecten uit te voeren, verwerft Simac praktische kennis en 

vaardigheden die vervolgens worden ingezet in de gehele 

markt. Simac werkt nauw samen met haar klanten, vooral 

op basis van projecten en beheercontracten. De technologie 

vormt een onmisbaar element in de bedrijfsvoering van 

de klanten en dient continu beschikbaar te zijn. Simac is 

zich bewust van deze verantwoordelijkheid, heeft de juiste 

kennis en procedures in huis en innoveert deze voortdurend. 

Simac wil een toonaangevende positie innemen op de 

markten waar het actief is. Daarom richt Simac zich 

vooralsnog op een beperkt aantal landen in Europa. Kansen 

om het geografische werkgebied uit te breiden zullen 

voorzichtig en stapsgewijs worden onderzocht.

Technologie 

Technologie zal de komende jaren snel in beweging 

blijven. Simac zal hierin een innovatieve positie innemen 

en weet wat er in de wereld te koop is. Ten aanzien van 

de geleverde producten en systemen beschikt Simac over 

diepgaande en praktische kennis. Door de complexiteit is 

een goede samenwerking met belangrijke marktpartijen 

noodzakelijk om de gewenste geïntegreerde oplossingen 

te kunnen realiseren. Simac neemt participaties in kansrijke 

nieuwe technologiegerichte bedrijven om hiermee 

groeimogelijkheden te openen, nieuwe kennis op te doen 

en gezamenlijk mogelijkheden in de markt te benutten.

Dienstverlening

Dienstverlening ten aanzien van hoogwaardige technologie 

is kennisintensief. Voortdurende vernieuwing van deze 

kennis is noodzakelijk om kwalitatief en prijstechnisch de 

goede diensten aan de markt te kunnen blijven aanbieden. 

Het ontwerpen, implementeren en exploiteren van 

technologie ziet Simac als een continu proces. Uitvoering 

van deze complete cyclus in een langdurige samenwerking 

met de klanten biedt voor beide partijen voordelen.

DOELSTELLINGEN 

Continuïteit 

Simac streeft naar continuïteit door:

- een evenwichtige spreiding van activiteiten, markten  

en producten;

- het nastreven van voldoende rendement;

- het handhaven van een gezonde solvabiliteit;

- langdurige relaties met klanten, leveranciers, 

medewerkers en aandeelhouders.

Klanten 

Simac wil een uitstekende relatie met haar klanten door:

- zich in te leven in de situatie van de klant, te luisteren 

naar de behoeften en de belangen en vervolgens 

hiervoor de beste oplossingen te ontwerpen en  

te realiseren;

- haalbare afspraken te maken en deze stipt na te komen;

- voortdurend producten en diensten te leveren die  

ertoe bijdragen dat het proces bij klanten optimaal en 

zonder onderbreking verloopt;

- op langere termijn mee te denken met de klant over 

de inzet van technologie om de bedrijfsprocessen te 

verbeteren en de operationele kosten te verlagen.

Medewerkers 

Simac wil een goede werksfeer en een stimulerend 

werkklimaat door:

- het respecteren van de belangen en de opvattingen  

van het individu;

- het handhaven van een resultaatgerichte en flexibele 

Missie · Visie · Doelstellingen · Beleid
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organisatie, waarin iedereen zijn/haar capaciteiten kan 

benutten en ontplooien;

- actief te investeren in het kennisniveau van haar 

medewerkers;

- een marktconforme beloning;

- een vriendelijke en menselijke sfeer met betrekking  

tot elkaar en tot externe relaties.

Kwaliteit 

Simac wil haar bedrijfsprocessen gestructureerd, 

bedrijfszeker en efficiënt laten verlopen door:

- de verplichting om een kwaliteitssysteem in te voeren 

en te handhaven dat voldoet aan de eisen van de 

betreffende ISO 9000-normen en dit systeem te laten 

certificeren;

- het kwaliteitssysteem voortdurend te onderhouden, 

verbeteren en aan te passen aan de veranderende 

organisatie.

Financieel 

Simac streeft groei van rendement na ten gunste van de 

medewerkers en de aandeelhouders door:

- aandacht voor brutowinst en balansposities;

- een bedrijfsresultaat voor amortisatie immateriële activa 

van 15% van de brutowinst (EBITA);

- een gemiddelde autonome groei die minimaal gelijk is 

aan de marktgroei.

Omgeving en duurzaamheid 

Simac wil zich bewust zijn van haar verantwoordelijkheid  

in de samenleving door:

- zo min mogelijk schade toe te brengen aan het 

milieu, onder meer door verantwoord om te gaan met 

grondstoffen en afvalstoffen en door het leveren van 

duurzame producten;

- op verschillende gebieden een positieve bijdrage te 

leveren aan de maatschappij;

- aandacht te besteden aan een goede relatie met de 

directe bedrijfs- en woonomgeving rond de diverse 

Simac-vestigingen. 
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BELEID

Simac kiest voor een beleid dat leidt tot financiële stabiliteit 

en beheerste groei.

De financiële stabiliteit moet gewaarborgd worden door een 

positieve kasstroom te realiseren die groter is dan de som 

van de investeringen en de aflossingen op achtergestelde 

leningen.

De gewenste groei moet als volgt worden gerealiseerd:

- In bestaande markten moet Simac haar positie bij 

bestaande klanten uitbreiden en nieuwe klanten 

werven. Om dit te bereiken is het van groot belang 

dat de klanttevredenheid hoog blijft, het aanbod van 

producten en diensten concurrerend is en er commercieel 

slagvaardig wordt geacteerd.

- Nieuwe klanten moeten met name worden geworven  

op basis van branchespecifieke oplossingen. Speerpunten 

vormen oplossingen voor de branches onderwijs, zorg  

en retail.

- Als technologiebedrijf moet Simac voorop lopen op het 

gebied van innovatieve en betrouwbare oplossingen.

- Simac zal meer aandacht besteden aan het 

implementeren en beheren van applicaties. Naast de 

huidige werkmaatschappijen die op dit gebied actief zijn, 

wordt nadrukkelijk de samenwerking gezocht  

met partners.

- De kennis die in de verschillende delen van de 

organisatie aanwezig is, moet Simac delen binnen de 

eigen organisatie en geïntegreerd aanbieden. Ook 

het afstemmen van de internationale strategie en het 

daardoor delen van noodzakelijke investeringen krijgt 

blijvende aandacht.

- De gecombineerde kennis van ICT en IE&A moet worden 

ingezet om voor de klanten geïntegreerde oplossingen 

te realiseren in bijvoorbeeld de zorg, het onderwijs 

en de automatisering van productieprocessen en 

gebouwenbeheer.

Bij de uitvoering van het beleid blijft primair staan dat de 

continuïteit van Simac niet in gevaar komt. Hiervoor is het 

belangrijk risico’s te spreiden en financieel en organisatorisch 

verantwoorde stappen te nemen.
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Handhaving vanuit een breed perspectief

Handhaving van het beleid is een van de belangrijkste taken van gemeenten. Speciaal hiervoor zijn toezichthouders  

zoals parkeer- en milieucontroleurs, stadswachten en markt- en havenmeesters in dienst. Gemeenten streven daarbij  

naar brede inzetbaarheid. Simac’s eigen product Sphynxx maakt het mogelijk. Een parkeercontroleur die boetes uitdeelt 

aan overtreders, maar ook een melding over zwerfafval doorgeeft en een toerist informeert over de openingstijden  

van het lokale museum.

De kracht van ICT

Een goede ICT-infrastructuur is tegenwoordig een absolute voorwaarde voor succes van bedrijven en organisaties.  

Zo maakt het processen sneller, resultaten nauwkeuriger en werken plezieriger. En steeds meer loopt de communicatie 

met klanten en andere relaties via internet, websites of e-mail. ICT creëert zelfs mogelijkheden die anders ondenkbaar 

waren. De infrastructuur moet dan wel optimaal worden gebruikt en altijd beschikbaar zijn. Simac zorgt daarvoor.

No doubt } Simac
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INLEIDING

In 2006 heeft Simac voor het eerst sinds lange tijd weer 

een flinke groei gerealiseerd. Onder invloed van een 

aantrekkende economie zijn de opbrengsten en het 

bedrijfsresultaat belangrijk gestegen. Helaas bleef het 

nettoresultaat nog onder de maat. Dit was te wijten 

aan twee incidentele lasten te weten een afboeking van 

ongeveer 1 miljoen euro op een lening aan één van de 

participaties en een extra afboeking van 1 miljoen euro 

op de geactiveerde latente belastingen als gevolg van de 

verlaging van het tarief van de vennootschapsbelasting.

Op het gebied van ICT-infrastructuren was de markt in 

2006 nog stroef. Het rendement bleef onder druk staan 

door de sterke concurrentie en het nog steeds voorzichtige 

investeringsklimaat op dit gebied. Door te kiezen voor meer 

complete oplossingen in bepaalde deelmarkten, verwachten 

wij stap voor stap meer voorkeur te bereiken bij deze 

klantgroepen waardoor de concurrentie minder heftig  

wordt en de marges verbeteren.

Het belang van het bedrijfssegment ICT-applicaties begint 

voor Simac toe te nemen. Deze bedrijven behaalden in 2006 

een beter rendement, alhoewel hier nog flink geïnvesteerd 

wordt om de producten verder te verbeteren en bij veel meer 

klanten onder de aandacht te brengen. Van een aantal eerste 

projecten zal het echte succes nog moeten blijken. Verdere 

uitrol bij bestaande en nieuwe klanten zal bepalend zijn.

Het bedrijfssegment Industriële Elektronica & 

Automatisering blijft een stabiele activiteit waarin het 

rendement op niveau blijft. De marktsituatie is hier stabieler 

dan bij de ICT activiteiten. Er zijn enkele ontwikkelingen 

die er voor zorgen dat deze activiteiten meer bij de ICT 

aansluiten, zoals de ontwikkeling van Vicasa. Dit is een 

systeem waarbij multimediacommunicatie en domotica 

gecombineerd worden tot een oplossing voor zorg aan huis.

In 2007 wil Simac de positieve stap van 2006 een vervolg 

geven. Hiervoor moeten we onze inspanningen op het 

gebied van marketing verhogen. Het beeld en imago  

van een vernieuwd Simac zal in de loop van 2007 vorm  

moeten krijgen. Dit zal uiteindelijk resulteren in een  

sterkere marktpositie en een verhoogd rendement.

FINANCIËLE GANG VAN ZAKEN

Kernpunten  

- Winst over het boekjaar toegenomen van € 273.000  

in 2005 tot € 490.000 in 2006.

- Bedrijfsresultaat is toegenomen van € 3,1 miljoen  

in 2005 tot € 4,1 miljoen in 2006.

- Kaspositie verbeterde van € 2,1 miljoen ultimo 2005  

tot € 3,8 miljoen ultimo 2006.

- Eigen vermogen, in percentage van totale activa,  

nam toe van 17,8% ultimo 2005 tot 19% ultimo 2006.

Resultaten 

De resultaten zijn samengevat in nevenstaand overzicht.

Bijzondere posten 

De invloed van bijzondere posten op de resultaten over 2006 

is als volgt toe te lichten:  

- Een lening verstrekt aan een geassocieerde deelneming 

is afgewaardeerd tot nul op grond van de negatieve 

ontwikkeling van de resultaten in het tweede halfjaar  

2006. Thans verwacht de directie niet dat de aflossings-

verplichtingen op deze lening, waarvan de voorwaarden 

herovereengekomen zijn ultimo 2005, binnen 

afzien bare tijd hervat zullen worden. De bijzondere 

waardevermindering van € 1 miljoen is verantwoord in de 

nettofinancieringskosten. Rekening houdend met het effect 

van winstbelastingen, bedraagt het verlies € 0,7 miljoen.

- De uitgestelde belastingvorderingen zijn afgeboekt met 

€ 1 miljoen op grond van de verlaging van het vennoot-

schapsbelastingtarief in Nederland van 29,6% naar 

25,5% met ingang van 1 januari 2007. De gewijzigde Wet 

Vennootschapsbelasting is eind 2006 aangenomen.

Opbrengsten 

De opbrengsten namen toe van € 117 miljoen in 2005  

tot € 131,3 miljoen in 2006, een stijging van 12,2%.  

De opbrengsten namen toe in alle segmenten (zie 

nevenstaand overzicht).

De opbrengsten van het bedrijfssegment ICT-infrastructuren 

namen toe met 10,4%, van € 94,4 miljoen in 2005 tot 

€ 104,3 miljoen in 2006. Vooral in Tsjechië namen de 

opbrengsten toe, van € 9,6 miljoen in 2005 tot

€ 18,5 miljoen in 2006, een stijging van 92%.

Verslag van de directie
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Verkorte geconsolideerde winst- en verliesrekening 2006  2005

Opbrengsten 131.294  116.968 

   

Brutowinst 66.446  57.801 

Brutowinst in % van de opbrengsten 50,6% 49,4%

   

Bedrijfsresultaat 4.052  3.078 

Bedrijfsresultaat in % van de opbrengsten 3,1% 2,6%

Bedrijfsresultaat in % van de brutowinst 6,1% 5,3%

   

Nettofinancieringskosten - 1.913  - 1.270 

Winst bij verkoop dochtermaatschappij 0  688 

Aandeel in resultaat geassocieerde deelnemingen 35  86 

   

Winst voor winstbelastingen 2.174  2.582

 

Winstbelastingen - 1.684  - 2.309

 

Winst over het boekjaar 490  273 

Opbrengsten 2006 2005 Mutatie in%

ICT-infrastructuren 104.278 94.427 9.851 10,4%

ICT-applicaties 10.160 8.112 2.048 25,2%

IE&A 19.661 16.920 2.741 16,2%

     

Geconsolideerd 131.294 116.968 14.326 12,2%

Brutowinst 2006 2005 Mutatie

ICT-infrastructuren 47.793 43.898 3.895

ICT-applicaties 7.737 4.139 3.598

IE&A 10.762 9.740 1.022

   

Geconsolideerd 66.446 57.801 8.645

Brutowinst 

in % van de opbrengsten  

  

ICT-infrastructuren 45,8% 46,5%

ICT-applicaties 76,2% 51,0%

IE&A 54,7% 57,6%

   

Geconsolideerd 50,6% 49,4% 

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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De opbrengsten van het bedrijfssegment ICT-applicaties 

namen toe met 25,2%, van € 8,1 miljoen in 2005 tot  

€ 10,2 miljoen in 2006. Deze stijging is voornamelijk het 

gevolg van de acquisitie in 2005 van Simac Iosys en Simac 

Triangle. In 2006 bedroegen de opbrengsten van deze 

groepsmaatschappijen € 5,8 miljoen ten opzichte van  

€ 2,2 miljoen in 2005.

De opbrengsten van het bedrijfssegment IE&A namen  

toe met 16,2%, van € 16,9 miljoen in 2005 tot 

€ 19,7 miljoen in 2006. Alle drie de groepsmaatschappijen 

in dit segment droegen bij aan deze stijging.

Brutowinst 

De brutowinst nam toe met 15%, van € 57,8 miljoen in 

2005 tot € 66,5 miljoen in 2006. In percentage van de 

opbrengsten steeg de brutowinst van 49,4% in 2005 naar 

50,6% in 2006. De brutowinst steeg in alle segmenten 

waarbij de stijging bij ICT-applicaties 87% bedroeg oftewel  

€ 3,6 miljoen. De in 2005 overgenomen groeps-

maatschappijen Simac Iosys en Simac Triangle hadden een 

aandeel in deze stijging van € 2,9 miljoen. Een toelichting 

op de brutowinst vindt u op de vorige pagina.

De brutowinst bij ICT-infrastructuren steeg met 8,9%,  

van € 43,9 miljoen in 2005 tot € 47,8 miljoen in 2006.  

In percentage van de opbrengsten daalde de brutowinst  

van 46,5% in 2005 tot 45,8% in 2006. Door de continue 

focus op ICT-dienstverlening nam de brutowinst bij Simac  

ICT Nederland toe van 49,6% in 2005 tot 55,4% in 2006.  

De opbrengsten in België en Tsjechië zijn in belangrijke  

mate afhankelijk van ICT–projecten waarbij het leveren  

van goederen een belangrijk onderdeel vormt. Dit leidt  

tot voortgaande margedruk.

De brutowinst bij ICT-applicaties steeg met € 3,6 miljoen. 

In percentage van de opbrengsten steeg de brutowinst van 

51% in 2005 tot 76,2% in 2006. De lage brutowinst in 2005 

werd gedeeltelijk veroorzaakt door een verliesgevend project 

bij Simac Business Applications (SBA). Hierdoor steeg de 

brutowinst bij SBA van 9,8% in 2005 naar 78,8% in 2006.

De brutowinst bij IE&A steeg van € 9,7 miljoen in 2005  

naar € 10,8 miljoen in 2006, een stijging van 10,5%. 

De brutowinst als percentage van de opbrengsten 

daalde van 57,6% in 2005 naar 54,7% in 2006. De drie 

bedrijven in het bedrijfssegment IE&A hebben ieder hun 

brutowinst verhoogd ten opzichte van 2005.

Bedrijfsresultaat 

Het bedrijfsresultaat steeg met 31,6%, van € 3,1 miljoen  

in 2005 tot € 4,1 miljoen in 2006. Het bedrijfsresultaat 

steeg in 2006 bij de segmenten ICT-applicaties en IE&A  

en daalde bij ICT-infrastructuren.

De daling van het bedrijfsresultaat bij ICT-infrastructuren van 

€ 1.158.000 in 2005 tot € 888.000 in 2006 is veroorzaakt 

door de resultaten in België en in mindere mate Nederland. 

De daling in België bedroeg € 346.000 en in Nederland  

€ 126.000. In Tsjechië was het bedrijfsresultaat € 262.000 

hoger.

Het bedrijfsresultaat bij ICT-applicaties steeg van  

-/- € 125.000 tot +/+ € 654.000 in 2006. Voor een deel,  

€ 311.000, is deze stijging te danken aan Simac Iosys bv  

dat in geheel 2006 bijdroeg aan het resultaat terwijl de 

bijdrage over 2005 een periode van vijf maanden betrof. 

Tevens had Simac Business Applications in 2005 te maken 

met een verliesgevend project.

Het bedrijfsresultaat van IE&A steeg van € 1.569.000 tot  

€ 2.431.000 in 2006. Zowel Simac Electronics als Simac 

Masic & TSS droegen bij aan deze stijging.

Personeelskosten 

De personeelskosten stegen met 15,1%, van € 40,1 miljoen 

in 2005 tot € 46,2 miljoen in 2006. Het gemiddelde aantal 

werknemers (full time equivalenten) steeg van 700 in 2005 

tot 765 in 2006, een stijging van 9,3%. De personeels-

kosten per werknemer stegen van € 57.274 in 2005 naar  

€ 60.331 in 2006.

De stijging van de personeelskosten is gedeeltelijk het 

gevolg van overname van personeel. In 2005 werden 

de activiteiten van Square en Iosys overgenomen. 

Deze overnames hadden een verhogend effect op de 

personeelskosten in 2006 van € 1,9 miljoen (4,7%).  

Door de afsluiting van een vijfjarig contract voor IT-diensten 

werden gedurende 2006 in totaal 41 medewerkers 

overgenomen van de outsourcende partij. Het effect op de 

personeelskosten in 2006 bedraagt € 0,7 miljoen (1,6%).
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Bedrijfsresultaat 2006 2005 Mutatie

ICT-infrastructuren 888 1.158 - 270

ICT-applicaties 654 - 125 779

IE&A 2.431 1.569 862

    

Geconsolideerd 4.052 3.078 974

Bedrijfsresultaat 

in % van de opbrengsten 2006 2005

 

ICT-infrastructuren 0,9% 1,2%

ICT-applicaties 6,4% - 1,5%

IE&A 12,4% 9,3%

   

Geconsolideerd 3,1% 2,6%

Personeelskosten  2006 2005 Mutatie

Lonen en salarissen  34.965 30.349 4.616

Sociale verzekeringsbijdragen en pensioenen  7.566 6.468 1.098

Overige personeelskosten  3.622 3.275 347

  46.153 40.092 6.061

     

Gemiddeld aantal werknemers (FTE’s)  765  700  65

     

Personeelskosten per werknemer (in euro’s)  60.331  57.274  3.056

Overige kosten  2006  2005  Mutatie

Huisvestingskosten  3.987  3.959  28 

Auto- en reiskosten  6.569  5.856  713 

Telecom- en automatiseringskosten  1.801  1.581  220 

Verkoopkosten  1.153  1.003  150 

Algemene kosten  1.431  1.381  50 

  14.941  13.780  1.161 

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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Overige kosten 

De overige kosten stegen met 8,4% van € 13,8 miljoen in 

2005 naar € 14,9 miljoen in 2006.

Nettofinancieringskosten 

De nettofinancieringskosten stegen van € 1,3 miljoen 

in 2005 tot € 1,9 miljoen in 2006. In zowel 2005 als 

2006 werden de nettofinancieringskosten beïnvloed 

door bijzondere posten. Exclusief de bijzondere 

waardeverminderingen van € 1,1 miljoen inzake een 

verstrekte lening, bedroegen de nettofinancieringskosten  

€ 0,8 miljoen in 2006. In 2005 was er behalve een 

bijzondere waardevermindering van € 1,5 miljoen ook  

een terugname van een bijzondere waardevermindering  

van € 1,2 miljoen. De nettofinancieringskosten in 2005 

exclusief bijzondere posten bedroegen € 1 miljoen.

Winstbelastingen 

De winstbelastingen, in percentage van de winst voor 

belasting, namen af van 89,4% in 2005 tot 77,5% in 2006. 

De hoge effectieve belastingdruk is voornamelijk het gevolg 

van de afboekingen op de uitgestelde belastingvorderingen 

in 2005 en 2006 als gevolg van tariefswijzigingen en 

bijzondere waardeverminderingen. Het effect op de 

effectieve winstbelasting van deze afboekingen over 2006 

bedroeg 43,9% en over 2005 50,3%. Daarnaast was er 

in 2006 sprake van een effect wegens niet gewaardeerde 

fiscale verliezen van 11,4%. Exclusief deze effecten bedroeg 

het belastingtarief over 2006 34,1% (2005: 27,2%).

De uitgestelde belastingvorderingen zijn nader toegelicht in 

de desbetreffende paragraaf bij de balans.

Balans 

De totale activa stegen van € 56,4 miljoen ultimo 2005 tot 

€ 62,8 miljoen ultimo 2006. De vlottende activa stegen met  

€ 9,6 miljoen en de vaste activa daalden met € 3,1 miljoen.

De daling van de vaste activa is grotendeels verklaarbaar 

door bijzondere waardeverminderingen van leningen en 

de afboeking van uitgestelde belastingvorderingen (effect 

in totaal -/- € 2 miljoen) en de amortisatie van immateriële 

activa (effect in totaal -/- € 0,6 miljoen).

De vlottende activa namen toe als gevolg van investeringen 

in voorraden, vorderingen en geldmiddelen. De kortlopende 

verplichtingen namen toe met € 7,5 miljoen, waardoor  

het surplus van vlottende activa ten opzichte van kortlopende 

verplichtingen steeg met € 2 miljoen. Hiervan werd  

€ 1,7 miljoen veroorzaakt door de stijging van de kaspositie 

(geldmiddelen -/- rekeningcourant kredietinstellingen). Een 

samenvatting van de balans staat op de pagina hiernaast.

Materiële vaste activa 

De boekwaarde van de materiële vaste activa daalde van 

ruim € 5,2 miljoen ultimo 2005 tot een kleine € 5,1 miljoen 

ultimo 2006. Het saldo van investeringen en desinvesteringen 

bedroeg € 1,2 miljoen en de afschrijvingen € 1,4 miljoen.

Immateriële activa 

De boekwaarde van de immateriële activa daalde van een 

kleine € 5,3 miljoen ultimo 2005 tot ruim € 4,8 miljoen 

ultimo 2006. De investeringen bedroegen € 0,2 miljoen en 

de amortisatie € 0,6 miljoen.

De in de immateriële activa begrepen goodwill bedraagt  

€ 3,9 miljoen die toe te rekenen is aan acquisities in het 

verleden bij ICT-infrastructuren in België, Luxemburg en 

Tsjechië en IE&A in Nederland.

Op grond van de ultimo 2006 uitgevoerde impairment-test is 

er geen aanleiding nadere bijzondere waardeverminderingen te 

verantwoorden op grond van de resultaatontwikkelingen van 

deelnemingen na acquisitie. De uitkomst van de impairment-

test is vooral gevoelig bij ICT-infrastructuren in België. Het 

surplus van realiseerbare waarde ten opzichte van boekwaarde 

is aanzienlijk gedaald ten opzichte van eerdere tests. 
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Verkorte geconsolideerde balans 31 dec 2006 31 dec 2005 Mutatie

 

Activa   

   

Materiële vaste activa  5.064  5.241  - 177 

Immateriële activa  4.845  5.261  - 416 

Deelnemingen en beleggingen  1.857  2.820  - 963 

Uitgestelde belastingvorderingen  6.750  8.283  - 1.533 

Totaal vaste activa  18.516  21.605  - 3.089 

     

Voorraden  9.473  4.882  4.591 

Handels- en overige vorderingen  27.689  24.354  3.335 

Geldmiddelen en kasequivalenten  7.152  5.519  1.633 

Totaal vlottende activa  44.314  34.755  9.559 

     

Totaal activa  62.830  56.360  6.470 

     

Eigen vermogen  11.939  10.031  1.908 

     

Achtergestelde en overige

rentedragende leningen  4.726  7.137  - 2.411 

Personeelsbeloningen en voorzieningen  4.479  5.041  - 562 

Totaal langlopende verplichtingen  9.205  12.178  - 2.973 

   

Kredietinstellingen  3.371  3.393  - 22 

Rentedragende leningen  1.128  1.347  - 219 

Handelsschulden en overige te betalen posten  36.226  28.050  8.176 

Personeelsbeloningen en voorzieningen  961  1.361  - 400 

Totaal kortlopende verplichtingen  41.686  34.151  7.535 

    

Totaal verplichtingen  50.891  46.329  4.562 

    

Totaal eigen vermogen en verplichtingen  62.830  56.360  6.470 

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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Echter, er is nog geen aanleiding voor een bijzondere 

waardevermindering ultimo 2006. 

Overige immateriële activa bestaan uit in 2006 verworven 

rechten op Schoolvision en HR vision, Factuurcontrol en 

C&FS, en de in 2005 verworven softwarerechten van @VO 

en Square. De in 2006 verworven rechten zijn verkregen 

tegen een koopsom van in totaal € 0,2 miljoen.

Deelnemingen en beleggingen 

De deelnemingen en beleggingen daalden van € 2,8 

miljoen ultimo 2005 tot € 1,9 miljoen ultimo 2006. 

Dit wordt grotendeels verklaard door de bijzondere 

waardevermindering van de lening op een deelneming

(€ 1 miljoen).

Uitgestelde belastingvorderingen 

Uitgestelde belastingvorderingen hebben betrekking op 

voorwaartse verliescompensatie en worden opgenomen 

indien en voor zover het waarschijnlijk is dat deze worden 

gerealiseerd. Met ingang van 1 januari 2007 is het 

vennootschapsbelastingtarief in Nederland verlaagd van 

29,6% naar 25,5%. Thans wordt verwacht dat het nieuwe 

tarief van 25,5% effectief zal zijn gedurende de geschatte 

realisatietermijn van de uitgestelde belastingvorderingen. 

Derhalve zijn de uitgestelde belastingvorderingen ultimo 

2006 verlaagd met € 1 miljoen.

Op grond van het budget voor 2007 heeft het management 

een extrapolatie van de toekomstige fiscale winsten voor 

7 jaar opgesteld. Het management is van mening dat 

een periode van 7 jaar als redelijk is aan te merken bij 

de waardering van de uitgestelde belastingvorderingen. 

Op basis van inschattingen van de belastbare winsten 

beschikbaar in de komende zeven jaar zijn de uitgestelde 

belastingvorderingen gewaardeerd op € 6,75 miljoen  

ultimo 2006.

Het totaal van de compensabele verliezen bedraagt € 69,5 

miljoen en de hiermee samenhangende winstbelastingen 

bedragen € 17,7 miljoen, waarvan ultimo 2005 € 6,75 

miljoen is gewaardeerd. Op basis van de verwachte 

resultaatontwikkeling in 2007 zal naar verwachting een 

bedrag van circa € 0,6 miljoen gerealiseerd worden.

Als gevolg van de wijzigingen in de vennootschapsbelasting 

per 1 januari 2007 is de termijn voor voorwaartse verlies-

compensatie beperkt tot 9 jaar. Thans onderzoekt het 

management de mogelijkheden voor verliesverjonging 

waardoor de effectieve termijn voor verliescompensatie 

verlengd kan worden.

Voorraden 

De boekwaarde van voorraden steeg van € 4,9 miljoen 

ultimo 2005 tot € 9,5 miljoen ultimo 2006. Deze stijging 

wordt vooral veroorzaakt door ICT-infrastructuren in België 

en in mindere mate in Nederland. Ultimo 2006 is nog 

een aantal grotere projecten onderhanden waarvan de 

oplevering in het eerste halfjaar van 2007 voorzien wordt. 

De gedeclareerde termijnen op onderhanden projecten, 

die worden verantwoord onder de vooruitgefactureerde 

opbrengsten, namen toe van € 4,1 miljoen ultimo 2005 tot  

€ 7,3 miljoen ultimo 2006.

Handels- en overige vorderingen 

De boekwaarde van de handels- en overige vorderingen 

steeg van € 24,4 miljoen ultimo 2005 tot € 27,7 miljoen 

ultimo 2006. Deze stijging wordt veroorzaakt door de 

relatief hoge projectfacturatie in december bij ICT-

infrastructuren in Nederland en België.

Eigen vermogen 

Het eigen vermogen steeg van € 10 miljoen ultimo 2005 

tot € 11,9 miljoen ultimo 2006. De mutaties in het eigen 

vermogen kunnen als volgt worden samengevat:

- Winst over het boekjaar:  

+/+ € 0,5 miljoen

- Uitgifte van 6 cumulatief preferente aandelen: 

+/+ € 1,5 miljoen

- Betaalde dividenden:  

-/- € 0,3 miljoen

- Verkoop van eigen aandelen:  

+/+ € 0,1 miljoen

- Omrekeningsverschillen:  

+/+ € 0,1 miljoen

De uitgifte van zes cumulatief preferente aandelen is het 

gevolg van de conversie van een achtergestelde lening 

met een nominale waarde van € 1,5 miljoen. Zie ook de 

toelichting op de achtergestelde leningen. 



21SIMAC TECHNIEK NV

De uitbetaalde dividenden zijn in overeenstemming 

met de vaststelling door de algemene vergadering van 

aandeelhouders op 26 april 2006.

De verkoop van eigen aandelen hangt samen met het 

uitoefenen van het optierecht door Simac werknemers in 

2006. Deze optierechten zijn gevestigd in februari 2003  

en kunnen vanaf februari 2006 uitgeoefend worden.  

Ter afdekking van de optieverplichtingen heeft Simac  

eigen aandelen gekocht.

De omrekeningverschillen hebben betrekking op de 

omrekening van de netto investeringen in de buitenlandse 

activiteiten in Tsjechië en Slowakije.

Achtergestelde en overige rentedragende leningen 

De achtergestelde leningen daalden van € 7,4 miljoen 

ultimo 2005 tot € 4,9 miljoen ultimo 2006. Gedurende 

2006 is, in overeenstemming met het aflossingsschema, 

€ 1 miljoen afgelost. De aflossingen voor 2006 bedragen 

eveneens € 1 miljoen en zijn opgenomen onder de 

kortlopende verplichtingen.

Ultimo 2005 heeft Simac een nieuwe achtergestelde 

lening opgenomen bij Simal Beheer bv met een hoofdsom 

van € 1,5 miljoen. Gedurende 2006 konden partijen met 

wederzijds goedvinden besluiten de lening om te zetten in 

cumulatief preferente aandelen. In overeenstemming met 

deze overeenkomst is deze lening geconverteerd in zes 

cumulatief preferente aandelen tegen een koers van 500%. 

Als gevolg van deze conversie is het aandelenkapitaal 

verhoogd met € 0,3 miljoen en het agio met € 1,2 miljoen.

De post overige rentedragende leningen betreft de 

financiële lease van een pand in België waar Simac NV is 

gevestigd. De totale verplichting ultimo 2006 bedraagt  

€ 0,9 miljoen waarvan € 0,1 miljoen is opgenomen onder 

de kortlopende verplichtingen.

Personeelsbeloningen en voorzieningen 

De voorziening voor personeelsbeloningen steeg van  

€ 0,9 miljoen ultimo 2005 tot € 1,3 miljoen ultimo 2006 

en bestaat grotendeels uit de verplichtingen uit hoofde van 

de toegezegde-pensioenregeling van € 0,8 miljoen en de 

verplichtingen uit hoofde van jubileumuitkeringen van  

€ 0,5 miljoen.
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Een beperkt aantal werknemers van Simac heeft recht op 

een toegezegd pensioen waarvan de verplichtingen zijn 

voorzien op de balans. De overgrote meerderheid van 

de Simac werknemers heeft recht op een toegezegde 

bijdrageregeling.

Werknemers van Simac in Nederland hebben recht 

op jubileumuitkeringen na bepaalde perioden van 

onafgebroken dienstverband. De verplichtingen zijn 

voorzien op de balans, rekening houdend met de verwachte 

resterende looptijd van het dienstverband en het verwachte 

salaris.

Voorzieningen daalden van € 5,5 miljoen ultimo 2005 

tot € 4,2 miljoen ultimo 2006. Grotendeels bestaan 

de voorzieningen uit de verplichting tot bewaring van 

pensioengelden van € 2,2 miljoen (2005: € 2,3 miljoen) 

en een verplichting uit hoofde van huurobligo van € 1,7 

miljoen (2005: € 2,5 miljoen).

De voorziening pensioengelden heeft betrekking op de 

door Simac ontvangen en bewaarde pensioengelden van 

voormalige werknemers in Duitsland. Ingevolge contractuele 

voorwaarden dienen deze pensioengelden gescheiden 

van de huidige werkgever, die sinds ultimo 2002 buiten 

Simac staat, te worden aangehouden. Simac heeft zich 

verplicht tot een jaarlijkse rentevergoeding van 3%. Behalve 

genoemde renteverplichting heeft Simac geen juridische of 

feitelijke verplichtingen noch bestaan er actuariële risico’s. 

De verwachte toekomstige kasstromen van deze voorziening 

zijn afhankelijk van de verzoeken van de betrokken 

pensioengerechtigden aan hun werkgever.

De voorziening wegens verlieslatende contracten omvat 

een opgenomen bedrag wegens structurele leegstand 

van huurpanden. Dit contract eindigt in mei 2010. De 

totale nominale huurverplichting die toerekenbaar is aan 

de leegstand, tot het einde van de overeengekomen 

contractduur bedraagt € 1,9 miljoen. Bij de berekening van 

de voorziening heeft de directie rekening gehouden met 

de verwachte toekomstige kasstromen uit onderverhuur. 

Daarnaast zijn door verslechterde marktcondities in 

de zakelijke onroerendgoedmarkt de inkomsten uit 

onderverhuur lager dan de toe te rekenen contractskosten. 

De kosten van de marktkorting zijn opgenomen in de 

voorziening. De voorziening is opgenomen tegen contante 

waarde, rekening houdend met een interest van 4%. Als 

gevolg van het afsluiten van twee onderverhuurcontracten 

met ingang van 2007, is € 0,4 miljoen vrijgevallen van de 

voorziening. Deze vrijval is opgenomen onder de overige 

kosten.

Handelsschulden en overige te betalen posten  

en vooruitgefactureerde opbrengsten 

Handelsschulden en overige te betalen posten en vooruit-

gefactureeerde opbrengsten stegen van € 28 miljoen  

ultimo 2005 tot € 36,2 miljoen ultimo 2006, een stijging 

van € 8,2 miljoen.

Handelsschulden namen toe met € 4 miljoen tot € 14,6 

miljoen en gedeclareerde termijnen op onderhanden 

projecten stegen met € 3,2 miljoen tot € 7,3 miljoen. 

Deze stijgingen hangen samen met de toename van 

de voorraden van € 4,6 miljoen en de toename van de 

handelsvorderingen met € 3,8 miljoen.

Waarderingsgrondslagen voor de financiële 

verslaggeving 

De geconsolideerde jaarrekening van Simac Techniek NV is 

opgesteld in overeenstemming met International Financial 

Reporting Standards (IFRS) zoals aanvaard binnen de EU  

(EU-IFRS).

De vennootschappelijke jaarrekening van Simac Techniek 

NV is opgesteld in overeenstemming met Titel 9 BW2 onder 

toepassing van dezelfde waarderingsgrondslagen als die 

gebruikt zijn voor de geconsolideerde jaarrekening.

De geconsolideerde jaarrekening en de vennootschappelijke 

jaarrekening vindt u op pagina 41 tot en met 105 van dit 

verslag.
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Bij de les blijven

Onderwijsinstellingen moeten over steeds meer informatie beschikken om verantwoording af te leggen. Soms lijkt het wel 

of het voorbereiden van leerlingen op hun toekomst moet concurreren met de administratie eromheen. Simac Onderwijs 

is een concept waarin vrijwel alle mogelijke informatiestromen op scholen worden samengebracht in praktisch opgezette 

en toegankelijke informatiesystemen. Hardware, software en diensten die scholen helpen om bij de les te blijven.

Op één lijn met de winkelformule

Marketing, beveiliging, telefonie, kassatransacties. Technologie heeft steeds vaker het creatieve antwoord op  

informatie- en communicatievraagstukken. In retailketens en hun points-of-sale is ICT al lang niet meer weg te denken. 

Maar goed beschouwd is er voor het merendeel van de techniek slechts een bijrol weggelegd. Soms een belangrijke bijrol. 

Bij Simac kunnen we ons voorstellen dat die druk de aandacht afleidt van waar het in alle winkelformules uiteindelijk  

om draait: een gezonde omzet en een soepel lopende organisatie.

No doubt } Simac
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Financiële positie 

Liquiditeit 

Ultimo 2006 bedroegen de netto financieringen € 2,1 

miljoen ten opzichte van € 6,4 miljoen ultimo 2005. De 

verbetering van de netto financieringen kan als volgt 

worden toegelicht:

  

De verbetering van achtergestelde en rentedragende 

leningen is gedeeltelijk te danken aan de conversie in 2006 

van een achtergestelde lening in cumulatief preferente 

aandelen. De betrokken achtergestelde lening, met een 

nominale waarde van € 1,5 miljoen, is geconverteerd in zes 

cumulatief preferente aandelen tegen een koers van 500%, 

in totaal € 1,5 miljoen. Daarnaast is voor € 1 miljoen 

afgelost conform het overeengekomen aflossingsschema.

De kaspositie verbeterde van € 2,1 miljoen ultimo 

2005 tot € 3,8 miljoen ultimo 2006. De hoogte van de 

kaspositie van Simac hangt voornamelijk samen met de 

benodigde investeringen in werkkapitaal. Het werkkapitaal 

is primair afhankelijk van de financieringsbehoefte 

van ICT-projecten in België, Tsjechië en Nederland. 

Vanwege de variërende financieringsbehoefte, beschikt 

Simac over een kredietfaciliteit die gebaseerd is op de 

uitstaande handelsvorderingen in Nederland en België. 

De overeenkomst loopt af op 1 januari 2008. Gedurende 

2006 bedroeg de gemiddeld beschikbare kredietfaciliteit 

uit hoofde van handelsvorderingen circa € 10 miljoen. 

Daarnaast beschikt Simac bij een andere kredietinstelling 

over een beperkte faciliteit ( € 1 miljoen) ten behoeve van 

garantiestellingen en betalingsverkeer.

Thans is de directie van mening dat de kredietfaciliteiten 

adequaat genoeg zijn om de financieringsbehoeften uit 

hoofde van werkkapitaal, lopende projecten en operationele 

investeringen te financieren. De directie verwacht tijdig 

de onderhandelingen te beginnen voor verlenging van de 

huidige kredietfaciliteit.

Solvabiliteit 

Het eigen vermogen in percentage van de totale activa 

steeg van 17,8% ultimo 2005 tot 19% ultimo 2006. Een 

belangrijke oorzaak voor deze stijging was de conversie 

van een achtergestelde lening in cumulatief preferente 

aandelen.

Solvabiliteit gebaseerd op het garantievermogen daalde 

van 28,8% ultimo 2005 tot 25,2% ultimo 2006. De 

voornaamste oorzaken voor deze daling zijn de aflossingen 

op achtergestelde leningen van € 1 miljoen en de stijging 

van de totale activa met € 6,5 miljoen.

Netto financieringen 31 dec 2006 31 dec 2005 Mutatie

   

Achtergestelde leningen  4.905  7.438  - 2.533 

Overige rentedragende leningen  949  1.046  - 97 

Saldo rentedragende leningen  5.854  8.484  - 2.630 

     

Geldmiddelen en kasequivalenten  7.152  5.519  1.633 

Kredietinstellingen  - 3.371  - 3.393  22 

Kaspositie  3.781  2.126  1.655 

    

Netto financieringen  2.073  6.358  - 4.285 

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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Financiële instrumenten 

Gevoeligheid voor krediet-, rente- en valutarisico’s is 

inherent aan de operationele activiteiten van Simac. 

Simac heeft interne procedures om deze risico’s frequent 

te monitoren. De directie beslist op grond van de interne 

rapportages of en in welke mate risico’s afgedekt worden.

Debiteurenrisico 

Debiteurenrisico bestaat uit het verlies dat verantwoord 

zou moeten worden op balansdatum indien tegenpartijen 

in gebreke zouden blijven bij het nakomen van hun 

contractuele verplichtingen. Teneinde het risico te beperken 

verricht de onderneming doorlopend onderzoek naar de 

kredietwaardigheid van haar afnemers maar eist in het 

algemeen geen onderpand.

Voor vorderingen en schulden die binnen een jaar vervallen 

wordt de nominale waarde geacht een afspiegeling te zijn 

van de reële waarde. Alle overige vorderingen en schulden 

worden contant gemaakt om de reële waarde te bepalen.

In België verricht Simac diensten voor de federale overheid 

en Europese instellingen. Zoals toegelicht in toelichting 30 

op pagina 91 ontstaan door deze dienstverlening majeure 

handelsvorderingen op deze klanten. Door budgettaire 

en organisatorische overwegingen van de klanten wordt 

Simac geconfronteerd met debiteurentermijnen die uitgaan 

boven de standaard debiteurentermijnen. Omdat, naar 

beste weten van Simac, de kredietwaardigheid van deze 

overheidsinstellingen niet ter discussie staat, heeft Simac 

geen bijzondere waardeverminderingen in aanmerking 

genomen voor deze handelsvorderingen.

Valutarisico 

Het belangrijkste valutarisico betreft de Amerikaanse dollar. 

Samen met een aantal andere valuta’s waarvan de risico’s 

lager zijn, wordt de dollarpositie frequent gevolgd en 

besluit de directie wanneer en welke valutaposities ingedekt 

dienen te worden. Indekking vindt in het algemeen plaats 

op de contante valutamarkt. Ultimo 2006 staan er geen 

valutacontracten uit.

Simac bezit een drietal dochtermaatschappijen in Tsjechië 

en Slowakije waarvan de netto activa onderhevig zijn aan 

de gevolgen van koerswisselingen van de lokale valuta ten 

opzichte van de euro. Deze omrekeningsverschillen worden 

rechtstreeks in het eigen vermogen geboekt.

Renterisico 

De achtergestelde en overige rentedragende schulden 

hebben een vaste rente. Een tweetal kredietfaciliteiten die 

zijn afgesloten met kredietinstellingen in Nederland en 

België hebben een variabele rente die gebaseerd is op de 

Euribor verhoogd met een opslag.

Beleggingen beschikbaar voor verkoop 

Ultimo 2006 bedroeg de boekwaarde van de beleggingen 

beschikbaar voor verkoop € 0,4 miljoen (2005: € 0,3 

miljoen). Deze beleggingen zijn gewaardeerd tegen 

kostprijs. Voor geen van de beleggingen zijn genoteerde 

biedprijzen beschikbaar, zijn er geen schattingen 

beschikbaar van reële waarden binnen een aanvaardbare 

bandbreedte en kunnen de veronderstellingen en 

waarschijnlijkheden van schattingen niet redelijk vastgesteld 

worden.  

Overige beleggingen, achtergestelde leningen en 

overige rentedragende leningen 

Met uitzondering van een achtergestelde lening met een 

boekwaarde ultimo 2006 van € 4,9 miljoen, worden de 

boekwaarden van deze financiële instrumenten gelijk geacht 

aan de reële waarden. De reële waarde is de som van de 

contante waarde van de toekomstige kasstromen uit hoofde 

van aflossingen en rentebetalingen. De disconteringsvoet 

bestaat uit Euribor verhoogd met een adequate risico-

opslag. Thans schat de directie de marktrente van 

achtergestelde leningen op 9%. Ten opzichte van de 

contractuele rente van 5,25% leidt dit tot een reële waarde 

van € 4,5 miljoen (2005: € 6,8 miljoen). Het surplus van 

boekwaarde ten opzichte van de reële waarde bedroeg 

ultimo 2006 € 0,4 miljoen (2005: € 0,6 miljoen).
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OPERATIONELE GANG VAN ZAKEN

ICT-infrastructuren 

Simac ICT Nederland 

Simac ICT Nederland realiseerde in 2006 een 

positief resultaat, bij een licht dalende omzet en een 

onveranderde markt. De aandacht van het management 

richtte zich gedurende het verslagjaar met name op 

resultaatontwikkeling en versterken van de contract- en 

projectportefeuille. Vooral opdrachten voor meerjarige 

uitbesteding van beheer (outsourcing) blijven erg belangrijk. 

Ook de voortgaande vernieuwing en verandering van 

technologie stond centraal binnen Simac ICT Nederland. 

Branchespecifiek lag de nadruk op ontwikkeling van 

producten voor de retailmarkt (point of sale solutions) 

en het woon- en zorgconcept Vicasa. Ontwikkeling en 

standaardisatie van voice-producten (Voice over IP) vond 

plaats net als ontwikkeling van specifieke applicaties ten 

behoeve van de outsourcing markt.

Om verdere groei in diverse marktsegmenten door 

focus en innovatie mogelijk te maken, is in 2006 door 

het management gekeken naar de organisatiestructuur 

voor 2007. Activiteiten binnen Simac ICT Nederland die 

betrekking hebben op de markten retail en zorg zullen 

worden ondergebracht in de nieuwe entiteit Simac Business 

Solutions. Onderwijs gerelateerde zaken worden gekoppeld 

aan de activiteiten van Simac Iosys.

Belangrijkste aandachtspunt voor Simac ICT Nederland 

blijft daarmee liggen op ICT-infrastructuren, meer 

specifiek outsourcing en managed services. Om hierin 

groei te realiseren wordt met name aandacht besteed 

aan ontwikkelingen ten behoeve van applicatiebeheer. 

Enerzijds specifiek voor de markten onderwijs, retail en 

zorg en anderzijds meer generiek voor de overige branches. 

Daarnaast krijgen consultancy, interim management en 

program management meer nadruk. Dat moet leiden tot 

het verlenen van meer ondersteunende ICT gerelateerde 

diensten aan klanten, op tactisch en strategisch niveau 

voor wat betreft organisatiestructuur, procesinrichting 

en technology program management. Internationaal 

werkt Simac ICT Nederland steeds hechter samen met de 

betreffende Simac-bedrijven, om tot een gezamenlijke 

propositie voor meer internationaal gerichte ondernemingen 

te komen.

Interne en externe samenwerking zijn van groot belang 

om de propositie te versterken en de gewenste doelen 

te bereiken. Simac streeft naar een hogere plek in het 

ICT-model, om een grotere speler te worden in uitbestedi

ngactiviteiten. In lijn met deze doelstelling zijn gedurende 

het boekjaar in twee stappen 42 medewerkers van 

supermarktconcern Laurus overgenomen.

Simac ICT België 

Simac ICT België heeft een moeizaam 2006 doorgemaakt. 

Aanhoudend scherpe concurrentie hield de marges 

onder druk. Enkele onderhoudscontracten werden 

vernieuwd tegen lagere absolute marges. De opbrengsten 

ontwikkelden zich wel positief.

Gedurende het verslagjaar werden enkele organisatorische 

wijzigingen aangebracht. Simac ICT België zal zich niet meer 

richten op kleine ondernemingen, behoudens in een retail 

of “one to many” situatie. De nadruk wordt gelegd op 

convergentie, storage, lange termijn beheercontracten en 

-diensten. Verbetering van de winstgevendheid heeft daarbij 

prioriteit.

Het bedrijfsonderdeel Simac 3Services heeft zich in 2006 

voornamelijk gericht op het uitbouwen en verbeteren van 

de organisatie. De logistieke component werd opgebouwd 

en processtromen werden verder geautomatiseerd. Blijvende 

aandacht is er voor het vestigen van de naam Simac 

3Services in de triple play markt.

Simac ICT Luxemburg 

Simac ICT Luxemburg heeft in 2006 een grote interne 

verandering ondergaan. Sinds 2006 maakt Simac ICT 

Luxemburg geen onderdeel meer uit van Simac ICT België. 

In januari 2006 zijn twee Luxemburgse NV’s opgericht, 

namelijk Simac PSF SA en Simac ICT SA. Hierbij is gekozen 

voor twee vennootschappen om de bancaire klanten van 

de andere klanten gescheiden te houden. Veel aandacht 

van het management ging uit naar het goed organiseren en 

inrichten van deze nieuwe structuur. Bovendien werd van de 

situatie gebruikgemaakt om de interne organisatie beter te 

stroomlijnen.
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Dé manier om geld te verdienen met facturen

Bij nagenoeg iedere organisatie leggen inkoopfacturen vaak een lange weg af. Dit leidt tot vertragingen in de betaling, 

een gebrekkig inzicht in de uitgaven en een onnauwkeurige rapportage naar het management. Het kan ook anders. 

Bijvoorbeeld met de volledig webgebaseerde oplossing voor elektronische factuurverwerking van Simac. Het bespaart 

kosten, verkort doorlooptijden drastisch, vereenvoudigt het zoeken en vermindert de handmatige handelingen.

Meer zorg. Minder zorgen

De zorgklant heeft steeds meer te kiezen. Bijvoorbeeld bij de keuze voor zorg aan huis. Inmiddels is thuiszorg 

een maatschappelijk verantwoord en tegelijk een organisatorisch prima alternatief voor opname in zorginstellingen. 

Tot dusver had thuiszorg als cruciaal nadeel dat het zich onttrok aan het directe zicht van zorg van gekwalificeerd 

personeel in een instelling. Vicasa, het woon- en zorgconcept van Simac, is de sleutel voor zorg en veiligheid 

op professioneel niveau, met behoud van het comfort van de eigen woning.

No doubt } Simac
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De marktsituatie verbeterde voor Simac ICT Luxemburg 

gedurende het verslagjaar aanzienlijk, ondanks toenemende 

concurrentie. Bedrijven in Luxemburg investeren in 

netwerken, systemen en storage. Ook de vraag naar 

diensten op het gebied van VoIP en uitbesteding groeit in 

Luxemburg. Speerpunten blijven de sterke aanwezigheid in 

de financiële sector en de systeem- en storage-activiteiten.

Simac ICT Tsjechië en Slowakije 

Tsjechië 

Simac vierde in 2006 haar tienjarige aanwezigheid op de 

Tsjechische markt. Aandacht ging gedurende het jaar vooral 

uit naar de verdere optimalisatie van de eigen organisatie. 

In samenwerking met Simac ICT Nederland wordt blijvend 

gewerkt aan verdere professionalisering. Een ander punt 

van aandacht blijft het personeelsbeleid. Het vinden van 

goed gekwalificeerd personeel is moeilijk op de krappe 

arbeidsmarkt.

Simac ICT Tsjechië profiteerde ondertussen van een 

aantrekkende vraag naar managed services en high level 

consultancy. In verschillende verticale markten werd een 

aantal mooie nieuwe klanten verworven.

Slowakije 

Simac ICT Slowakije heeft zich in 2006 gericht op 

voorzichtige uitbreiding van de organisatie. In de komende 

tijd wordt de dienstverlening uitgebreid, ondersteund vanuit 

Tsjechië.

ICT-applicaties 

Simac Business Applications 

In 2006 is opnieuw een aantal middelgrote Nederlandse 

steden verwelkomd als CheckMate klant. Ondertussen 

zijn enkele laatste functionaliteiten toegevoegd aan de 

applicatie. In samenwerking met ParkMobile Group is 

de ontwikkeling van Sphynxx ingezet; de opvolger van 

CheckMate. Met deze partner wordt tevens expansie naar 

de rest van Europa nagestreefd.

Simac Datacollect 

Simac Datacollect vierde in 2006 haar tienjarig bestaan. 

Gedurende het jaar ging veel managementaandacht naar 

het verbeteren van interne processen, professionalisering 

van de organisatie en de implementatie van nieuwe 

systemen. Tevens werd Factuurcontrol overgenomen, 

een activiteit om op basis van een ASP-model facturen te 

kunnen verwerken.

Simac Datacollect constateerde een toename van het aantal 

aanvragen voor oplossingen voor factuurverwerking. De 

concurrentie op die markt nam eveneens toe. Daarnaast 

werd een toenemende vraag naar mailroomoplossingen 

waargenomen. Dit laatste heeft betrekking op het scannen, 

verwerken en routeren van inkomende post en sluit goed 

aan bij de traditionele activiteiten van Simac Datacollect.

GroupSupport.com  

GroupSupport.com heeft zich in het verslagjaar vooral 

gericht op het optimaliseren van de kwaliteit van de 

dienstverlening. Dat ging gepaard met een verbreding van 

de dienstverlening ten aanzien van GroupSystems. Deze 

software is onderdeel geworden van IBM’s Lotus Same Time 

Suite. Integratie met Microsoft Project Manager volgt. Dit 

moet leiden tot verlaging van de complexiteit, vergroting 

van beschikbaarheid en vermindering van de investeringen.

Het bedrijf heeft veel kennis en ervaring op de relatief jonge 

markt van collaborative software en group intelligence, 

maar ondervindt dat deze markt zich niet snel ontwikkelt. 

In de toekomst zal GroupSupport.com zich met de nieuwe 

Thinktank software blijven richten op dienstverlening, 

aangevuld met een ASP-model. Daarnaast wordt de 

software geïntegreerd in een specifieke oplossing voor  

het onderwijs.

Simac Iosys 

Simac Iosys behaalde in 2006 een goed resultaat. Het 

verslagjaar stond vooral in het teken van klantenbehoud. 

Het aantal contactmomenten met bestaande klanten is 

vergroot. Enerzijds om beter op de hoogte te geraken van 

wat er bij de scholen leeft. En anderzijds om de gebruikers 

van het leerlingadministratiesysteem @VO beter op de 

hoogte te brengen van de plannen van Simac Iosys. 

Belangrijke rol hierin speelt De Spiekbrief, de nieuwsbrief 

van Simac Iosys die in 2006 van start is gegaan. Ook is 

begonnen met een ingrijpende technologische vernieuwing 

van @VO, die veel mogelijkheden biedt naar de toekomst toe.
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De structuren in het voortgezet onderwijs en het middelbaar 

beroepsonderwijs groeien steeds verder naar elkaar toe. Dit 

heeft tot gevolg dat de leerlingadministratiesystemen voor 

deze twee onderwijssectoren steeds meer gezamenlijke 

onderdelen krijgen. Simac Iosys maakt de stap naar het 

MBO en levert al vanaf het komende schooljaar een pakket 

aan enkele instellingen.

Gedurende 2006 werden twee kleinere schooladmini-

stratiepakketten overgenomen, te weten PenSuite van 

Pendula en Schoolvision van Qurius. Hiermee is het aantal 

eindgebruikers verder toegenomen en bovendien de 

organisatie uitgebreid met nieuwe medewerkers. Simac 

Iosys zal een leidende rol vervullen binnen de business unit 

Simac Onderwijs, waarin alle onderwijsactiviteiten van Simac 

worden gebundeld.

Simac Triangle 

Het jaar 2006 heeft, voor de per 1 december 2005 

opgerichte vennootschap Simac Triangle, vooral in het 

teken gestaan van de integratie in de Simac-organisatie 

en het opzetten van een ASP-model voor de eigen 

producten. De markt voor fabrikanten van printers en 

kopieerapparaten, waarin Simac Triangle zich begeeft, 

wordt gekenmerkt door consolidaties en integratie, door 

de sterke groei van multifunctionele producten. Een en 

ander vormt een bedreiging, als ‘traditionele’ leveranciers 

van kopieerapparaten verdwijnen, maar biedt ook kansen, 

omdat nieuwe potentiële klanten zich op de markt begeven.

Simac Triangle ziet eveneens kansen in nieuwe markten, 

waar een ontwikkeling plaatsvindt richting afrekenen op 

basis van gebruik. Met name leveranciers van medische 

systemen, transportmiddelen, afrekenapparatuur, 

drankautomaten en beheerdiensten worden gezien als 

mogelijk toekomstige klanten op basis van een ASP-model.

Industriële Elektronica & Automatisering 

Simac Electronics 

In 2006 heeft Simac Electronics opnieuw uitstekend 

gepresteerd. Vooral de installatieactiviteiten in de 

glasvezelmarkt hebben bijgedragen aan de groei van 

de omzet. Gedurende het verslagjaar werden de kabel-

managementactiviteiten van Applidata overgenomen. 
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Simac Electronics blijft het serviceaanbod verbreden en 

de industriële en militaire verbindingsmarkten en de 

datacommunicatiemarkt uitbouwen. Paralelle import  

vanuit Azië vormt een bedreiging.

Simac Masic & TSS 

Simac Masic & TSS realiseerde in 2006 opnieuw een positief 

resultaat. Door op te treden als een betrouwbare en solide 

partner, pro-actief en projectmatig meedenkend betreffende 

de levering van innovatieve totaaloplossingen, producten 

en diensten in productieomgevingen, werden bestaande 

klanten behouden. Daarnaast is Simac Masic & TSS actief 

op zoek geweest naar nieuwe mogelijkheden, producten, 

partners en minder cyclische markten. Dit heeft onder 

andere geresulteerd in de voering van nieuwe producten 

op machine vision gebied en in het mede oprichten van het 

bedrijf OptiDose GmbH in Duitsland.

Blijvende aandacht gaat uit naar de beheersing van 

de kosten en een effectieve inzet van de specifieke 

competenties van Simac Masic & TSS. In 2006 lagen 

de belangrijkste R&D-activiteiten op het gebied van 3D 

machine vision oplossingen en specifieke technieken op  

het gebied van alternatieve energiebronnen.

Simac QuadCore 

Gedurende 2006 heeft Simac QuadCore veel geïnvesteerd 

in ontwikkeling ten behoeve van de verwachte toekomstige 

groei. De applicatiesoftware van de presentieregistratie-

oplossing Presto werd verder ontwikkeld en de Gate 

Controller is een nieuw interessant domotica-product. 

Hiermee betreedt Simac QuadCore de markt van de 

vakantie- en attractieparken.

Bij een aantrekkende economie, blijven de nutsbedrijven 

en farma- en food-klanten een belangrijk speerpunt voor 

Simac QuadCore. Veel aandacht zal echter in de toekomst 

ook blijven uitgaan naar de onderwijsmarkt (voortgezet 

onderwijs en middelbaar beroepsonderwijs), met 

marktleider Presto. Voor de detacheringactiviteiten vervult 

de machinebouw een belangrijke rol.

Participaties 

Allied Data Technologies 

Negatieve marktontwikkelingen leidden tot een moeilijk 

2006 voor Allied Data Technologies. Door problemen bij 

een grote afnemer werden de opbrengsten gehalveerd. 

Inmiddels is een herstructureringsprogramma in gang gezet.

Applidata 

De kabelmanagementactiviteiten (C&FS) van Applidata zijn 

in 2006 overgenomen door Simac Electronics.

APTS 

In 2004 en 2005 werden de eerste Phileas-voertuigen 

in de regio Eindhoven in gebruik genomen. In 2005 zijn 

contracten afgesloten met de Noord-Franse regio Douai 

voor de levering van 12 voertuigen en met de Korea 

Railroad Research Institute voor het leveren van de basis 

technologie van het voertuig. In november 2006 is het 

eerste prototype van de Douai versie getoond aan de 

bewoners van de regio Douai en eind 2007 worden de 

overige voertuigen geleverd aan Douai. 

Eind 2006 is een contract afgesloten met Istanbul voor de 

levering van 50 Phileas-voertuigen van 26 meter lengte.

Breedband Regio Eindhoven 

Breedband Regio Eindhoven is een initiatief in Eindhoven 

om te komen tot een gezamenlijke glasvezelinfrastructuur. 

De deelnemers hieraan komen uit de overheid, het 

onderwijs, de zorgsector en het bedrijfsleven. In totaal zijn 

er vierentwintig deelnemers. De deelname aan dit initiatief 

stelt Simac in de gelegenheid de ontwikkelingen op de voet 

te volgen en een actieve rol te spelen inzake toepassingen 

en resulterende functionaliteiten.

Genexis 

2006 betekende de doorbraak van het triple-play fiber 

modem van Genexis. Dit product is in diverse projecten 

binnen en buiten Nederland toegepast. Het product is 

geselecteerd voor het toonaangevende Fiber-to-the-Home 

project in Amsterdam. Genexis bouwt nu verder aan een 

leidinggevende positie in de Europese Fiber-to-the-Home 

markt. Het resultaat over 2006 nadert het break-even punt.



31SIMAC TECHNIEK NV

Betalen voor gebruik

Telecom-bedrijven, kabelexploitanten, leveranciers van printers, kopieerapparaten en medische systemen. Allemaal 

willen ze graag hun klanten afrekenen op basis van werkelijk gebruik van de producten of diensten. Maar dan moet er 

wel correct worden gemeten, de contractadministratie moet op orde zijn, de service gegarandeerd en de facturering 

moet juist en zorgvuldig verlopen. Simac staat er garant voor.

Orde in de chaos

Driehonderd mensen in een zaal. Mensen die binnen een halve dag beslissingen moeten nemen, nieuwe ideeën  

moeten bedenken en delen met elkaar. Een schijnbaar onmogelijke taak. Het elektronisch vergadersysteem van 

GroupSupport.com garandeert echter een vlekkeloos lopende vergadering. Een vergadering waarin iedereen 

een stem heeft en aan bod komt.

No doubt } Simac
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Simac Broadcast 

Simac Broadcast kende in 2006 een sterke uitbreiding van 

activiteiten. De gestelde doelstellingen werden behaald en 

de beoogde groei in de organisatie heeft plaatsgevonden. 

Het digitaliseren van televisiesignalen is volop in 

ontwikkeling. Voor Simac Broadcast leidde dat afgelopen 

boekjaar tot een aantal grote projecten in binnen- en 

buitenland. Zowel projecten voor vervanging van bestaande 

systemen als voor uitbreiding zullen in de komende jaren 

naar verwachting sterk toenemen. Simac Broadcast is nu 

drie jaar actief als sytem integrator en heeft haar positie in 

de markt verworven als volwaardige serviceorganisatie met 

een hoog kennisniveau op het gebied van digitale televisie. 

Met extra aandacht voor totaaloplossingen acteert Simac 

Broadcast als “one-stop-shop” voor haar klanten.

Sensite Solutions 

De nadruk in 2006 heeft gelegen op het uitbouwen van 

Sensite’s positie buiten Nederland. Dit is onder andere 

gerealiseerd door het partnernetwerk in België en Duitsland 

met een selecte groep uit te breiden. Uit de nauwe 

samenwerking met deze bedrijven zijn in 2006 eerste 

projecten voortgekomen. Verder is veel geïnvesteerd in  

het opbouwen van partnercontacten in veelbelovende 

regio’s als China en het Midden Oosten. 

In Nederland is in 2006 met name de verdere uitrol van 

de temperatuur monitoring oplossing voor bulkopslag 

succesvol ter hand genomen.

Solva Groep 

Solva Groep had in 2006 een stabiel jaar. Ondanks de 

aarzelende markt werd een positief rendement behaald, 

voornamelijk door concentratie op hoogwaardige 

dienstverlening.

RISICO’S EN RISICOBEHEERSING

Ingevolge de corporate governance code bestaat het 

risicobeheersings- en controlesysteem (Internal Control 

Framework) uit de volgende elementen:

1. risicoanalyse van operationele en financiële risico’s

2. een gedragscode

3. handleidingen voor de inrichting van financiële 

verslaggeving en de bij de opstelling hiervan te volgen 

procedures

4. een systeem van monitoring en rapportering

1.  Risicoanalyse van operationele en financiële risico’s 

Door de markten en technologieën waarop Simac zich 

beweegt en de positie van Simac hierin is een aantal risico’s 

te onderkennen waarvan de voornaamste hieronder zijn 

weergegeven.

Simac wordt de laatste jaren geconfronteerd met zwakke 

marktomstandigheden in de markt voor ICT-infrastructuren 

en industriële elektronica en automatisering. Als gevolg 

hiervan blijven grote investeringen in ICT-projecten uit en 

blijft er een sterke omzet- en prijsdruk. Concurrentie is er 

van zowel nationaal als internationaal opererende  

ICT-bedrijven.

Een aantal concurrenten (vooral grotere partijen met een 

afwijkend bedrijfsmodel) kan op een bepaald moment 

een productmarktcombinatie van dusdanig belang vinden 

dat men bereid is gedurende bepaalde tijd specifieke 

oplossingen onder de marktprijs aan te bieden of vooraf in 

te spelen op een in de toekomst te bereiken schaalgrootte. 

Dit kan leiden tot prijsdruk en verlies van klanten of 

opdrachten.

Belangrijk voor Simac is dat een substantieel deel van de 

marge uit beheercontracten afkomstig is die vaak voor 

meerdere jaren afgesloten worden. Positieve en negatieve 

mutaties in deze “recurring business” hebben invloed op de 

ontwikkeling van de toekomstige rentabiliteit. De mutaties 

in de contractenportefeuille worden door het management 

maandelijks gevolgd en veel aandacht wordt geschonken 

aan de verlengingsdata van de lopende contracten.
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ICT-projecten worden in het algemeen aangenomen op 

basis van een vaste prijsafspraak (resultaatverplichting). Het 

aangaan van resultaatverplichtingen leidt, vooral in het geval 

van grote projecten, tot een hoger risico ten aanzien van de 

winstgevendheid. Teneinde het uitvoeringsrisico te beperken 

besteedt Simac aandacht aan een technische vastlegging 

van het project vooraf. Het rendementsrisico wordt beperkt 

door voorcalculaties en maandelijkse voortgangscontrole 

door het management. Onderdeel van de maandelijkse 

voortgangscontrole is een inschatting van mogelijke 

verliezen. Verliezen worden, voor zover aanwezig geacht, 

maandelijks voorzien ten laste van het bedrijfsresultaat.

Door Simac bij haar klanten geïnstalleerde systemen of 

beheerde infrastructuren worden ingezet bij bedrijfskritische 

processen. Interruptie van deze bedrijfsprocessen als gevolg 

van door Simac verrichte handelingen kan leiden tot grote 

(imago-)schade en claims.

De markten waarin Simac opereert zijn aan snelle 

technologische veranderingen onderhevig. Introductie van 

nieuwe producten of technologie kan leiden tot snelle 

en substantiële afname van de inkomsten uit bestaande 

producten en diensten. Het is van groot belang dat Simac in 

staat is om tijdig nieuwe technologieën te adopteren en te 

integreren in haar producten- en dienstenassortiment.

Simac wordt geconfronteerd met het vertrek van ICT-

dienstverlening naar lage-lonen-landen (bijvoorbeeld 

India). Door deze ontwikkeling kan Simac genoodzaakt 

worden zich te heroriënteren op de uitvoering van haar 

dienstverlening.

Door voor Simac belangrijke leveranciers worden 

partnership-statussen verleend die bepalend zijn voor 

prijzen en voorwaarden waaronder Simac kan inkopen bij 

deze leveranciers. Behoud van deze statussen is van belang 

voor de hoogte van inkoopkortingen en andere gunstige 

inkoopvoorwaarden. Vanuit Simac is er regelmatig overleg 

met de betrokken leveranciers over het blijven voldoen aan 

de statusvoorwaarden. Technische medewerkers van Simac 

volgen regelmatig certificeringopleidingen ter waarborging 

van specifieke productkennis.

Samenhangend met de uitvoering van projecten kunnen in 

een aantal gevallen hoge debiteurenvorderingen ontstaan. 

De informatiesystemen binnen Simac zijn erop gericht deze 

vorderingen wekelijks te volgen. Minimaal maandelijks 

vindt overleg plaats met de directie over de status van deze 

vorderingen. In het algemeen betreft dit vorderingen bij 

klanten waarmee een meerjarige relatie bestaat en worden 

geen nadere zekerheden vereist.

De waardering van een tweetal balansposten, goodwill en 

uitgestelde belastingvorderingen, is mede afhankelijk van 

de verwachtingen inzake toekomstige resultaten. Door 

de directie worden ten aanzien van beide balansposten 

jaarlijkse toetsen verricht op basis van een hernieuwde 

inschatting van de toekomstige resultaten. Wijzigingen in de 

resultaatverwachtingen of belastingdruk kunnen derhalve 

consequenties hebben voor de waardering van deze 

balansposten.

Simac is in beperkte mate gevoelig voor rentewijzigingen. 

De nog lopende achtergestelde leningen hebben een 

vaste rente gedurende de nog resterende looptijd. De 

kredietfaciliteiten kennen een variabele basisrente verhoogd 

met een vaste opslag. Van deze faciliteiten wordt gedurende 

het jaar in het algemeen in beperkte mate gebruik gemaakt.

Inkoop van goederen vindt gedeeltelijk plaats in Amerikaanse 

dollars en, in mindere mate, een beperkt aantal andere 

vreemde valuta. De valutaposities worden frequent gevolgd 

en de directie besluit wanneer en welke valuta ingedekt 

dienen te worden. In het algemeen wordt ingedekt door 

aan- en verkoop van vreemde valuta in contanten.

Simac bezit een drietal dochtermaatschappijen in Tsjechië 

en Slowakije waarvan de netto activa onderhevig zijn aan 

de gevolgen van koerswisselingen van de lokale valuta ten 

opzichte van de euro. De hieruit resulterende valutaposities 

worden niet afgedekt.

In het kader van risicobeheersing heeft Simac Techniek 

NV verzekeringen afgesloten voor de meest voorkomende 

risico’s die samenhangen met de bedrijfsvoering, zoals 

bedrijfsschade, brand en aansprakelijkheid. Simac Techniek 

NV is van mening dat de afgesloten verzekeringen 

voldoende dekking geven om dergelijke risico’s te beheersen 

en de invloed op het resultaat te beperken.
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2. Gedragscode 

Simac heeft op dit moment beperkte richtlijnen met 

betrekking tot een gedragscode.

3. Handleidingen inrichting financiële verslaggeving 

en voor de opstelling daarvan te volgen procedures 

De handleidingen voor de inrichting van de financiële 

verslaggeving en voor de opstelling daarvan te volgen 

procedures zijn opgenomen in de Simac Accounting 

Manual. Dit manual bestaat uit de volgende elementen:

- group reporting schedule

- set van standaard formats voor rapporteringen

- accounting principles

- intercompany procedures

De formats voor rapporteringen omvatten maandelijkse 

balansen en resultatenrekeningen en overzichten van het 

werkkapitaal en de vreemde valutaposities. Daarnaast 

worden de budgetten en de maandelijkse cijfers veelal door 

de werkmaatschappijdirectie voorzien van een toelichting 

(management summary). De werkkapitaaloverzichten 

worden wekelijks opgemaakt en omvatten informatie over 

debiteuren, crediteuren, voorraden en liquide middelen.

De tweewekelijkse vreemde valutaposities richten zich op de 

voor Simac belangrijkste valuta’s, te weten USD, GBP, CHF 

en JPY.

De intercompany procedures voorzien in een maandelijkse 

schriftelijke afstemming van de onderlinge vorderingen en 

schulden.

4. Monitoring en rapportage 

Het systeem van monitoring en rapportage bij Simac is 

gericht op de maand- en kwartaalbesprekingen tussen de 

directie van Simac Techniek NV en de werkmaatschappijen. 

Tijdens deze besprekingen, aan de hand van de 

maandelijkse balans en resultatenrekening, wordt door 

de directie van de dochtermaatschappijen een nadere 

toelichting verstrekt op de financiële positie, de resultaten 

en de verwachtingen voor de rest van het boekjaar. 

Tijdens deze besprekingen worden afspraken gemaakt over 

de op te volgen actiepunten.

De kwartaalbesprekingen worden genotuleerd. Door de 

directies van de werkmaatschappijen wordt gerapporteerd 

over risicobeheersing en controle. Het betreft financiële 

risico’s zoals: confirmatie aan verslaggevingeisen, 

waardering van projecten, voorraden en debiteuren, 

confirmatie aan eisen van opbrengstverantwoording en 

het treffen van adequate reserveringen. Tevens wordt een 

inventarisatie verricht op risico’s verbonden aan juridische, 

verzekerings- en personeelsaspecten.

De uitkomsten van de kwartaalrapporteringen worden door 

de holdingdirectie besproken met het Audit Committee.

De directie van Simac Techniek NV is van mening dat 

de ingestelde procedures van kwartaalbesprekingen 

met aanvullende schriftelijke rapportages de directie op 

adequate wijze in staat stelt de ontwikkelingen binnen 

de dochtermaatschappijen te volgen en waar gewenst 

corrigerende maatregelen te treffen. Thans is de directie 

van mening dat genoemde wijze van monitoring en 

rapportering adequaat functioneert en voldoende is voor 

een bedrijf met de omvang en beschikbare capaciteit als 

Simac.
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Is iedereen aanwezig?

Voor Regionale Opleidingscentra (ROC’s) is het duidelijk: zij moeten aan kunnen tonen hoeveel lesuren hun deelnemers 

daadwerkelijk hebben gevolgd. Op basis daarvan ontvangen zij hun financiële bijdrage van de overheid. Maar ook 

andere onderwijsinstellingen hebben baat bij een real-time aanwezigheidsregistratiesysteem. Een systeem dat werkt 

met contactloze kaarten en readers op basis van RFID-technologie. Zoals de Presto-oplossing van Simac.

Verbinding gegarandeerd

Verbindingen voor telecom-netwerken, antennes voor draadloze verbindingen, systeemkabels voor industriële 

toepassingen, een compleet samengesteld glasvezel managementsysteem. Verbindingen op basis van coax, glasvezel,

 koper of microgolven. Of natuurlijk draadloos. U kunt het zo vreemd niet bedenken of er bestaat een verbindings-

oplossing voor. De sleutel tot succes bestaat uit het optimaal samenstellen of ontwikkelen van de juiste componenten  

die een betrouwbare verbinding garanderen. Oplossingen van Simac bieden zowel technisch, financieel als logistiek 

zekerheid.

No doubt } Simac
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PERSONEEL EN ORGANISATIE

Op 31 december 2006 was het aantal medewerkers van 

Simac Techniek NV op full time basis 808, verdeeld over de 

landen Nederland, België, Luxemburg, Tsjechië en Slowakije. 

Eind 2005 was dat aantal 738. Derhalve was er sprake van 

een stijging van 9,3%. De twee uitbestedingscontracten 

met Laurus door Simac ICT Nederland in juni en november 

2006, waren de voornaamste oorzaak van deze stijging. 

Gemiddeld waren er gedurende het verslagjaar 765 

medewerkers op fulltime basis in dienst (in 2005: 700). 

De verdeling van de medewerkers over de landen is 

weergegeven in bijgaande tabel.

In het verslagjaar is er meer aandacht gekomen voor de 

professionalisering van de medewerker. Met name het 

delen van kennis onderling zorgt voor het op een hoger 

niveau brengen van hoogwaardige technologische kennis en 

bredere inzetbaarheid bij onze klanten.

Door actiever te investeren in het verbeteren van kennis en 

vakmanschap en individueel met medewerkers invulling te 

geven aan persoonlijke ambities en opleidingen, verandert 

het werkklimaat en de werksfeer. In combinatie met een 

leeftijds- en loopbaanbewust personeelsbeleid, heeft dit 

ook geleid tot een verdere daling van het ziekteverzuim in 

Nederland in 2006 naar 3,5% (2005: 4,5%).

Het personeelsbeleid van Simac ICT richt zich op het 

individueel invulling geven aan persoonlijke ambities en 

opleidingen. Op het gebied van werving wordt uitgebreid 

aandacht besteed aan profilering binnen het onderwijs, 

specifiek gericht op afstudeerders. Voorts krijgt de 

werving van competenties die bijdragen aan kwalitatieve 

ontwikkeling van de organisatie prioriteit. In de geografische 

segmenten Tsjechië en Slowakije krijgen beloningssystemen 

extra aandacht.

Binnen de groepen ICT-applicaties en Industriële Elektronica 

& Automatisering waren de personeelsmutaties beperkt. De 

grootste wijzigingen vonden plaats in geval van overnames. 

Voorts werd gericht geïnvesteerd in nieuwe mensen ten 

behoeve van autonome groei en ontwikkeling.

In 2007 worden op concernniveau geen grote mutaties 

verwacht.

Medezeggenschap

Simac Techniek NV kent een centrale ondernemingsraad 

waarin vertegenwoordigers van alle werkmaatschappijen in 

Nederland zitting hebben. In 2006 zijn diverse regelingen 

op het gebied van arbeidsvoorwaarden op constructieve 

wijze met de ondernemingsraad besproken. Na 

verkiezingen in mei 2006 zijn in juni de nieuwe leden van 

de ondernemingsraad geïnstalleerd. De directie spreekt haar 

dank en waardering uit aan zowel de oude als de nieuwe 

leden van de ondernemingsraad voor het in 2006 geleverde 

werk.

Aantal medewerkers 
per geografisch segment 

Gemiddeld Ultimo

Full time equivalents (fte’s) 2006 2005 2006 2005

Nederland 498  461  536  479 

België / Luxemburg 211  179  209  206 

Tsjechië / Slowakije 56  60  63  53 

Totaal 765  700  808  738
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VERWACHTINGEN

Simac verwacht thans in Nederland een financieel stabiel 

jaar met mogelijkheden voor verdere groei van de 

opbrengsten en het bedrijfsresultaat. De kosten zullen 

omhoog gaan als gevolg van de krapte op de arbeidsmarkt 

en het beleid om de marketinginspanningen te verhogen. 

Het mag verwacht worden dat de Simac-bedrijven er 

daarnaast in slagen een aantal nieuwe klanten en projecten 

te acquireren. Momenteel acht de directie het nog te 

vroeg om een concrete verwachting van het resultaat 

over geheel 2007 uit te spreken. Incidentele baten en 

lasten en de resultaten van de buitenlandse activiteiten 

kunnen een relatief grote invloed hebben op het resultaat. 

Voor 2007 wordt thans geen belangrijke toename van 

kapitaalsinvesteringen verwacht.

Directie Simac Techniek NV

Veldhoven, 28 februari 2007
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Corporate governance code

Gedurende 2006 zijn geen significante wijzigingen 

doorgevoerd in het beleid van Simac op het gebied van 

corporate governance.

Ten aanzien van de opvolging van best practice bepaling 

II.1.3 verwijst Simac naar de paragraaf inzake Risico’s en 

risicobeheersing op pagina 32.

Hieronder wordt voor een aantal best practice bepalingen 

aangegeven waarom Simac deze niet (geheel) opvolgt:

Ten aanzien van de best practice bepalingen II.2.1 t/m II.2.8 

kan worden gemeld dat deze worden opgevolgd. De directie 

heeft reeds in 1998 en 2000 een aantal onvoorwaardelijke 

optierechten verkregen welke in 2003 zijn vervallen en 

waarvoor een lager aantal nieuwe onvoorwaardelijke 

optierechten is verkregen. Deze toekenning heeft plaats 

gevonden in het kader van een personeelsoptieregeling 

en volgt in dezen dan ook de voorwaarden die voor alle 

deelnemers gelden. In de huidige arbeidsovereenkomst met 

de zittende bestuurder is een maximale vergoeding conform 

best practice bepaling II.2.7 opgenomen.

Het reglement inzake voorwetenschap (goedgekeurd 

door de raad van commissarissen d.d. 17 november 2004) 

voorziet in bepalingen met betrekking tot het handelen 

in aandelen in de eigen vennootschap als ook in die van 

andere (beursgenoteerde) vennootschappen.

Ten aanzien van best practice bepaling II.2.6 is de bepaling 

dat bestuurders veranderingen in hun aandelenbezit in 

Nederlandse beursgenoteerde vennootschappen periodiek 

dienen te melden bij de compliance officer van Simac niet 

overgenomen. Dit geldt ook voor de bepaling III.7.3 van 

gelijke strekking ten aanzien van de commissarissen.  

De directie en de raad van commissarissen zien geen toe-

gevoegde waarde van deze bepaling met betrekking tot de 

transparantie en correctheid van hun functioneren. Wel heeft 

de raad van commissarissen een overzicht Andere Effecten 

opgesteld, zijnde aandelen waarin bestuurders en leden van 

de raad van commissarissen niet mogen handelen.

Simac onderschrijft de best practice bepalingen II.3.1 t/m 

II.3.4. Ten aanzien van deze bepalingen meldt Simac voor 

de goede orde dat conform bepaling II.3.2 een tegenstrijdig 

belang zou bestaan bij transacties tussen Simac en haar 

grootaandeelhouder Simal Beheer bv vanwege de bestaande 

relatie tussen de zittende bestuurder en Simal Beheer bv. 

De directie verklaart dat op 29 juni 2006 de door Simal 

Beheer bv aan Simac Techniek NV verstrekte achtergestelde 

lening ad € 1,5 miljoen is omgezet in cumulatief preferente 

aandelen. De raad van commissarissen heeft hiervoor 

toestemming verleend.

Ten aanzien van bepaling III.7.3 wordt verwezen naar 

hetgeen hiervoor bij II.2.6 is gemeld.

De best practice bepalingen IV.3.1 t/m IV.3.9 zullen worden 

opgevolgd. Met dien verstande dat Simac op dit moment 

nog geen voorziening heeft om aandeelhouders te laten 

deelnemen aan de bijeenkomsten zoals genoemd in IV.3.1 

via webcasting of telefoonlijnen. De presentaties op dergelijke 

bijeenkomsten worden wel direct na afloop op de corporate 

website van Simac geplaatst. Aandeelhouders zijn uiteraard 

van harte welkom om deze bijeenkomsten bij te wonen.

Ten aanzien van best practice bepaling V.3.1 geldt dat 

Simac geen interne accountant aangesteld heeft. Dit wordt 

gezien de huidige omvang van Simac niet zinvol geacht. De 

beoordeling en toetsing van de interne risicobeheersings- en 

controlesystemen wordt onder verantwoordelijkheid van de 

directie bij andere functionarissen belegd.

Voor de periode 2007 - 2009 is het bestaande 

beloningsbeleid gecontinueerd. Dit document zal aan de 

algemene vergadering van aandeelhouders op 25 april 2007 

worden voorgelegd ter goedkeuring.

Toelichting op grond van Besluit artikel 10 

Overnamerichtlijn 

Op grond van het Besluit van 5 april 2006 tot uitvoering 

van artikel 10 van Richtlijn 2004/25/EG van het Europees 

Parlement en de Raad van de Europese Unie van 21 april 

2004 betreffende het openbaar overnamebod kan Simac 

het volgende toelichten:

Corporate governance
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De keus is aan de kijker

Het medium televisie staat aan de vooravond van grote veranderingen. Nieuwe infrastructuren, betere beeldkwaliteit 

en veel interactieve mogelijkheden voor de kijkers. Denk aan video-on-demand, netwerkgebaseerde personal video 

recorders, real-time gaming, time shifting (even het programma op pauze zetten en later weer verder kijken). 

IPTV, televisie via het internet protocol, zorgt voor meer opties en mogelijkheden en brengt televisie een niveau hoger. 

Achter de schermen spelen de oplossingen van Simac hierbij een belangrijke rol.

Veilig onder het mes

Onder de noemer “sleutelgatoperaties” verrichten chirurgen ingrepen via enkele kleine gaatjes in de buik. 

Bijvoorbeeld om een galsteen of blinde darm te verwijderen. De benodigde instrumenten maken gebruik van 

hoge elektrische spanningen waarbij de elektrische isolatie perfect in orde moet zijn. Patiënten kunnen echter 

gerust zijn. Een hoogspannings-instrumenten-tester van Simac garandeert een veilige operatie.

No doubt } Simac
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a. Kapitaalstructuur van de vennootschap 

Het kapitaal van de vennootschap is onderverdeeld in 

prioriteit, preferente, cumulatief preferente en gewone 

aandelen. Informatie over de geplaatste aandelen per soort 

en het verloop gedurende het boekjaar is opgenomen in 

toelichting 21 op de geconsolideerde jaarrekening. De 

bijzondere statutaire rechten verbonden aan de uitgegeven 

prioriteitsaandelen zijn hier eveneens toegelicht.

b. Beperking overdracht van aandelen of uitgegeven 

 certificaten 

Op grond van artikel 10 van de statuten kan overdracht 

van prioriteitsaandelen slechts geschieden aan een door 

de vergadering van prioriteitsaandeelhouders aangewezen 

gegadigde. Voor elke overdracht van (cumulatief) preferente 

aandelen is de goedkeuring vereist van de prioriteit.

c. Meldingsplicht van belangen in de vennootschap 

Thans zijn Simac, met uitzondering van de melding door 

Simal Beheer bv, geen meldingen bekend op grond van de 

artikelen 2 en 3 van de Wet melding zeggenschap in ter 

beurze genoteerde vennootschappen 1996.

d. Bijzondere zeggenschapsrechten 

Simac heeft thans 500 prioriteitsaandelen uitgegeven die 

gehouden worden door de heren M. J. van Schagen en E. 

van Schagen. De aan deze aandelen verbonden bijzondere 

rechten zijn vermeld bij toelichting 21 (pagina 81) op de 

geconsolideerde balans.

e. Werknemersaandelen 

Simac kent thans geen aandelen of opties op verkrijging 

van aandelen voor werknemers waarvan de controle niet 

rechtstreeks door de werknemers wordt uitgeoefend.

f. Beperkingen van stemrecht en uitgifte van certificaten  

 van aandelen 

Thans zijn er geen beperkingen op de uitoefening van aan 

aandelen verbonden stemrechten. Certificaten van aandelen 

zijn niet uitgegeven.

g. Overeenkomsten met aandeelhouders

Overeenkomsten met de controlerend aandeelhouder Simal 

Beheer bv zijn toegelicht bij toelichting 33 (pagina 95) van 

de geconsolideerde jaarrekening. Andere aandeelhouders-

overeenkomsten zijn niet thans niet bekend aan Simac.

h. Voorschriften betreffende benoeming en ontslag  

 van bestuurders en commissarissen en wijziging van  

 de statuten

Op grond van artikel 13 van de statuten is de raad van 

commissarissen bevoegd de leden van de directie te 

schorsen of te ontslaan. De raad van commissarissen 

ontslaat een lid van de directie niet dan nadat de algemene 

vergadering van aandeelhouders over het voorgenomen 

ontslag is gehoord. Op grond van artikel 20 van de statuten 

worden commissarissen, op voordracht van de raad van 

commissarissen benoemd door de algemene vergadering 

van aandeelhouders. Op grond van artikel 43 van de 

statuten kunnen de statuten slechts gewijzigd worden na 

verkregen goedkeuring van de raad van commissarissen en 

de prioriteitsaandeelhouders.

i. Bevoegdheden van het bestuur 

Op grond van artikel 4 van de statuten is de directie 

bevoegd tot het uitgeven van aandelen indien en voor 

zover de directie hiertoe door de algemene vergadering 

van aandeelhouders is aangewezen als bevoegd orgaan. 

De directie behoeft voor een zodanig besluit toestemming 

van de raad van commissarissen en de prioriteitsaand

eelhouders. Inkoop kan slechts plaatsvinden indien de 

algemene vergadering van aandeelhouders de directie 

daartoe gemachtigd heeft. In de algemene vergadering van 

aandeelhouders van 26 april 2006 is de directie aangewezen 

als bevoegd orgaan voor het uitgeven van aandelen voor 

een periode van 18 maanden.

j. Belangrijke overeenkomsten bij uitbrengen openbaar bod 

Simac kent thans geen belangrijke overeenkomsten met een 

‘’change of control’’ clausule.

k. Overeenkomsten met bestuurders of werknemers  

 bij een openbaar bod 

Simac kent thans geen overeenkomsten met bestuurders 

of werknemers die voorzien in een vergoeding wanneer 

vanwege een openbaar bod ontslag wordt genomen, 

zonder geldige reden tot ontslag wordt overgegaan of er 

een einde komt aan een arbeidsverhouding.
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Geconsolideerde jaarrekening 2006

Simac Techniek NV
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 Toelichting 2006 2005

Opbrengsten 4 131.294 116.968

Kosten van materialen en diensten  64.848 59.167

Brutowinst 2 66.446 57.801

Overige baten 5 627 924

   

Personeelskosten 6 46.153 40.092

Afschrijvingen materiële vaste activa 13 1.359 1.632

Amortisatie immateriële activa 14 568 143

Overige kosten 9 14.941 13.780

Totale kosten  63.021 55.647

   

   

Bedrijfsresultaat 2  4.052  3.078 

    

Financieringsbaten  192  1.517 

Financieringslasten  - 2.105  - 2.787 

Nettofinancieringskosten 10  - 1.913  - 1.270   

 

Winst bij verkoop dochtermaatschappij   0  688 

Aandeel in resultaat
geassocieerde deelnemingen 15  35  86  

Winst voor belastingen  2.174  2.582  

   
Winstbelastingen 11  - 1.684  - 2.309   

Winst over het boekjaar   490  273   

Toe te rekenen aan:   

Aandeelhouders van Simac Techniek NV  490  265  

Minderheidsbelang  0  8 

Winst over het boekjaar  490  273    

 

Gewone winst per aandeel 
(in euro’s) 22  0,01  0,00 

Verwaterde winst per aandeel 
(in euro’s) 22  0,01  0,00  

GECONSOLIDEERDE WINST- EN VERLIESREKENING

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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GECONSOLIDEERDE BALANS

Eigen vermogen Toelichting 2006  2005 

   

Geplaatst kapitaal  3.953  3.653 

Agio  68.660  67.460 

Reserves  208  20 

Geaccumuleerde verliezen  - 60.882  - 61.102 

Totaal eigen vermogen toe   
te rekenen aan aandeelhouders 
van Simac Techniek NV 21  11.939  10.031  

   

Minderheidsbelang  0  0

 

Totaal eigen vermogen  11.939  10.031 

Activa Toelichting 2006    2005 

   

Materiële vaste activa 13  5.064  5.241 

Immateriële activa 14  4.845  5.261 

Investeringen in geassocieerde 

deelnemingen 15  180  142 

Beleggingen beschikbaar voor verkoop 16  351  270 

Overige beleggingen 17  1.326  2.408 

Uitgestelde belastingvorderingen 18  6.750  8.283

Totaal vaste activa  18.516  21.605 

    

Voorraden 19  9.473  4.882 

Handels- en overige vorderingen 20  27.689  24.354 

Geldmiddelen en kasequivalenten  7.152  5.519 

Totaal vlottende activa  44.314  34.755 

  

Totaal activa  62.830  56.360 

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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Verplichtingen Toelichting 2006  2005  

   

Achtergestelde leningen 24  3.873  6.181 

Overige rentedragende leningen 24  853  956 

Personeelsbeloningen 25  1.227  897 

Voorzieningen 26  3.252  4.144 

Totaal langlopende verplichtingen  9.205  12.178 

    

Rekeningcourant kredietinstellingen 27  3.371  3.393 

Rentedragende leningen 24  1.128  1.347 

Handelsschulden en overige te

betalen posten 28  24.877  19.970 

Vooruitgefactureerde opbrengsten 29  11.349  8.080 

Personeelsbeloningen 25  57  11 

Voorzieningen 26  904  1.350 

Totaal kortlopende verplichtingen  41.686  34.151 

   

Totaal verplichtingen  50.891  46.329   

Totaal eigen vermogen en 
verplichtingen  62.830  56.360  

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT 

 Toelichting 2006  2005 

   

Winst over het boekjaar  490  273  

   

Aanpassingen voor:   

Afschrijvingen materiële vaste activa 13  1.359  1.632 

Amortisatie immateriële activa 14  568  143 

Beleggingsinkomsten  - 192  - 306 

Rentelasten 10  963  1.287 

Aandeel in resultaat geassocieerde 

deelnemingen 15  - 35  - 774 

Winstbelastingen 11  1.684  2.309 

Bijzondere waardeverminderingen 10  1.142  1.668 

Terugname van bijzondere 

waarderverminderingen 10  -160  - 1.177  

Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten 
voor mutaties in werkkapitaal
en voorzieningen  5.819  5.055 

   

Mutaties in voorraden  - 4.591  2.499 

Mutaties in handels- en 
overige vorderingen  - 3.775  2.879

Mutaties in handelsschulden en 
overige te betalen posten  5.024  - 311 

Mutaties in vooruitgefactureerde 
opbrengsten  3.269  - 3.338 

Mutaties in voorzieningen en 
personeelsbeloningen  - 962  - 1.482 

   

Mutaties in werkkapitaal 
en voorzieningen  - 1.035  247  

   

Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten  4.784  5.302  

   

Betaalde rente  - 963  - 1.287 

Betaalde winstbelastingen  - 196  - 218  

   

Nettokasstroom uit bedrijfsactiviteiten  3.625  3.797 

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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 Toelichting 2006  2005 

   

Verwervingen van materiële vaste activa 13  - 1.198  - 1.569 

Ontvangsten uit de verkoop van

materiële vaste activa 13  16  116 

Verwerving van dochtermaatschappijen,

na aftrek van geldmiddelen van

de verworven belangen   - 164  - 1.391 

Ontvangsten uit hoofde van verkoop

dochtermaatschappij na aftrek van

geldmiddelen van het afgestoten belang  320  763 

Verwerving van voor verkoop

beschikbare beleggingen  - 105  0 

Ontvangsten van voor verkoop

beschikbare beleggingen  84  0 

Verstrekte leningen u/g en borgtochten  - 385  - 286 

Ontvangsten uit garantiedeposito’s 

en leningen u/g  445  198 

Ontvangsten uit overige beleggingen  120  31 

Ontvangen dividenden  44  0 

Ontvangen rente  148  306 

 

Nettokasstroom uit 
investeringsactiviteiten  - 675  - 1.832  

   

Betaalde dividenden 21  - 270  - 540 

Ontvangsten uit verkoop van 

eigen aandelen  61  0 

Opname van bankkrediet  - 22  2.966 

Opname van achtergestelde lening  0  1.500 

Aflossingen achtergestelde leningen  - 1.032  - 2.532 

Aflossingen overige leningen  - 98  - 77 

   

Nettokasstroom uit 
financieringsactiviteiten  - 1.361  1.317  

Mutatie geldmiddelen en 
kasequivalenten  1.589  3.282 

Verloop van geldmiddelen en kasequivalenten   

Saldo eind van rapportageperiode  7.152  5.519 

Saldo begin van rapportageperiode  5.519  2.218 

Effect van fluctuaties van wisselkoersen 

op geldmiddelen  44  19

Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten 1.589  3.282

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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GECONSOLIDEERD MUTATIEOVERZICHT EIGEN VERMOGEN 

Overzicht van eigen vermogensmutaties in 2005

 Toelichting Aandeel- Minderheids-
  houders belang Totaal

Stand per 1 januari 2005  10.269 150  10.419 

Winst over het boekjaar  265  8  273 

Omrekeningsverschillen bij

verkoop dochtermaatschappij  - 40  0  - 40 

Omrekeningsverschillen  77  0  77 

Totaalresultaat over het boekjaar  302  8  310 

    

Betaalde dividenden  - 540  0  - 540 

Verkoop van dochtermaatschappij  0  - 158  - 158 

    

Stand per 31 december 2005 21  10.031  0  10.031 

Overzicht van eigen vermogensmutaties in 2006

 Toelichting Aandeel- Minderheids-
  houders belang Totaal

Stand per 1 januari 2006  10.031  0  10.031 

Winst over het boekjaar  490  0  490 

Omrekeningsverschillen  127  0  127 

Totaalresultaat over het boekjaar  617  0  617 

Betaalde dividenden  - 270  0  - 270 

Uitgifte van cumulatief

preferente aandelen  1.500  0  1.500 

Verkoop van eigen aandelen  61  0  61 

    

Stand per 31 december 2006 21  11.939  0  11.939 

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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1. Waarderingsgrondslagen

Verslaggevende entiteit 

Simac Techniek NV is gevestigd in Nederland. Het adres van de statutaire zetel is De Run 1101 in 

Veldhoven. De geconsolideerde jaarrekening over het boekjaar 2006 van Simac Techniek NV omvat 

Simac Techniek NV en haar dochterondernemingen (samen te noemen “Simac”) en het belang van 

Simac in geassocieerde deelnemingen en entiteiten waarover gezamenlijk de zeggenschap wordt 

uitgeoefend. Simac is actief in systeemintegratie en dienstverlening in ICT- en IE&A-technologieën, 

concentreert zich op de Benelux en is actief in Tsjechië en Slowakije.

Het bestuur heeft op 28 februari 2007 de jaarrekening opgemaakt.

Overeenstemmingsverklaring 

De geconsolideerde jaarrekening van Simac Techniek NV is opgesteld in overeenstemming met 

International Financial Reporting Standards (IFRS) zoals aanvaard binnen de EU (EU-IFRS). 

Gehanteerde grondslagen bij de opstelling van de jaarrekening 

De jaarrekening is opgesteld op basis van historische kosten, met dien verstande dat de volgende activa 

en verplichtingen zijn gewaardeerd tegen reële waarde: afgeleide financiële instrumenten, financiële 

instrumenten aangehouden voor handelsdoeleinden en financiële instrumenten geclassificeerd als 

beschikbaar voor verkoop. Tenzij anders vermeld luiden alle bedragen in duizenden euro’s, afgerond op 

het dichtstbijzijnde duizendtal. De euro fungeert als de functionele valuta van Simac.

Voor verkoop aangehouden vaste activa en groepen activa die worden afgestoten, worden 

gewaardeerd op de laagste van de boekwaarde en de reële waarde minus verkoopkosten.

Gebruik van schattingen en oordelen 

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt en schattingen en 

veronderstellingen maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de gerapporteerde 

waarde van activa en verplichtingen, en van baten en lasten. De schattingen en hiermee verbonden 

veronderstellingen zijn gebaseerd op ervaringen uit het verleden en verschillende andere factoren die 

gegeven de omstandigheden als redelijk worden beschouwd. De uitkomsten hiervan vormen de basis 

voor het oordeel over de boekwaarde van activa en verplichtingen die niet op eenvoudige wijze uit 

andere bronnen blijkt. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen.

De schattingen en onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen 

van schattingen worden opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien, indien de 

herziening alleen voor die periode gevolgen heeft, of in de periode van herziening en toekomstige 

perioden, indien de herziening gevolgen heeft voor zowel de verslagperiode als toekomstige perioden.

Met name in de volgende onderdelen van de toelichting wordt informatie over belangrijke punten van 

schattingsonzekerheden en kritische beoordelingen gegeven, die bij de toepassing van de grondslagen 

het meest van invloed zijn op de in de jaarrekening opgenomen bedragen.
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- Toelichting 14: bepaling van de realiseerbare waarde van kasstroomgenererende eenheden

- Toelichting 17: bijzondere waardevermindering van leningen aan deelnemingen

- Toelichting 18: benutting van uitgestelde belastingvorderingen

- Toelichting 25: waardering van verplichtingen uit hoofde van toegezegde pensioenrechten en 

andere langlopende personeelsbeloningen

- Toelichting 26: voorzieningen

- Toelichting 32: voorwaardelijke verplichtingen

De hierna uiteengezette grondslagen voor financiële verslaggeving zijn consistent toegepast voor 

alle gepresenteerde perioden in deze geconsolideerde jaarrekening. De grondslagen voor financiële 

verslaggeving zijn tevens door de tot Simac behorende entiteiten consistent toegepast.

Bepaalde vergelijkende bedragen zijn gereclassificeerd ter afstemming van de presentatie van het 

huidige jaar (zie toelichtingen 5 en 9 op respectievelijk pagina 65 en 68).

Grondslagen voor consolidatie 

Dochtermaatschappijen 

Dochtermaatschappijen zijn die entiteiten waarover Simac Techniek NV zeggenschap heeft. Er is sprake 

van zeggenschap indien Simac Techniek NV de mogelijkheid heeft om, direct of indirect, het financiële 

en operationele beleid van een entiteit te bepalen teneinde voordelen te verkrijgen uit de activiteiten 

van de entiteit. Bij de beoordeling of er sprake is van zeggenschap wordt rekening gehouden met 

potentiële stemrechten die op dat moment uitoefenbaar of converteerbaar zijn. De jaarrekeningen 

van dochtermaatschappijen zijn in de geconsolideerde jaarrekening opgenomen vanaf de datum 

waarop voor het eerst sprake is van zeggenschap, tot aan het moment waarop deze eindigt en worden 

gewaardeerd volgens de ”equity”-methode.

Geassocieerde deelnemingen en joint ventures 

Geassocieerde deelnemingen zijn die entiteiten waarin Simac invloed van betekenis heeft op het 

financiële en operationele beleid, maar waarover zij geen zeggenschap heeft. De geconsolideerde 

jaarrekening omvat het aandeel van Simac in het totaalresultaat van geassocieerde deelnemingen 

volgens de “equity”-methode, vanaf de datum waarop Simac voor het eerst invloed van betekenis 

heeft, tot aan de datum waarop voor het laatst sprake is van invloed van betekenis.

Joint ventures zijn die entiteiten waarover Simac gezamenlijke zeggenschap heeft en waarbij deze 

zeggenschap in een overeenkomst is vastgelegd. Simac waardeert en rapporteert haar aandeel in 

joint ventures volgens de “equity”-methode, vanaf de datum waarop voor het eerst gezamenlijke 

zeggenschap wordt uitgeoefend tot aan de datum waarop deze eindigt.

Wanneer het aandeel van Simac in de verliezen groter is dan de waarde van het belang in een 

geassocieerde deelneming of joint venture, wordt de boekwaarde van de entiteit in de balans van 

Simac afgeboekt tot nihil en worden verdere verliezen niet meer in aanmerking genomen behalve 

voor zover Simac een in rechte afdwingbare of feitelijke verplichting is aangegaan of betalingen heeft 

verricht namens een geassocieerde deelneming of joint venture.
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Eliminatie van transacties bij consolidatie 

Intragroepsaldi, -transacties en eventuele niet-gerealiseerde winsten en verliezen op transacties binnen 

Simac of baten en lasten uit dergelijke transacties worden bij de opstelling van de geconsolideerde 

jaarrekening geëlimineerd. 

Niet-gerealiseerde winsten uit hoofde van transacties met geassocieerde deelnemingen en joint 

ventures, worden geëlimineerd naar rato van het belang dat Simac in de investering heeft. 

Niet-gerealiseerde verliezen worden op dezelfde wijze geëlimineerd als niet-gerealiseerde winsten, 

maar slechts voor zover er geen aanwijzing is voor een bijzondere waardevermindering.

Vreemde valuta 

Transacties in vreemde valuta 

Transacties luidend in vreemde valuta worden in de betreffende functionele valuta van Simac 

omgerekend tegen de geldende wisselkoers per transactiedatum. In vreemde valuta luidende monetaire 

activa en verplichtingen worden per balansdatum in de functionele valuta omgerekend tegen de op 

die datum geldende wisselkoers. De valutakoersverschillen met betrekking tot de monetaire posten 

omvatten het verschil tussen de geamortiseerde kosten in de functionele valuta aan het begin van de 

periode, gecorrigeerd voor de effectieve rente gedurende de periode, en de geamortiseerde kosten van 

tegen de wisselkoers aan het einde van de periode omgerekende buitenlandse valuta. Niet-monetaire 

activa en passiva in vreemde valuta’s die tegen reële waarde worden opgenomen, worden in euro’s 

omgerekend tegen wisselkoersen die golden op de data waarop de reële waarde werd bepaald. De 

bij omrekening optredende valutakoersverschillen worden als last in de winst- en verliesrekening 

opgenomen, met uitzondering van de bij omrekening van voor verkoop beschikbare beleggingen.

Buitenlandse activiteiten 

De activa en verplichtingen van buitenlandse activiteiten, met inbegrip van goodwill en bij consolidatie 

ontstane reële-waardecorrecties, worden in euro’s omgerekend tegen de geldende koers per 

verslagdatum. De opbrengsten en kosten van buitenlandse activiteiten worden in euro’s omgerekend 

tegen de koers die de wisselkoers op de transactiedatum benaderd.

Valuta omrekeningsverschillen worden direct in het eigen vermogen opgenomen. Sinds 1 januari 2004, 

de overgangsdatum naar IFRS, worden deze verschillen verwerkt in de reserve omrekeningsverschillen. 

Als een buitenlandse activiteit geheel of gedeeltelijk wordt verkocht, wordt het betreffende bedrag uit 

de reserve omrekeningsverschillen overgeboekt naar de winst- en verliesrekening.

Materiële vaste activa 

Materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen kostprijs verminderd met cumulatieve afschrijvingen 

en bijzondere waardeverminderingsverliezen. In de kostprijs zijn de kosten inbegrepen die direct 

toerekenbaar zijn aan de verwerving van het actief.

Wanneer materiële vaste activa bestaan uit onderdelen met een ongelijke gebruiksduur, worden deze 

als afzonderlijke posten onder de materiële vaste activa opgenomen.
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Lease-overeenkomsten waarbij Simac nagenoeg alle aan het eigendom verbonden risico’s en voordelen 

overneemt, worden geclassificeerd als financiële leases. Vastgoed voor eigen gebruik dat via financiële 

lease is verworven, wordt gewaardeerd op de laagste van de reële waarde en de contante waarde van 

de minimale leasebetalingen bij aanvang van de lease, verminderd met cumulatieve afschrijvingen en 

bijzondere waardeverminderingen.

Simac neemt in de boekwaarde van een materieel vast actief de kostprijs op van de vervanging van 

een deel van dat actief wanneer die kosten worden gemaakt, indien het waarschijnlijk is dat de 

toekomstige economische voordelen met betrekking tot het actief aan Simac zullen toekomen,  

en de kostprijs van het actief betrouwbaar kan worden bepaald. Alle andere kosten worden als last  

in de winst- en verliesrekening opgenomen wanneer zij worden gemaakt.

Afschrijvingen worden ten laste van de winst- en verliesrekening gebracht volgende de lineaire 

methode op basis van de geschatte gebruiksduur van ieder onderdeel van een materieel vast actief.  

Op terreinen wordt niet afgeschreven.

De geschatte gebruiksduur luidt als volgt:

- Gebouwen 30 jaar

- Machines en installaties 5-10 jaar

- Inventaris 3-10 jaar

De afschrijvingsmethoden, gebruiksduur en restwaarden worden jaarlijks beoordeeld.

Immateriële activa 

Goodwill 

Goodwill vloeit voort uit de verwerving van dochterondernemingen, geassocieerde deelnemingen 

en joint ventures. Alle bedrijfscombinaties worden administratief verwerkt via toepassing van de 

overnamemethode. Goodwill komt overeen met het verschil tussen de kostprijs van de overname en 

het aan Simac toe te rekenen aandeel in de netto reële waarde van de overgenomen identificeerbare 

activa, verplichtingen en voorwaardelijke verplichtingen van de investering.

Bij overnames vóór 1 januari 2004, de datum van overgang naar IFRS, is goodwill gebaseerd op de 

veronderstelde kostprijs, die gelijk is aan de waarde die hieraan op grond van de voorheen toegepaste 

GAAP werd toegekend.

Goodwill wordt gewaardeerd tegen kostprijs verminderd met cumulatieve bijzondere waarde-

verminderingsverliezen. Voor geassocieerde deelnemingen wordt de boekwaarde van goodwill 

opgenomen in de boekwaarde van de investering in de geassocieerde deelneming.

Negatieve goodwill die bij een overname ontstaat, wordt direct in de winst- en verliesrekening opgenomen.

Onderzoek en ontwikkeling 

Uitgaven voor onderzoeksactiviteiten, die worden verricht met het vooruitzicht nieuwe 

wetenschappelijke of technische kennis en inzichten te verwerven, worden als last in de winst- en 

verliesrekening opgenomen wanneer zij worden gemaakt.
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Met ontwikkelingsactiviteiten is een plan of ontwerp voor de productie van nieuwe of wezenlijk 

verbeterde producten en processen gemoeid. Uitgaven voor ontwikkelingsactiviteiten worden alleen 

geactiveerd als de ontwikkelingskosten betrouwbaar kunnen worden bepaald, het product of proces 

technisch en commercieel haalbaar is, de toekomstige economische voordelen waarschijnlijk zijn 

en Simac van plan is en over voldoende middelen beschikt om de ontwikkeling te voltooien en het 

actief te gebruiken of te verkopen. De geactiveerde uitgaven omvatten de materiaalkosten, directe 

arbeidskosten en de direct toerekenbare indirecte kosten. De overige ontwikkelingskosten worden 

als last in de winst- en verliesrekening opgenomen wanneer zij worden gemaakt. De geactiveerde 

ontwikkelingskosten worden gewaardeerd tegen kostprijs verminderd met cumulatieve amortisatie en 

bijzondere waardeverminderingsverliezen.

Overige immateriële activa 

De overige door Simac verworven immateriële activa, met een eindige gebruiksduur, worden 

gewaardeerd tegen kostprijs verminderd met cumulatieve amortisatie en bijzondere waarde-

verminderingsverliezen.

Uitgaven van intern gegenereerde goodwill en handelsmerken worden als last in de winst- en 

verliesrekening verwerkt wanneer zij worden gemaakt.

Uitgaven na eerste opname 

Uitgaven na eerste opname voor geactiveerde immateriële activa worden uitsluitend geactiveerd, 

wanneer hierdoor de toekomstige economische voordelen toenemen die zijn besloten in het 

specifieke actief waarop zij betrekking hebben. Alle overige uitgaven worden als last in de winst- en 

verliesrekening opgenomen wanneer zij worden gedaan.

Amortisatie 

De amortisatie geschiedt lineair ten laste van de winst- en verliesrekening op basis van de geschatte 

gebruiksduur van de immateriële activa, tenzij deze gebruiksduur onbepaald is. Met betrekking tot 

goodwill en immateriële activa met een onbepaalde gebruiksduur wordt ieder jaar systematisch per 

balansdatum getoetst of zich een bijzondere waardevermindering heeft voorgedaan. De amortisatie 

van de overige immateriële activa start zodra de activa gebruiksklaar zijn. De geschatte gebruiksduur 

van de geactiveerde softwarerechten is 1-5 jaar.

Beleggingen 

Beleggingen en andere door Simac aangehouden financiële instrumenten die zijn geclassificeerd als 

voor verkoop beschikbaar, worden gewaardeerd tegen reële waarde, waarbij de daaruit voortvloeiende 

winsten of verliezen rechtstreeks in het eigen vermogen worden verwerkt, behoudens bijzondere  

waardeverminderingsverliezen. Wanneer deze beleggingen niet langer in de balans worden 

opgenomen, wordt de cumulatieve winst die, of het cumulatieve verlies dat, rechtstreeks in het eigen 

vermogen is verwerkt, opgenomen in de winst- en verliesrekening. Voor zover zij rentedragende 

beleggingen betreffen, wordt de rente op basis van de effectieve rentemethode in de winst- en 

verliesrekening opgenomen.
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Na de eerste opname tegen reële waarde, worden de overige beleggingen, mede omvattende 

garantiedeposito’s en rentedragende vorderingen, gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs minus 

bijzondere waardeverminderingen. Alle winsten en verliezen worden opgenomen in de winst- en 

verliesrekening.

Voorraden 

Onderhanden projecten in opdracht van derden 

Onderhanden projecten in opdracht van derden worden gewaardeerd tegen kostprijs verminderd met 

een voorziening voor voorzienbare verliezen.

Overige voorraden 

De overige voorraden worden opgenomen tegen kostprijs, of netto-opbrengstwaarde indien deze lager 

is. De netto-opbrengstwaarde is de geschatte verkoopprijs in het kader van de normale bedrijfsvoering, 

verminderd met de geschatte kosten van voltooiing en de verkoopkosten.

De kostprijs van de voorraden is gebaseerd op het “eerst in, eerst uit”-beginsel (fifo) en omvat de 

uitgaven gedaan bij verwerving van de voorraden en het naar de bestaande locatie en in de bestaande 

toestand brengen daarvan. De kostprijs van voorraden gereed product en onderhanden werk omvat de 

direct toerekenbare indirecte kosten op basis van de normale productiecapaciteit.

Handels- en overige vorderingen 

Constructiecontracten in opdracht van derden 

Constructiecontracten in opdracht van derden betreft het bruto nog in rekening te brengen bedrag 

voor tot de verslagdatum uitgevoerde contractwerkzaamheden dat nog van klanten moet worden 

geïnd. Deze post wordt gewaardeerd tegen kostprijs plus tot dan toe opgenomen winst, verminderd 

met een voorziening voor voorzienbare verliezen en verminderd met gefactureerde termijnen naar rato 

van de voortgang van het project. De kostprijs omvat alle uitgaven die rechtstreeks verband houden 

met specifieke projecten en een toerekening van de gemaakte vaste en variabele indirecte kosten in 

verband met Simac’s contractactiviteiten op basis van de normale productiecapaciteit.

De post onderhanden projecten in opdracht van derden wordt in de balans gepresenteerd als 

onderdeel van handels- en overige vorderingen. Als de van klanten ontvangen betalingen hoger zijn 

dan de verantwoorde inkomsten wordt het verschil in de balans gepresenteerd als vooruitontvangen 

baten.

Handels- en overige vorderingen 

Handels- en overige vorderingen worden gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs minus bijzondere 

waardeverminderingsverliezen.

Geldmiddelen en kasequivalenten 

Geldmiddelen en kasequivalenten bestaan uit kas- en banksaldi en andere direct opvraagbare 

deposito’s.
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Bijzondere waardeverminderingen 

De boekwaarde van de activa van Simac, uitgezonderd voorraden en uitgestelde belastingvorderingen, 

wordt per iedere balansdatum opnieuw bezien om te bepalen of er aanwijzingen zijn voor bijzondere 

waardeverminderingen. Indien dergelijke aanwijzingen bestaan, wordt een schatting gemaakt van 

de realiseerbare waarde van het actief. Voor goodwill wordt per iedere balansdatum de realiseerbare 

waarde geschat. Er wordt een bijzonder waardeverminderingsverlies opgenomen wanneer de 

boekwaarde van een actief of de kasstroomgenererende eenheid waartoe het actief behoort, hoger 

is dan de realiseerbare waarde. Bijzondere waardeverminderingsverliezen worden in de winst- en 

verliesrekening opgenomen.

De realiseerbare waarde van de beleggingen van Simac wordt berekend als de contante waarde van 

de verwachte kasstromen, gedisconteerd tegen de oorspronkelijke effectieve rente (dat wil zeggen de 

effectieve rente berekend bij eerste opname van deze financiële activa). Vorderingen met een korte 

resterende looptijd worden niet contant gemaakt.

Voor de overige activa is de realiseerbare waarde gelijk aan de opbrengstwaarde, of de bedrijfswaarde 

indien deze hoger is. Bij het bepalen van de bedrijfswaarde wordt de contante waarde van de 

geschatte toekomstige kasstromen berekend met behulp van een disconteringsvoet vóór belasting 

die een afspiegeling is van zowel de actuele markttaxaties van de tijdswaarde van geld als van de 

specifieke risico’s met betrekking tot het actief. Voor een actief dat geen kasontvangsten genereert die 

in hoge mate onafhankelijk zijn van die van andere activa, wordt de realiseerbare waarde bepaald voor 

de kasstroomgenererende eenheid waartoe het actief behoort.

Bijzondere waardeverminderingsverliezen opgenomen met betrekking tot kasstroomgenererende 

eenheden worden eerst in mindering gebracht op de boekwaarde van eventueel, aan 

kasstroomgenererende eenheden toegerekende goodwill en vervolgens naar rato in mindering 

gebracht op de boekwaarde van de overige activa van de eenheid.

Terugname van bijzondere waardevermindering 

Een bijzonder waardeverminderingsverlies met betrekking tot beleggingen, gewaardeerd tegen 

geamortiseerde kostprijs, wordt teruggenomen indien, na opname van het verlies, een stijging van de 

realiseerbare waarde objectief in verband kan worden gebracht met een gebeurtenis die zich heeft 

voorgedaan nadat dit bijzondere waardeverminderingsverlies werd opgenomen.

Een bijzonder waardeverminderingsverlies met betrekking tot een belegging in een eigen-

vermogensinstrument geclassificeerd als beschikbaar voor verkoop wordt niet via de winst- en 

verliesrekening teruggenomen. Als de reële waarde van een voor verkoop beschikbaar schuldbewijs 

stijgt, en de stijging objectief in verband kan worden gebracht met een gebeurtenis die plaatsvond 

na de opname van het bijzondere waardeverminderingsverlies in de winst- en verliesrekening, dient 

het bijzondere waardeverminderingsverlies te worden teruggenomen, waarbij het bedrag van de 

terugname in de winst- en verliesrekening wordt opgenomen.

Met betrekking tot goodwill worden geen bijzondere waardeverminderingsverliezen teruggenomen. 

Voor andere activa wordt beoordeeld of er indicaties zijn die ertoe leiden dat een in een eerdere 

periode in aanmerking genomen bijzonder waardeverminderingsverlies niet langer bestaat of 
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verminderd is. Een bijzonder waardeverminderingsverlies wordt uitsluitend teruggenomen als er sprake 

is van een schattingswijziging bij de bepaling van de realiseerbare waarde.

Een bijzonder waardeverminderingsverlies wordt uitsluitend teruggenomen voor zover de boekwaarde 

van het actief niet hoger is dan de boekwaarde, na aftrek van afschrijvingen of amortisatie, die zou zijn 

bepaald als geen bijzonder waardeverminderingsverlies was opgenomen.

Aandelenkapitaal 

Het preferente aandelenkapitaal wordt geclassificeerd als eigen vermogen indien dit niet-aflosbaar 

is en de dividenduitkeringen vrijwillig zijn, of indien het aflosbaar is maar uitsluitend naar keuze van 

Simac Techniek NV. Dividend op preferent aandelenkapitaal geclassificeerd als eigen vermogen wordt 

opgenomen als winstuitkering binnen het eigen vermogen.

Bij inkoop van aandelenkapitaal dat als eigen vermogen in de balans is verwerkt, wordt het bedrag van 

de betaalde vergoeding, met inbegrip van de rechtstreeks toerekenbare kosten, als mutatie in het eigen 

vermogen opgenomen. Ingekochte aandelen worden geclassificeerd als ingekochte eigen aandelen en 

gepresenteerd als aftrekpost op het totale eigen vermogen.

Dividenden worden als verplichting verwerkt in de periode waarin zij worden gedeclareerd.

Achtergestelde en overige rentedragende leningen 

Achtergestelde en overige rentedragende leningen worden bij de eerste opname verwerkt tegen reële 

waarde verminderd met toerekenbare transactiekosten. Na de eerste opname worden rentedragende 

leningen gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs, waarbij een verschil tussen de kostprijs en 

het aflossingsbedrag op basis van de effectieve-rentemethode in de winst- en verliesrekening wordt 

opgenomen over de looptijd van de leningen.

Personeelsbeloningen 

Toegezegde bijdrageregelingen 

Verplichtingen in verband met bijdragen aan pensioenregelingen op basis van toegezegde bijdragen 

worden als last in de winst- en verliesrekening opgenomen wanneer de bijdragen verschuldigd worden.

Toegezegd-pensioenregelingen 

De netto verplichting van Simac uit hoofde van toegezegd-pensioenregelingen wordt voor iedere 

regeling afzonderlijk berekend door een schatting te maken van de pensioenaanspraken die 

werknemers hebben opgebouwd in ruil voor hun diensten in de verslagperiode en voorgaande 

perioden. Deze pensioenaanspraken worden gedisconteerd om de contante waarde te bepalen, en de 

reële waarde van de fondsbeleggingen wordt hierop in mindering gebracht. De disconteringsvoet is het 

rendement per balansdatum van hoogwaardige ondernemingsobligaties waarvan de looptijd de termijn 

van de verplichtingen van Simac benaderd. De berekening wordt uitgevoerd door een erkende actuaris 

volgens de “projected unit credit”-methode.

Wanneer de pensioenaanspraken uit hoofde van een regeling worden verbeterd, wordt het gedeelte 

van de verbeterde pensioenaanspraken dat betrekking heeft op de verstreken diensttijd van 
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werknemers lineair als last in de winst- en verliesrekening opgenomen over de gemiddelde periode 

totdat de pensioenaanspraken onvoorwaardelijk worden. Voor zover de aanspraken onmiddellijk 

onvoorwaardelijk worden, wordt de last onmiddellijk in de winst- en verliesrekening opgenomen.

Met betrekking tot de actuariële winsten en verliezen die na 1 januari 2004 ontstaan bij het berekenen 

van de verplichting van Simac uit hoofde van een pensioenregeling, voor zover eventuele niet-

opgenomen cumulatieve actuariële winsten of verliezen meer bedragen dan 10% van de contante 

waarde van de brutoverplichting uit hoofde van de toegezegd-pensioenregeling, dan wel van de 

reële waarde van de fondsbeleggingen indien deze hoger is, wordt dat gedeelte in de winst- en 

verliesrekening opgenomen over de verwachte gemiddelde resterende diensttijd van de werknemers 

die aan de regeling deelnemen (de corridor-methode). Voor het overige wordt de actuariële winst of 

het actuariële verlies niet opgenomen.

Wanneer de berekening resulteert in een positief saldo voor Simac, wordt de opname van het 

actief beperkt tot een bedrag dat maximaal gelijk is aan het saldo van eventuele niet-opgenomen 

actuariële verliezen en pensioenkosten van verstreken diensttijd en de contante waarde van eventuele 

toekomstige terugstortingen door het fonds of lagere toekomstige pensioenpremies.

Overige langetermijnpersoneelsbeloningen 

De nettoverplichting van Simac uit hoofde van langetermijnpersoneelsbeloningen die geen 

pensioenverplichting betreffen, heeft betrekking op de aanspraken die werknemers opgebouwd 

hebben in ruil voor hun diensten in de verslagperiode en voorgaande perioden. Deze aanspraken 

worden gedisconteerd om de contante waarde te bepalen en de reële waarde van eventuele hiermee 

samenhangende activa wordt hierop in mindering gebracht. De disconteringsvoet is het rendement 

per verslagdatum van hoogwaardige ondernemingsobligaties waarvan de looptijd de verplichtingen 

van Simac benaderd. Eventuele actuariële winsten en verliezen worden in de winst- en verliesrekening 

opgenomen in de periode waarin deze zich voordoen.

Voorzieningen 

Algemeen 

Een voorziening wordt in de balans opgenomen wanneer Simac een in rechte afdwingbare of feitelijke 

verplichting heeft als gevolg van een gebeurtenis in het verleden waarvan een betrouwbare schatting 

gemaakt kan worden en het waarschijnlijk is dat voor de afwikkeling van die verplichting een uitstroom 

van middelen nodig is. Voorzieningen worden bepaald door de verwachte toekomstige kasstromen 

contant te maken op basis van een disconteringsvoet vóór belasting die een afspiegeling is van de 

actuele markttaxaties van de tijdswaarde van geld en, waar nodig, van de specifieke risico’s met 

betrekking tot de verplichting.

Verlieslatende contracten 

In de balans wordt een voorziening voor verlieslatende contracten opgenomen wanneer de door Simac 

naar verwachting te behalen voordelen uit een overeenkomst lager zijn dan de onvermijdbare kosten om 

aan de verplichtingen uit hoofde van de overeenkomst te voldoen. De voorziening wordt gewaardeerd 

tegen de contante waarde van de verwachte kosten bij beëindiging van het contract of, indien dit lager 

is, tegen de contante waarde van de verwachte nettokosten bij voortzetting van het contract.
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Herstructurering 

Herstructureringsvoorzieningen worden opgenomen wanneer Simac een gedetailleerd en 

geformaliseerd herstructureringsplan heeft goedgekeurd, en een aanvang is gemaakt met de 

herstructurering of deze publiekelijk bekend is gemaakt. Er wordt geen voorziening getroffen voor 

toekomstige bedrijfslasten.

Handelsschulden en overige te betalen posten 

Handelsschulden en overige te betalen posten worden gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs.

Opbrengsten 

Verkoop van goederen en verlening van diensten 

Opbrengsten uit de verkoop van goederen worden in de winst- en verliesrekening verwerkt wanneer 

de belangrijke risico’s en voordelen van eigendom aan de koper zijn overgedragen. Opbrengsten uit 

hoofde van verleende diensten worden in de winst- en verliesrekening opgenomen naar rato van het 

stadium van voltooiing van de transactie op balansdatum. Het stadium van voltooiing wordt bepaald 

aan de hand van beoordelingen van de verrichte werkzaamheden. Er worden geen opbrengsten 

opgenomen indien belangrijke onzekerheden bestaan ter zake van het innen van de verschuldigde 

vergoeding, de hiermee verband houdende kosten of eventuele retouren van goederen, en wanneer 

sprake is van aanhoudende managementbetrokkenheid bij de goederen.

Onderhanden projecten in opdracht van derden 

Zodra een betrouwbare schatting kan worden gemaakt van het resultaat van een onderhanden project 

in opdracht van derden, worden de contractuele opbrengsten en lasten in de winst- en verliesrekening 

verwerkt naar rato van het stadium van voltooiing van het project. Het stadium van voltooiing wordt 

bepaald aan de hand van beoordelingen van de verrichte werkzaamheden. Verwachte verliezen op 

projecten worden onmiddellijk in de winst- en verliesrekening opgenomen.

Als IAS 11 niet van toepassing is op onderhanden projecten worden opbrengsten en kosten in de 

winst- en verliesrekening verwerkt na oplevering van het project. Voorzienbare verliezen worden direct 

in de winst- en verliesrekening verwerkt.

Lasten 

Leasebetalingen uithoofde van operationele leasing 

Leasebetalingen uit hoofde van operationele lease worden lineair over de leaseperiode in de winst- en 

verliesrekening opgenomen.

Leasebetalingen uit hoofde van financiële leasing 

De minimale leasebetalingen worden deels als financieringskosten opgenomen en deels als aflossing 

van de uitstaande verplichting. De financieringskosten worden zodanig aan iedere periode van de 

totale leasetermijn toegerekend, dat dit resulteert in een constante periodieke rentevoet over het 

resterende saldo van de verplichting.
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Financieringsbaten en -lasten 

Financieringsbaten omvatten de rentebaten op geïnvesteerde gelden, dividendopbrengsten, winst 

op de verkoop van voor verkoop beschikbare beleggingen, valutakoerswinsten en teruggenomen 

bijzondere waardeverminderingsverliezen van beleggingen.

Rentebaten worden in de winst- en verliesrekening opgenomen naarmate deze oplopen, door middel 

van de effectieve rentemethode. Dividendbaten worden in de winst- en verliesrekening opgenomen 

op het moment dat het recht van de entiteit op betaling wordt gevestigd. In geval van genoteerde 

effecten is dit de datum waarop het dividend wordt uitgekeerd. De rentecomponent van de financiële 

leasebetalingen wordt in de winst- en verliesrekening opgenomen met behulp van de effectieve 

rentemethode.

Financieringslasten omvatten de rentelasten op opgenomen gelden, de oprenting van voorzieningen, 

valutakoersverliezen en bijzondere waardeverminderingen van beleggingen. Alle financieringskosten 

worden met behulp van de effectieve interestmethode in de winst- en verliesrekening opgenomen.

Winstbelastingen 

De belasting over de winst of het verlies omvat de over de verslagperiode verschuldigde en 

verrekenbare winstbelastingen en uitgestelde winstbelastingen. De winstbelasting wordt in de 

winst- en verliesrekening opgenomen, behoudens voor zover deze betrekking heeft op posten die 

rechtstreeks in het eigen vermogen worden opgenomen, in welk geval de belasting in het eigen 

vermogen wordt verwerkt.

De over het boekjaar verschuldigde en verrekenbare belasting is de naar verwachting te betalen 

belasting over de belastbare winst over het boekjaar, berekend aan de hand van belastingtarieven  

die zijn vastgesteld op balansdatum, dan wel waartoe materieel reeds op balansdatum is besloten,  

en correcties op de over voorgaande jaren verschuldigde belasting.

Uitgestelde belastingvorderingen en -verplichtingen worden gevormd op basis van de balansmethode, 

waarbij een voorziening wordt getroffen voor tijdelijke verschillen tussen de boekwaarde van activa en 

verplichtingen ten behoeve van de financiële verslaggeving en de fiscale boekwaarde van die posten. 

Uitgestelde belastingen worden niet verwerkt voor goodwill die fiscaal niet aftrekbaar is. Uitgestelde 

belastingen worden gewaardeerd met behulp van de belastingtarieven die naar verwachting van 

toepassing zullen zijn bij terugname van de tijdelijke verschillen op basis van de wetten die per 

verslagdatum zijn vastgesteld of materieel zijn vastgesteld.

Er wordt uitsluitend een uitgestelde belastingvordering, inclusief vorderingen op grond van aanwezige 

compensabele carry-forward verliezen, opgenomen voor zover het waarschijnlijk is dat er in de 

toekomst belastbare winsten beschikbaar zullen zijn die voor de realisatie van de actiefpost kunnen 

worden aangewend. Het bedrag van de uitgestelde belastingvorderingen wordt verlaagd voor zover 

het niet langer waarschijnlijk is dat het daarmee samenhangende belastingvoordeel zal worden 

gerealiseerd.
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Gesegmenteerde informatie 

Een segment is een duidelijk te onderscheiden onderdeel van Simac dat goederen levert of 

diensten verleent (bedrijfssegment), of dat die goederen levert of diensten verleent in een bepaalde 

economische omgeving (geografisch segment), dat een van andere segmenten afwijkend risico- en 

rendementsprofiel heeft.

Nog niet toegepaste nieuwe standaarden en interpretaties 

Een aantal nieuwe standaarden, wijzigingen op standaarden en interpretaties is in 2006 nog niet van 

kracht en zijn derhalve niet toegepast op deze geconsolideerde jaarrekening: 

 

- IFRS 7 Financiële Instrumenten: Informatieverschaffing en de Wijziging van IAS 1 Presentatie van 

de jaarrekening: Informatieverschaffing over Kapitaal verplichten een entiteit tot een uitgebreide 

toelichting op het belang van financiële instrumenten voor de financiële positie en de resultaten en 

tot kwalitatieve en kwantitatieve informatie over de aard en de omvang van de risico’s.

- IFRIC 7 Toepassing van de aanpassingsmethode in overeenstemming met IAS 29 Financiële 

verslaggeving in economieën met hyperinflatie betreft de toepassing van IAS 29 als een economie 

zich voor het eerst met hyperinflatie geconfronteerd ziet en met name de verwerking van 

uitgestelde belastingverplichtingen.

- IFRIC 8 Toepassingsgebied van IFRS 2 Op aandelen gebaseerde betalingen betreft de verwerking van 

op aandelen gebaseerde betalingen waarin goederen of ontvangen diensten (ten dele) niet specifiek 

kunnen worden bepaald.

- IFRIC 9 Herbeoordeling van in contracten besloten derivaten schrijft voor dat de herbeoordeling of 

het in het contract besloten derivaat van het basiscontract moet worden afgescheiden slechts dient 

plaats te vinden indien er wijzigingen in het contract zijn.

- IFRIC 10 Tussentijdse financiële verslaggeving en bijzondere waardevermindering verbiedt 

het terugdraaien van een in een voorgaande tussentijdse periode verwerkte bijzondere 

waardevermindering van goodwill, een investering in een eigen vermogensinstrument of een tegen 

kostprijs gewaardeerd financieel actief.

De hierboven genoemde standaarden en interpretaties zijn van toepassing op de jaarrekening 2007 

van Simac. Thans verwacht Simac dat de invloed van genoemde standaarden en interpretaties op de 

geconsolideerde jaarrekening 2007 van beperkte invloed zal zijn.
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2. Gesegmenteerde informatie

Er wordt gesegmenteerde informatie verstrekt over de bedrijfssegmenten en de geografische 

segmenten van Simac. De primaire segmentatiebasis, die van de bedrijfssegmenten, berust op de 

bestuurlijke structuur en de interne rapportagestructuur van Simac.

De prijzen voor transacties tussen segmenten worden op een zakelijke, objectieve grondslag bepaald.

De resultaten, activa en verplichtingen van een segment omvatten posten die rechtstreeks, dan wel 

op basis van redelijkheid aan het segment kunnen worden toegerekend. Niet-toegerekende posten 

bestaan voornamelijk uit inkomstengenererende activa en opbrengsten, rentedragende leningen, 

opgenomen gelden en kosten, alsmede algemene bedrijfsactiva en –lasten.

De investeringsuitgaven van een segment betreffen het totaal van de in de verslagperiode gemaakte 

kosten voor de verwerving van activa van het segment die naar verwachting langer dan een 

verslagperiode in gebruik zullen zijn.

Bedrijfssegmenten 

Simac onderscheidt de volgende bedrijfssegmenten:

- ICT-infrastructuren 

Ontwerp, implementatie en beheer van infrastructuren voor informatie- en 

communicatietechnologie.

- ICT-applicaties 

Ontwerp, bouw en levering van branchespecifieke en oplossingsgerelateerde applicaties.

- IE&A 

Levering van producten, projecten en diensten op het gebied van industriële elektronica en 

automatisering.

- Holding & eliminaties 

Holding- en overige opbrengsten en kosten die niet direct toerekenbaar zijn aan de 

bedrijfssegmenten en ten behoeve van de consolidatie noodzakelijk eliminaties.

Geografische segmenten 

De bedrijfsactiviteiten van Simac zijn verdeeld in drie regio’s (Nederland, België/Luxemburg en  

Tsjechië/Slowakije). Voor de opbrengsten wordt uitgegaan van de geografische locatie van de klanten. 

Voor de activa wordt uitgegaan van de geografische locatie van de activa.
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Resultaten 2006

       

 ICT-infra- ICT-  Holding & 
 structuren applicaties 

IE&A
 eliminaties 

Totaal

Opbrengsten van derden 101.550  10.075  19.514  155  131.294 

Groepsopbrengsten 2.728  85  147  - 2.960  0 

Opbrengsten 104.278  10.160  19.661  - 2.805  131.294 

     

Kosten van materialen en diensten 56.485  2.423  8.899  - 2.959  64.848 

Brutowinst 47.793  7.737  10.762  154  66.446 

     

Overige baten 297  0  0  330  627 

     

Personeelskosten 33.753  4.721  6.513  1.166  46.153 

Afschrijvingen materiële vaste activa 1.038  123  120  78  1.359 

Amortisatie immateriële activa 0  302  2  264  568 

Overige kosten 12.411  1.937  1.696  - 1.103  14.941 

Totale kosten 47.202  7.083  8.331  405  63.021 

     

Bedrijfsresultaat 888  654  2.431  79  4.052 

     

Nettofinancieringskosten - 588  - 7  - 109  - 1.209  - 1.913 

Aandeel in resultaat 

geassocieerde deelnemingen 227  0  0  - 192  35 

Winstbelastingen - 382  - 213  -687  - 402  - 1.684 

Winst over het boekjaar 145  434  1.635  - 1.724  490

Activa en verplichtingen 2006
 

 ICT-infra- ICT-  Holding & 
 structuren applicaties IE&A eliminaties Totaal

Investeringen in
geassocieerde deelnemingen 105  0  16  59  180  

Overige activa 43.906  4.242  9.958  4.544  62.650 

Totale activa 44.011  4.242  9.974  4.603  62.830 

Totale verplichtingen 34.178  5.284  4.238  7.191  50.891 

Investeringsuitgaven 876  385  89  0  1.350 

Bijzondere waardevermindering - 65  - 141  - 61  - 1.142  - 1.409

Terugname van bijzondere
waardevermindering 85  27  0  0  112 

62
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Activa en verplichtingen 2005

 ICT-infra- ICT-  Holding & 
 structuren applicaties IE&A eliminaties Totaal

Investeringen in 
geassocieerde deelnemingen 0  0  0  142  142 

Overige activa 40.207  5.041  8.794  2.176  56.218 

Totale activa 40.207  5.041  8.794  2.318  56.360 

      

Totale verplichtingen 31.098  6.675  4.113  4.443  46.329 

Investeringsuitgaven 1.377  1.594  146  0  3.117 

Bijzondere waardevermindering - 133  - 38  0  - 1.847  - 2.018 

Terugname van bijzondere

waardevermindering 0  0  0  1.211  1.211 

Resultaten 2005  

 ICT-infra- ICT-  Holding & 
 structuren applicaties IE&A eliminaties Totaal

Opbrengsten van derden 91.288  8.049  16.809  822  116.968 

Groepsopbrengsten 3.139  63  111  - 3.313  0 

Opbrengsten 94.427  8.112  16.920  - 2.491  116.968 

     

Kosten van materialen en diensten 50.529  3.973  7.180  - 2.515  59.167 

Brutowinst 43.898  4.139  9.740  24  57.801 

      

Overige baten 269  0  0  655  924 

      

Personeelskosten 30.188  2.858  6.131  915  40.092 

Afschrijvingen materiële vaste activa 1.267  93  135  137  1.632 

Amortisatie immateriële activa 1  142  0  0  143 

Overige kosten 11.553  1.171  1.905  - 849  13.780 

Totale kosten 43.009  4.264  8.171  203  55.647 

      

Bedrijfsresultaat 1.158  - 125  1.569  476  3.078 

      

Nettofinancieringskosten - 466  - 4  -88  - 712  - 1.270 

Aandeel in resultaat
geassocieerde deelnemingen 0  0  0  774  774 

Winstbelastingen - 381  37  - 466  - 1.499  - 2.309 

     

Winst over het boekjaar 311  - 92  1.015  - 961  273
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Geografische segmenten 2006

  België/ Tsjechië/ Holding & 
 Nederland Luxemburg Slowakije eliminaties Totaal

Opbrengsten van derden 72.714  40.228  18.197  155  131.294 

Groepsopbrengsten 2.367  285  308  - 2.960  0 

Opbrengsten 75.081  40.513  18.505  - 2.805  131.294 

      

Totale activa 31.141  20.736  6.350  4.603  62.830 

     

Investeringsuitgaven 536  587  227  0  1.350  

Geografische segmenten 2005     

  België/ Tsjechië/ Holding & 
 Nederland Luxemburg Slowakije eliminaties Totaal

Opbrengsten van derden 69.674  37.188  9.284  822  116.968 

Groepsopbrengsten 2.861  94  358  - 3.313  0 

Opbrengsten 72.535  37.282  9.642  - 2.491  116.968 

      

Totale activa 31.798  16.384  5.860  2.318  56.360 

      

Investeringsuitgaven 1.900  1.068  149  0  3.117  

3. Verwerving van bedrijfsactiviteiten

In april 2006 heeft Simac Iosys bv de bedrijfsactiviteiten overgenomen van Schoolvision, HR vision  

en Schoolvisionweb. De koopsom, die in contanten is voldaan, bedroeg € 112.500 en omvatte 

exclusieve exploitatie- en distributierechten en de klantenportefeuille van Schoolvision, HR vision 

en Schoolvisionweb gedurende een periode van twee jaar. Verder nam Simac Iosys bv de bedrijfs-

activiteiten over van Schoolplus/Pensuite. Hierbij werden 5 medewerkers overgenomen. Gedurende 

2006 bedroegen de opbrengsten van de overgenomen bedrijfsactiviteiten € 111.000 en de winst  

€ 13.000, exclusief een amortisatie van immateriële activa van € 56.000.

In augustus 2006 heeft Simac Datacollect bv de bedrijfsactiviteiten van Factuurcontrol overgenomen. 

De koopsom, die in contanten is voldaan, bedroeg € 64.000 en omvatte uitsluitend immateriële activa. 

Simac is met de verkopers een earn-out regeling overeengekomen die afhankelijk is van de opbrengsten 

in 2007 van Factuurcontrol voor zover deze zullen ontstaan uit de bestaande klantenportefeuille. 

Gedurende 2006 had Factuurcontrol geen opbrengsten en bedroeg het verlies € 23.000.
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In december 2006 heeft Simac de softwarerechten, klantenportefeuille en servicecontracten over-

genomen van haar geassocieerde deelneming Applidata bv. De koopsom bedroeg € 20.000 waarvan  

€ 13.000 in contanten werd voldaan en € 7.000 door verrekening van een nog openstaande vordering.

Als gevolg van de hierboven genoemde acquisities namen de immateriële activa toe met € 196.500. 

De immateriële activa zijn verworven tegen de reële waarde per acquisitiedatum. Andere activa, 

verplichtingen of geldmiddelen werden niet verworven.

4. Opbrengstenoverzicht  

5. Overige baten

De boekwinst bij verkoop van materiële vaste activa in 2005 is ontstaan door de verkoop van een gebouw 

dat uit een lease-overeenkomst verkregen is. Simac heeft de overeengekomen koopoptie uitgeoefend 

en het gebouw vervolgens verkocht aan een verbonden partij tegen de geschatte reële waarde.

Met ingang van 2006 worden huuropbrengsten uit onderverhuur van onroerend goed verantwoord  

als overige baten. Tot en met 2005 werden huuropbrengsten verantwoord onder huisvestingskosten. 

Het bedrijfsresultaat ondervindt geen wijziging door deze reclassificatie. De vergelijkende cijfers over 

2005 zijn dienovereenkomstig aangepast.

De totale koersverschillen bedroegen positief € 164.000 (2005: positief € 64.000) en zijn verantwoord 

in de kosten van materialen en diensten.

 2006 2005

Verkoop van goederen en projecten 77.467  67.644 

Servicecontracten 37.507  34.780 

Overige dienstverlening 16.320  14.544 

    

 131.294  116.968  

 2006  2005 

Boekwinst op vervreemding van materiële vaste activa 0  506 

Huuropbrengsten 627  418 

 627  924
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6. Personeelskosten

 

In 2006 heeft Simac voor € 234.000 aan overheidssubsidies ontvangen (2005: € 90.000).  

Deze subsidies zijn verantwoord in de personeelskosten en betreffen voornamelijk WBSO en  

Stimulus subsidies. De subsidiebaten zijn op kasbasis verantwoord.

 2006  2005 

 

Lonen en salarissen 34.965  30.349 

Verplichte sociale verzekeringsbijdragen 6.394  5.478 

Toename verplichting toegezegd-pensioenregelingen 174  31 

Bijdragen aan toegezegde bijdrageregelingen 998  959 

Overige personeelskosten 3.622  3.275 

 46.153  40.092

Gemiddeld aantal medewerkers (full time equivalenten) 2006  2005 

Bedrijfssegmenten  

ICT-infrastructuren 565  527 

ICT-applicaties 74  44 

IE&A 116  120 

Holding 10  9 

 765  700 

Geografisch   

Nederland 498  461 

België / Luxemburg 211  179 

Tsjechië / Slowakije 56  60 

 765  700 

   

Aantal werknemers per balansdatum 808  738

(full time equivalenten)   
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7. Beloning raad van bestuur en commissarissen

Het beleid van Simac Techniek NV inzake de bezoldiging van de bestuurders is gericht op het aantrekken 

en behouden van mensen van hoge kwaliteit en hen te motiveren tot prestaties, in overeenstemming 

met de strategische en financiële doelstellingen van Simac. De bezoldiging van de bestuursleden 

wordt bepaald door de raad van commissarissen. Het beloningspakket bestaat uit een basissalaris en 

prestatieafhankelijke tantièmes. De tantièmes zijn vastgesteld door de raad van commissarissen.

Commissarissen ontvingen uitsluitend een vaste beloning.

8. Kosten van onderzoek en ontwikkeling

De kosten van onderzoek en ontwikkeling bestaan voornamelijk uit personeelskosten van  

medewerkers die zich hier geheel of gedeeltelijk mee bezig houden. De totale kosten in 2006 

bedroegen: € 1 miljoen (2005: € 0,3 miljoen). Deze kosten zijn niet geactiveerd. Een gedeelte van  

de kosten van onderzoek en ontwikkeling zijn subsidiabel. Over 2006 bedroegen deze subsidies  

in totaal € 234.000 (zie toelichting 6 op pagina 66).

Beloning raad van bestuur   BEDRAGEN IN EURO’S 2006  2005

De heer E. van Schagen

Salaris 221.187  217.269 

Tantièmes 46.700  49.180 

Overige emolumenten 15.618  9.920 

 283.505  276.369 

    

Beloning raad van commissarissen    

De heer H.P.M. Kivits 12.000  12.000 

De heer N.I.M. Hermans 12.000  12.000 

De heer J.C. Vercammen 12.000  12.000 

 36.000  36.000 
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9. Overige kosten

 

Met ingang van 2006 worden de baten uit hoofde van de vrijval van ongebruikte voorzieningen 

verantwoord in de van toepassing zijnde kostensoort. Tot en met 2005 werden deze vrijvallen 

verantwoord onder de overige baten. Het bedrijfsresultaat wordt niet beïnvloed door deze 

reclassificatie. De vergelijkende cijfers over 2005 zijn dienovereenkomstig aangepast.

10. Nettofinancieringskosten

 

De bijzondere waardeverminderingsverliezen van beleggingen hebben grotendeels betrekking op de 

lening aan de geassocieerde deelneming Allied Data Technologies bv. Voor een nadere toelichting 

wordt verwezen naar toelichting 17 op pagina 78.

 2006  2005 

 

Rentebaten 148  306 

Ontvangen dividenden 44  0 

Terugname van bijzondere waardeverminderingen
van beleggingen 0  1.211 

Financieringsbaten 192  1.517 

Bijzondere waardeverminderingen van beleggingen - 1.142  - 1.696 

Rentelasten - 963  - 1.091 

Financieringslasten - 2.105  - 2.787

Nettofinancieringskosten - 1.913  - 1.270 

 2006  2005  

  

Huisvestingskosten 3.987  3.959 

Auto- en reiskosten 6.569  5.856 

Telecom- en automatiseringskosten 1.801  1.581 

Verkoopkosten 1.153  1.003 

Algemene kosten 1.431  1.381 

 14.941  13.780 
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11. Winstbelastingen

 2006  2005

 

Aansluitingsoverzicht van effectieve belastingdruk   

Winst voor winstbelastingen 2.174  2.582 

   

Nominaal tarief vennootschapsbelasting - 644  - 813 

(2006: 29,6%, 2005: 31,5%)

Effect op nominale belasting van:   

Niet aftrekbare kosten - 53  - 387 

Deelnemingsvrijstelling 15  244 

Niet opgenomen fiscaal compensabele verliezen - 249  - 4 

Tariefswijzigingen - 955  - 250

Opname of realisatie van voorheen niet gewaardeerde 
compensabele verliezen 194  0 

Bijzondere waardevermindering van uitgestelde belastingen 0  - 1.050 

Overige verschillen 8  - 49 

Effectieve winstbelastingen - 1.684  - 2.309 

   

Verwerkingsoverzicht van winstbelastingen   

Verschuldigde belastingen over het boekjaar - 151  - 97 

Belastingaanpassingen voorgaande jaren 0  0 

Verschuldigde winstbelastingen - 151  - 97 

Realisatie van uitgestelde belastingvorderingen - 733  - 912 

Tariefswijzigingen - 955  - 250 

Opname of realisatie van voorheen niet gewaardeerde
compensabele verliezen 155  0 

Bijzondere waardevermindering van uitgestelde belastingen 0  - 1.050 

Uitgestelde winstbelastingen - 1.533  - 2.212 

Totale winstbelastingen - 1.684  - 2.309
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12. Overzicht van het totaalresultaat

13. Materiële vaste activa

 2006  2005

 

Omrekeningsverschillen buitenlandse dochtermaatschappijen 127  77 

Gerealiseerd omrekeningsverschil bij verkoop dochtermaatschappij 0  - 40 

Rechtstreeks in het eigen vermogen opgenomen baten en lasten 127  37 

Winst over het boekjaar 490  273 

Totaalresultaat 617  310 

Toe te rekenen aan:

Aandeelhouders van Simac Techniek NV 617  302 

Minderheidsbelang 0  8 

 617  310  

 Bedrijfs- Andere 
 gebouwen  vaste bedrijfs- Totaal
 en terreinen middelen 2005

Kostprijs 4.402  27.852  32.254 

Cumulatieve afschrijvingen 1.457  25.152  26.609 

Boekwaarde per 1 januari 2005 2.945  2.700  5.645 

Mutaties in kostprijs

Verwervingen via bedrijfscombinaties 0  92  92 

Overige verwervingen 8  1.561  1.569 

Verkoop van dochtermaatschappij - 212  - 329  - 541 

Andere afstotingen 0  - 425  - 425 

Overige mutaties 34  0  34 

 - 170  899  729 

Mutaties in afschrijvingen

Afschrijvingen 172  1.460  1.632 

Verkoop van dochtermaatschappij - 11  - 211  - 222 

Andere afstotingen 0  - 309  - 309 

Overige mutaties 32  0  32 

 193  940  1.133 

Kostprijs 4.232  28.751  32.983 

Cumulatieve afschrijvingen 1.650  26.092  27.742 

Boekwaarde per 31 december 2005 2.582  2.659  5.241 
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Simac bezit een gebouw in België dat is gefinancierd middels een financiële lease.  

Onder deze overeenkomst kan Simac op vooraf overeengekomen data een koopoptie uitoefenen.  

De boekwaarde van het gebouw bedraagt € 1.050.000 (2005: € 1.100.000).

 Bedrijfs- Andere 
 gebouwen en vaste bedrijfs- Totaal
 terreinen middelen 2006

Kostprijs 4.232  28.751  32.983 

Cumulatieve afschrijvingen 1.650  26.092  27.742 

Boekwaarde per 1 januari 2006 2.582  2.659  5.241 

Mutaties in kostprijs

Verwervingen via bedrijfscombinaties 0  0  0 

Overige verwervingen 0  1.198  1.198 

Verkoop van dochtermaatschappij 0  0  0 

Andere afstotingen 0  - 573  - 573 

Overige mutaties 0  0  0 

 0  625  625 

Mutaties in afschrijvingen

Afschrijvingen 167  1.192  1.359 

Verkoop van dochtermaatschappij 0  0  0 

Andere afstotingen 0  - 557  - 557 

Overige mutaties 0  0  0 

 167  635  802 

Kostprijs 4.232  29.376  33.608 

Cumulatieve afschrijvingen 1.817  26.727  28.544 

Boekwaarde per 31 december 2006 2.415  2.649  5.064
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14. Immateriële activa

  

  Overige Totaal
 Goodwill immateriële 2005
  activa

Kostprijs 48.003  0  48.003 

Cumulatieve amortisaties en
bijzondere waardeverminderingen 44.056  0  44.056 

Boekwaarde per 1 januari 2005 3.947  0  3.947 

Mutaties in kostprijs
Verwervingen via bedrijfscombinaties 0  1.456  1.456 

Overige verwervingen 0  0  0 

 0  1.456  1.456 

Mutaties in amortisatie en
bijzondere waardeverminderingen

Amortisatie 0  142  142 

 0  142  142 

Kostprijs 48.003  1.456  49.459 

Cumulatieve amortisaties en
bijzondere waardeverminderingen 44.056  142  44.198 

Boekwaarde per 31 december 2005 3.947  1.314  5.261 

Toerekening van immateriële activa
aan bedrijfssegmenten
ICT-infrastructuren 3.382  0  3.382 

ICT-applicaties 0  1.314  1.314 

IE&A 565  0  565 

 3.947  1.314  5.261 
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  Overige Totaal
 Goodwill immateriële 2006
  activa

Kostprijs 48.003  1.456  49.459 

Cumulatieve amortisaties en
bijzondere waardeverminderingen 44.056  142  44.198 

Boekwaarde per 1 januari 2006 3.947  1.314  5.261 

Mutaties in kostprijs

Verwervingen via bedrijfscombinaties 0  - 37  -37 

Overige verwervingen 0  189  189 

 0  152  152 

Mutaties in amortisatie en
bijzondere waardeverminderingen

Amortisatie 0  568  568 

 0  568  568 

Kostprijs 48.003  1.608  49.611 

Cumulatieve amortisaties en
bijzondere waardeverminderingen 44.056  710  44.766 

Boekwaarde per 31 december 2006 3.947  898  4.845 

Toerekening van immateriële activa
aan bedrijfssegmenten

ICT-infrastructuren 3.382  0  3.382 

ICT-applicaties 0  880  880 

IE&A 565  18  583 

 3.947  898  4.845  
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Toetsing op bijzondere waardevermindering voor kasstroomgenererende eenheden  

die goodwill bevatten 

Voor de toets op bijzondere waardevermindering wordt goodwill toegerekend aan de 

werkmaatschappijen van Simac. Dit is het laagste niveau binnen Simac waarop goodwill wordt 

bewaakt uit hoofde van het interne beheer. Op grond van de ultimo 2006 uitgevoerde impairment-

test is er geen aanleiding nadere bijzondere waardeverminderingen te verantwoorden op grond 

van de resultaatontwikkelingen van deelnemingen na acquisitie. De realiseerbare waarde van 

de kasstroomgenererende eenheden is gebaseerd op de bedrijfswaarde. Hierbij zijn de volgende 

veronderstellingen in acht genomen:

- De onderliggende projecties van de kasstromen zijn gebaseerd op de actuele resultaten,  

het budget voor 2006 en een aansluitende negenjaars extrapolatie. 

- Na het tiende jaar wordt rekening gehouden met een restwaarde. 

- Bij de berekening van de toekomstige kasstromen wordt rekening gehouden met  

projectie van investeringenuitgaven in vaste activa en werkkapitaal.

- De netto contante waarde van de kasstromen wordt berekend rekening houdend met  

een jaarlijkse groei van 2%. 

- De berekende kasstromen worden gedisconteerd tegen een rentevoet van 16%,  

die bestaat uit de gemiddelde vermogenskostenvoet verhoogd met een risico-opslag.

De uitkomst van de impairment-test is vooral gevoelig bij het bedrijfssegment ICT-infrastructuren in 

België. Het surplus van realiseerbare waarde en boekwaarde is aanzienlijk gedaald ten opzichte van 

eerdere tests. Echter, er is nog geen aanleiding voor een bijzondere waardevermindering ultimo 2006. 

De ontwikkeling van de kasstromen van ICT-infrastructuren in België wordt bij voortduring gevolgd 

door het management waarbij de mogelijke consequenties voor de waardering van de goodwill 

worden beoordeeld.

Overige immateriële activa bestaan, naast de verworven activa in 2006 die zijn toegelicht in toelichting 

3 op pagina 64, uit de in 2005 verworven softwarerechten van @VO en Square (voor wat betreft @VO 

betreft dit de exploitatierechten). De in 2006 verworven immateriële vaste activa Schoolvision en C&FS 

worden in 1 jaar geamortiseerd. De overige immateriële activa worden geamortiseerd in drie jaar met 

ingang van de datum van investering in 2005 of 2006. De amortisatie zal eindigen in 2008 of 2009.
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15. Investeringen in geassocieerde deelnemingen

Geassocieerde deelnemingen    Kapitaalbelang Kapitaalbelang

en joint ventures Plaats Land 2006 2005

Allied Data Technologies bv (ADT) Spijkenisse Nederland 32% 32%

Applidata bv Best Nederland 30% 30%

Simac Broadcast bv Veldhoven Nederland 50% 50%

Chippo Technologies Europe bv Veldhoven Nederland 40% 40%

OptiDose GmbH Zschadrass Duitsland 49% 0%

Mutaties in geassocieerde deelnemingen 
en joint ventures gedurende het boekjaar  2006 2005

Stand per 1 januari  142  61 

Verwervingen  12  0 

Verkopen  0  - 8 

Aandeel in resultaat geassocieerde deelnemingen  35  86 

Opgenomen als belegging beschikbaar voor verkoop 0  0 

Overige mutaties  - 9  3 

Stand per 31 december  180  142 

Samengevatte financiële gegevens betreffende geassocieerde deelnemingen 
en joint ventures -100%

      

2006 ADT Applidata Broadcast Chippo OptiDose Totaal

      

Vaste activa 893  37  19  1  0  950 

Vlottende activa 1.143  123  2.846  44  25  4.181 

Totale activa 2.036  160  2.865  45  25  5.131 

Eigen vermogen - 2.543  - 127  336  - 727  25  - 3.036 

Langlopende verplichtingen 2.948  151  0  270  0  3.369 

Kortlopende verplichtingen 1.631  136  2.529  502  0  4.798 

Totale eigen vermogen
en verplichtingen 2.036  160  2.865  45  25  5.131 

Opbrengsten 4.737  252  4.434  0  0  9.423 

Kosten - 5.512  - 332  - 4.332  0  0  - 10.176 

Winst c.q. verlies - 775  - 80  102  0  0  - 753 

Niet verwerkte verliezen - 248  - 24  0  0  0  - 272 
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Investeringen in geassocieerde deelnemingen en joint ventures worden gewaardeerd volgens de  

equity-methode ontleend aan de laatst beschikbare financiële informatie.

In 2006 was Simac medeoprichter van OptiDose GmbH. De initiële investering bedroeg € 12.250  

en vertegenwoordigt een kapitaalbelang van 49% in deze geassocieerde deelneming.

De geassocieerde deelnemingen met een negatieve eigen vermogenswaarde zijn gewaardeerd op  

nul omdat Simac geen verplichting of de intentie heeft om bestaande of toekomstige verliezen van  

deze deelnemingen aan te zuiveren. Het cumulatief niet verwerkte aandeel in de verliezen van  

deze deelnemingen per 31 december 2006 is als volgt toe te lichten: voor Allied Data Technologies bv 

€ 814.000, voor Applidata € 38.000 en voor Chippo Technologies Europe bv € 291.000.

Simac heeft managementdiensten verricht aan Allied Data Technologies bv, Simac Broadcast bv 

en OptiDose GmbH. De opbrengsten van deze diensten zijn verantwoord als opbrengsten op 

geassocieerde deelnemingen (zie toelichting 33 op pagina 95).

Samengevatte financiële gegevens betreffende geassocieerde deelnemingen 
en joint ventures -100%

      

2005 ADT Applidata Broadcast Chippo OptiDose Totaal

      

Vaste activa 1.059  55  36  1  0  1.151 

Vlottende activa 1.969  124  1.016  32  0  3.141 

Totale activa 3.028  179  1.052  33  0  4.292 

Eigen vermogen - 1.796  - 47  265  - 726  0  - 2.304 

Langlopende verplichtingen 3.243  78  0  270  0  3.591 

Kortlopende verplichtingen 1.581  148  787  489  0  3.005 

Totale eigen vermogen 

en verplichtingen 3.028  179  1.052  33  0  4.292 

Opbrengsten 9.284  244  5.874  18  0  15.420 

Kosten - 8.804  - 244  - 5.620  - 155  0  - 14.823 

Winst c.q. verlies 480  0  254  - 137  0  597 

Niet verwerkte verliezen 0  0  0  - 55  0  - 55
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16. Beleggingen beschikbaar voor verkoop

Voor de beleggingen beschikbaar voor verkoop zijn geen genoteerde biedprijzen beschikbaar, zijn er 

geen schattingen beschikbaar van reële waarden binnen een aanvaardbare bandbreedte en kunnen 

de veronderstellingen en waarschijnlijkheden van schattingen niet redelijk vastgesteld worden. 

Dientengevolge zijn de beleggingen beschikbaar voor verkoop opgenomen tegen kostprijs minus 

bijzondere waardeverminderingen.

 Kapitaalbelang Boekwaarde

Beleggingen Plaats 2006 2005 2006 2005

APTS bv Helmond 18% 18% 163  163 

BRE bv Eindhoven 3% 0% 5  0 

Genexis bv Eindhoven 14% 14% 0  0 

Sensite Solutions bv Eindhoven 19% 19% 0  0 

Solva Groep bv Ede 10% 11% 183  107 

    351  270 

Mutaties in beleggingen beschikbaar 

voor verkoop gedurende het boekjaar 2006  2005 

 

Stand per 1 januari 270  1.021 

Verwervingen 105  0 

Bijzondere waardevermindering - 100  - 750 

Aandeel in resultaat geassocieerde deelnemingen - 84  0 

Overige mutaties 160  - 1 

Stand per 31 december 351  270 

  

Opgenomen onder vlottende activa 0  0 

Opgenomen onder vaste activa 351  270 

 351  270
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17. Overige beleggingen

De lening u/g met Allied Data Technologies bv (ADT) met een nominale waarde van € 2,2 miljoen 

was ultimo 2005 gewaardeerd voor een bedrag van € 1,2 miljoen. Gedurende 2006 is € 0,1 miljoen 

afgelost. Gedurende het tweede halfjaar zijn de begrote resultaten voor 2006 en de verwachtingen 

voor 2007 aanzienlijk verslechterd door afname van opbrengsten en brutowinst. Het management 

van ADT heeft in december 2006 een reddingsplan opgesteld dat voorziet in een doorstart met een 

aanzienlijk lager kostenpatroon dat is aangepast voor het thans verwachte niveau van opbrengsten  

en brutowinst. Voor de effectuering van dit plan zal aanvullende financiering noodzakelijk zijn.  

Het management van Simac beoordeelt het kasstroomrisico van de lening thans zodanig dat de lening 

geheel is afgewaardeerd ultimo 2006. Deze bijzondere waardevermindering is verantwoord onder  

de financiële lasten (zie toelichting 10 op pagina 68).

Simac heeft, ten behoeve van derden, waarborgen verstrekt die zijn opgenomen onder de overige 

beleggingen. Deze waarborgen zijn gestort op geblokkeerde bankrekeningen. Daar deze waarborgen 

veelal betrekking hebben op doorlopende opdrachten is de looptijd naar verwachting meer dan 1 jaar.

Als uitvloeisel van een managed services contract is Simac een financiële lease aangegaan met een 

klant. Deze lease heeft een looptijd van vijf jaar en wordt als volgt afgelost:

De binnen een jaar vervallende leasetermijnen zijn opgenomen onder de vlottende activa. 

 2006  2005

Leningen aan kapitaalsbelangen 0  922 

Contractuele langlopende handelsvorderingen 326  368 

Waarborgsommen 700  704 

Financiële lease-vorderingen 300  414 

Leningen aan derden 0  0 

Overigen 0  0 

Stand per 31 december 1.326  2.408

Financiële lease-vorderingen per 31 december 2006  2005

Minder dan 1 jaar 122  122 

Tussen 1 en 2 jaar 122  122 

Tussen 2 en 3 jaar 122  122 

Tussen 3 en 4 jaar 91  122 

Tussen 4 en 5 jaar 0  91 

Meer dan 5 jaar 0  0 

Totaal van de leasetermijnen 457  579 

Disconteringen - 35  - 43 

Netto contante waarde 422  536  
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18. Uitgestelde belastingvorderingen

Uitgestelde belastingvorderingen hebben betrekking op voorwaartse verliescompensatie en worden 

opgenomen indien en voor zover het waarschijnlijk is dat deze worden gerealiseerd. Met ingang 

van 1 januari 2007 is het vennootschapsbelastingtarief in Nederland verlaagd van 29,6% naar 

25,5%. Thans wordt verwacht dat het nieuwe tarief van 25,5% effectief zal zijn gedurende de 

geschatte realisatietermijn van de uitgestelde belastingvorderingen. Derhalve zijn de uitgestelde 

belastingvorderingen ultimo 2006 verlaagd met € 1 miljoen.

Op grond van het budget voor 2007 heeft het management een extrapolatie van de toekomstige 

fiscale winsten voor 7 jaar opgesteld. Het management is van mening dat een periode van 7 jaar 

als redelijk is aan te merken bij de waardering van de uitgestelde belastingvorderingen. Op basis 

van inschatting van beschikbare belastbare winsten in de komende zeven jaar zijn de uitgestelde 

belastingvorderingen ultimo 2006 gewaardeerd op € 6,75 miljoen.

Het totaal van de compensabele verliezen bedraagt € 69,5 miljoen en de hiermee samenhangende 

belastingen bedragen € 17,7 miljoen waarvan ultimo 2005 € 6,75 miljoen is gewaardeerd.  

Op basis van de verwachte resultaatontwikkeling in 2007 zal naar verwachting een bedrag van  

circa € 0,6 miljoen gerealiseerd worden.

Als gevolg van de wijzigingen in de vennootschapsbelasting per 1 januari 2007 is de termijn  

voor voorwaartse verliescompensatie beperkt tot 9 jaar. Thans onderzoekt het management  

de mogelijkheden voor verliesverjonging waardoor de effectieve termijn voor verliescompensatie  

verlengd kan worden.

 2006  2005 

 

Stand per 1 januari 8.283  10.495 

Realisatie van uitgestelde belastingvorderingen - 733  - 912 

Tariefswijzigingen - 955  - 250 

Opname van voorheen niet gewaardeerde compensabele verliezen 155  0 

Bijzondere waardevermindering van uitgestelde belastingvorderingen 0  - 1.050 

Stand per 31 december 6.750  8.283
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19. Voorraden

Gedeclareerde termijnen op onderhanden projecten zijn verantwoord onder de vooruitgefactureerde 

opbrengsten (zie toelichting 29 op pagina 90). Overige voorraden gewaardeerd tegen netto-

opbrengstwaarde bedroegen ultimo 2006 € 479.000. De afwaardering van overige voorraden naar 

netto-opbrengstwaarde bedroeg in 2006 € 198.000 en de baten van terugname van afwaarderingen 

bedroegen € 51.000.

20. Handels- en overige vorderingen

Handelsvorderingen zijn gepresenteerd onder aftrek van bijzondere waardeverminderingsverliezen 

rekening houdend met de verwachte kasstromen uit de vorderingen. De voorziening ultimo 2006 

bedroeg € 638.000 (2005: € 743.000). In het verslagjaar zijn verliezen in de winst- en verliesrekening 

opgenomen voor een bedrag van € 159.000 (2005: € 322.000).

 2006  2005 

 

Onderhanden projecten 8.517  3.655 

Overige voorraden 956  1.227 

 9.473  4.882 

 2006  2005 

 

Handelsvorderingen 24.079  20.268 

Geactiveerde kosten van servicecontracten 1.203  1.308 

Overige vorderingen 1.901  1.933 

Vooruitbetaalde kosten 506  845 

 27.689  24.354 
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21. Eigen vermogen

De mutaties in het eigen vermogen zijn als volgt toe te lichten:

Aandelenkapitaal 

Gedurende 2006 zijn het aantal uitstaande aandelen, het maatschappelijk kapitaal en het geplaatste 

kapitaal niet gewijzigd met uitzondering van de cumulatief preferente aandelen. In juni 2006 zijn zes, 

nog in portefeuille zijnde, cumulatief preferente aandelen uitgegeven tegen een koers van 500%.

De cumulatief preferente aandelen hebben een vijfjarig conversierecht, aflopend in 2007, tegen een 

koers van € 0,50 per aandeel. Dit recht kan uitgeoefend worden indien de vennootschap besluit 

een aandelenemissie te plegen waarbij meer dan 10% van het geplaatste aandelenkapitaal wordt 

uitgegeven. De 40 geplaatste cumulatief preferente aandelen zijn uitgegeven tegen een koers van 

500% waardoor zij een gestort agio hebben van in totaal € 8 miljoen. Elk van de cumulatief preferente 

aandelen vertegenwoordigt 500.000 stemmen in de algemene vergadering van aandeelhouders.

Vermogensoverzicht 2006      

 
 Aandelen  Omrekenings Eigen Ingehouden 
 kapitaal Agio verschillen aandelen winsten Totaal

Stand per 1 januari 2006 3.653  67.460  183  - 163  - 61.102  10.031 

Winst over het boekjaar 0  0  0  0  490  490 

Omrekeningsverschillen 0  0  127  0  0  127 

Betaalde dividenden 0  0  0  0  - 270  - 270 

Uitgifte van cumulatief 
preferente aandelen 300  1.200  0  0  0  1.500 

Verkoop van eigen aandelen 0  0  0  61  0  61 

Stand per 31 december 2006 3.953  68.660  310  - 102  - 60.882  11.939 

Vermogensoverzicht 2005      

 
 Aandelen  Omrekenings Eigen Ingehouden 
 kapitaal Agio verschillen aandelen winsten Totaal

Stand per 1 januari 2005 3.653  67.460  146  -163  - 60.827  10.269 

Winst over het boekjaar 0  0  0  0  265  265 
Omrekeningsverschillen  
bij verkoop dochtermij. 0  0  - 40  0  0  - 40 

Omrekeningsverschillen 0  0  77  0  0  77 

Betaalde dividenden 0  0  0  0  - 540  - 540 

Stand per 31 december 2005 3.653  67.460  183  - 163  - 61.102  10.031 
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De mutaties in het aandelenkapitaal kunnen als volgt worden toegelicht:

Agio 

Als gevolg van de uitgifte van zes cumulatief preferente aandelen in juni 2006, nam het agio toe  

met € 1,2 miljoen. De agioreserve is fiscaal vrij uitkeerbaar.

Reserve omrekeningsverschillen 

De reserve omrekeningsverschillen omvat alle valutaverschillen die ontstaan door de omrekening van 

de jaarrekening van de netto investeringen in buitenlandse activiteiten.

Reserve eigen aandelen 

De reserve eigen aandelen omvat de kostprijs van aandelen Simac Techniek NV die gehouden  

worden door Simac. Ultimo 2005 hield Simac 232.551 gewone aandelen (ultimo 2006: 325.758). 

Gedurende 2006 zijn 93.207 eigen aandelen verkocht als gevolg van uitoefening van optierechten 

door Simac-medewerkers (zie toelichting 23 op pagina 85).

Verloopoverzicht aantal aandelen per soort

  Cumulatief   
 Prioriteits- preferente Preferente Gewone
 aandelen aandelen aandelen aandelen

    

Maatschappelijk kapitaal 500  40  34.999.750  34.999.750 

In portefeuille 0  - 6  - 29.999.750  - 20.468.356 

Eigen aandelen 0  0  0  - 325.758 

Geplaatst en volgestort 
per 1 januari 2006 500  34  5.000.000  14.205.636 

      

Mutaties in 2006     

Uitgifte van aandelen 0  6  0  0 

Verkoop van eigen aandelen 0  0  0  93.207 

Totaal mutaties 0  6  0  93.207 

      

Geplaatst en volgestort
per 31 december 2006 500  40  5.000.000  14.298.843 

      

Nominale waarde per aandeel in euro’s 0,10 50.000,00 0,10 0,10

Maatschappelijk kapitaal in euro’s    9.000.000 

     

Geplaatst kapitaal in euro’s    3.929.934 
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Dividenden 

Na balansdatum is door de directie het volgende dividendvoorstel gedaan:

- 3% dividend op preferente aandelen   €   15.000

- 3% dividend op cumulatief preferente aandelen € 277.500

De voorgestelde dividenden zijn niet verwerkt in de balans en Simac is geen winstbelastingen 

verschuldigd over de voorgestelde dividenden.

De vaststelling van alle dividenden is ter goedkeuring voorbehouden aan de algemene vergadering van 

aandeelhouders. De directie stelt voor geen dividend toe te kennen op gewone aandelen. De in 2006 

uitgegeven zes cumulatief preferente aandelen zijn dividendgerechtigd met ingang van 1 juli 2006.

Bijzondere statutaire rechten van aandelen 

Prioriteitsaandelen 

De houders van de 500 prioriteitsaandelen zijn: 250 stuks door de heer M.J. van Schagen en 250 stuks 

door de heer E. van Schagen, bestuurder van Simac Techniek NV.

Voor de volgende zaken is de voorafgaande toestemming van de prioriteitsaandeelhouders benodigd:

- Uitgifte van aandelen

- Vermindering van het geplaatste kapitaal

- Overdracht van preferente aandelen

- Uitkeringen ten laste van agio en overige reserves

- Uitkeringen in de vorm van aandelen

- Interim-uitkeringen op aandelen

- Statutenwijzigingen

- Ontbinding van de vennootschap

Tevens bepalen de houders van prioriteitsaandelen, in overleg met de raad van commissarissen, 

het aantal leden van de directie en kunnen zij een buitengewone algemene vergadering van 

aandeelhouders bijeenroepen.

De directie van Simac Techniek NV en Simal Beheer bv verklaren hierbij, dat naar hun gezamenlijk 

oordeel Simal Beheer bv onafhankelijk is van Simac Techniek NV als bedoeld in bijlage X van het 

Fondsenreglement van de AEX-Effectenbeurs te Amsterdam.
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22. Winst per aandeel

De berekening van de winst per aandeel vindt plaats op basis van het voor gewone aandelen 

beschikbare netto resultaat en het gewogen gemiddelde van het aantal uitstaande gewone aandelen.

Er is geen rekening gehouden met het potentiële verwateringseffect van het conversierecht dat de 

houders van cumulatief preferente aandelen bezitten omdat dit recht slechts uitgeoefend kan worden 

indien de vennootschap besluit tot een uitgifte van aandelen gelijk aan tenminste 10% van het 

geplaatst kapitaal (zie ook toelichting 21 op pagina 81). Per balansdatum heeft Simac 40 cumulatief 

preferente aandelen uitgegeven elk gerechtigd tot een voorwaardelijk conversierecht van 500.000 

gewone aandelen.

 2006  2005 

 

Winst toe te rekenen aan aandeelhouders van Simac Techniek NV 490  265 

Dividendvoorstel cumulatief preferente aandelen - 278  - 255 

Dividendvoorstel preferente aandelen - 15  - 15 

Winst toe te rekenen aan houders van gewone aandelen 
na dividendvoorstel 197  - 5 

Gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen (x 1.000)

   

Uitstaande aandelen per 1 januari 2006 14.206  14.206 

Uitgifte van gewone aandelen 0  0 

Inkoop van eigen aandelen 49  0 

Gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen 14.255  14.206 

Verwateringseffect van uitstaande optierechten 182  356 

Gewogen gemiddeld aantal uitstaande aandelen (verwaterd) 14.437  14.562 

Winst per gewoon aandeel (in euro’s) 0,01  0,00 

Verwaterde winst per gewoon aandeel (in euro’s) 0,01  0,00 

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S



85SIMAC TECHNIEK NV

23. Aandelen en optierechten

 

Alle bestaande optierechten van leden van de raad van bestuur en personeelsleden zijn gevestigd voor 

de transitiedatum van IFRS 2. Dientengevolge is IFRS 2 niet van toepassing op de bij Simac bestaande 

regelingen.

Commissarissen hebben geen optierechten op aandelen Simac Techniek NV in bezit.

Ter afdekking van de verplichtingen uit hoofde van de optieregeling Januari 2003 heeft Simac in 

september 2003 325.758 eigen aandelen ingekocht tegen een prijs van € 0,50. Met ingang van 

februari 2006 zijn werknemers van Simac gerechtigd tot het uitoefenen van hun optierechten. 

Gedurende 2006 zijn 93.207 optierechten uitgeoefend waar tegenover Simac een gelijk aantal  

eigen aandelen verkocht. Het uitoefenrecht op de geldende optieregeling verloopt in 2008. 

Optierechten van voormalige werknemers zijn eveneens opgenomen.

Optierechten raad van bestuur en commissarissen

 
 Aantal    Aantal 
 opties    opties Uitoefen-
 01-jan-06 Toegekend Uitgeoefend Vervallen 31-dec-06 prijs

De heer E. van Schagen       

Januari 2003 7.130  0  0  0  7.130      € 0,65

 

Optierechten van werknemers

 
 Aantal    Aantal 
 opties    opties Uitoefen-
 01-jan-06 Toegekend Uitgeoefend Vervallen 31-dec-06 prijs

Januari 2003 318.471  0  - 93.207  0  225.264      € 0,65 

Totaal van de optierechten 325.601  0  - 93.207  0  232.394 

Aandelen raad van bestuur en commissarissen     

 
 Aantal    Aantal
 aandelen    aandelen
 01-jan-06 Aangekocht Verkocht Toegekend 31-dec-06

De heer H.P.M. Kivits 28.361  0  0  0  28.361 

De heer E. van Schagen 349.034  0  0  0  349.034 

Totaal 377.395  0  0  0  377.395  
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De belangrijkste voorwaarden van de optieregelingen zijn als volgt:

- Elke optie geeft een onvoorwaardelijk recht op de aankoop van 1 aandeel Simac Techniek NV. 

- De opties kennen een looptijd van 60 maanden en kunnen gedurende de eerste 36 maanden  

niet worden uitgeoefend.

Voor directie en werknemers gelden dezelfde optievoorwaarden.

24. Achtergestelde leningen en overige rentedragende leningen

De achtergestelde leningen zijn achtergesteld bij vorderingen van alle huidige en toekomstige 

schuldeisers. Ultimo 2005 heeft Simac een nieuwe achtergestelde lening opgenomen bij Simal Beheer 

bv met een hoofdsom van € 1.500.000. Gedurende 2006 konden partijen met wederzijds goedvinden 

besluiten de lening om te zetten in cumulatief preferente aandelen. In overeenstemming met deze 

overeenkomst is deze lening geconverteerd in zes cumulatief preferente aandelen tegen een koers van 

500%. Als gevolg van deze conversie is het aandelenkapitaal verhoogd met € 0,3 miljoen en het agio 

met € 1,2 miljoen (zie toelichting 21 op pagina 81).

De totale in de toekomst nog te verantwoorden rentelasten van de financiële lease bedragen  

€ 217.000 (2005: € 272.000).

Aflossingsoverzicht van rentedragende leningen afgesloten in euro’s

Aflossingen:  tussen tussen meer dan Totaal Totaal
 1-2 jaar 2-5 jaar 5 jaar 2006 2005

    

Langlopende gedeelte      

Achtergestelde lening

met vaste rente van 5,25% 1.032  2.841  0  3.873  4.906 

Achtergestelde lening

met vaste rente van 6,00% 0  0  0  0  1.275 

Financiële lease pand België 101  329  423  853  956 

 1.133  3.170  423  4.726  7.137    

    

Kortlopende gedeelte (binnen 1 jaar)      

Achtergestelde lening met vaste rente van 5,25%   1.032  1.032 

Achtergestelde lening met vaste rente van 6,00%   0  225 

Financiële lease pand België    96  90 

    1.128  1.347 
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25. Personeelsbeloningen

 

 

In de winst- en verliesrekening opgenomen last 2006  2005 

 

Aan dienstjaar toegerekende pensioenkosten 115  103 

Curtailment 0  - 100 

Werknemersbijdrage - 11  - 11 

Rente over de verplichting 98  89 

Verwacht rendement op fondsbeleggingen - 50  - 50 

Amortisatie van niet opgenomen actuariële winsten en verliezen 22  0 

Toename verplichting toegezegd pensioenregelingen 174  31 

Nettoverplichting uit hoofde van 
toegezegde pensioenrechten 2006  2005 
 

Contante waarde van de gefinancierde verplichtingen 2.073  2.340 

Reële waarde van de fondsbeleggingen - 1.284  - 1.164 

Contante waarde van de netto verplichting 789  1.176 

Niet opgenomen actuariële winsten en verliezen - 28  - 527 

Opgenomen verplichting uit hoofde van toegezegde pensioenrechten 761  649 

Mutaties in fondsbeleggingen 2006  2005 
 

Reële waarde van de fondsbeleggingen per 1 januari 1.164  1.044 

Betaalde bijdragen 62  59 

Betaalde werknemersbijdragen 11  11 

Verwacht rendement op fondsbeleggingen 50  50 

Overige - 3  0 

Reële waarde fondsbeleggingen per 31 december 1.284  1.164

Mutaties in de verplichtingen uit hoofde van  
toegezegde pensioenrechten 2006  2005

Verplichtingen uit hoofde van toegezegde pensioenrechten per 1 jan. 2.340  1.866 

Aan dienstjaar toegerekende pensioenkosten en rente 213  192 

Actuariële winsten en verliezen - 480  282 

Verplichtingen uit hoofde van toegezegde pensioenrechten per 31 dec. 2.073  2.340  
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Alle pensioenlasten zijn in de winst- en verliesrekening opgenomen in de personeelskosten. De 

verplichting uit hoofde van toegezegde pensioenrechten is verzekerd bij een verzekeringsmaatschappij. 

De bijdragen door werkgever en werknemer aan de fondsbeleggingen worden betaald aan de 

verzekeringsmaatschappij. Over 2006 waren de ervaringsaanpassingen niet materieel.

Mutaties in niet opgenomen actuariële winsten en verliezen 2006  2005 
 

Niet opgenomen actuariële winsten en verliezen per 1 januari - 527  - 249 

In het boekjaar opgenomen actuariële winsten en verliezen 499  - 278 

Niet opgenomen actuariële winsten en verliezen per 31 december - 28  - 527 

Voornaamste actuariële veronderstellingen 2006  2005
( in gewogen gemiddelden )

Disconteringsvoet per 31 december 4,70% 4,00%

Verwacht rendement op fondsbeleggingen per 1 januari 4,00% 4,50%

Toekomstige loonsverhogingen 3,00% 3,00%

Toekomstige incidentele loonsverhogingen 1,50% 1,50%

Toename verplichte sociale verzekeringsbijdragen 2,00% 2,00%

Aanpassing voor kosten van levensonderhoud 2,00% 2,00%

Totaal van de personeelsbeloningen 2006  2005 
      

Nettoverplichting uit hoofde van toegezegde pensioenrechten 761  649 

Verplichting uit hoofde van jubilea 500  177 

Overige personeelsbeloningen 23  82 

Stand per 31 december 1.284  908 

Kortlopend 57  11 

Langlopend 1.227  897 

 1.284  908 

Historische informatie 2006 2005 2004

Contante waarde van de gefinancierde 

verplichtingen 2.073  2.340  1.866 

Reële waarde van de fondsbeleggingen - 1.284  - 1.164  - 1.044 

Tekort van de regeling 789  1.176  822 
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Werknemers van Simac in Nederland zijn gerechtigd tot jubileumuitkeringen. Ultimo 2006 is de 

voorziening voor jubileumuitkeringen gebaseerd op een actuariële berekening. In voorgaande jaren 

was de voorziening gebaseerd op de gemiddeld betaalde jubileumuitkeringen. Door de overgang naar 

een actuariële waardering, rekening houdend met opbouw van rechten gedurende de serviceperiode, 

is in 2006 een last van € 340.000 verantwoord in de winst- en verliesrekening. In 2006 werd € 17.000 

betaald aan jubileumuitkeringen en voor 2007 wordt een betaling van € 87.000 voorzien.

26. Voorzieningen

De voorziening wegens verlieslatende contracten omvat een opgenomen bedrag wegens structurele 

leegstand van huurpanden. Dit contract eindigt in mei 2010. De totale nominale huurverplichting 

die toerekenbaar is aan de leegstand, tot het einde van de overeengekomen contractduur bedraagt 

€ 1,9 miljoen. Bij de berekening van de voorziening heeft de directie rekening gehouden met de 

verwachte toekomstige kasstromen uit onderverhuur. Daarnaast zijn door verslechterde marktcondities 

in de zakelijke onroerendgoedmarkt de inkomsten uit onderverhuur lager dan de toe te rekenen 

contractkosten. De kosten van de marktkorting zijn opgenomen in de voorziening. De voorziening is 

opgenomen tegen contante waarde, rekening houdend met een interest van 4%. Als gevolg van het 

afsluiten van twee onderverhuurcontracten met ingang van 2007, is € 0,4 miljoen vrijgevallen van de 

voorziening. Deze vrijval is opgenomen onder de overige kosten.

De voorziening pensioengelden heeft betrekking op de door Simac ontvangen en bewaarde 

pensioengelden van voormalige werknemers in Duitsland. Ingevolge contractuele voorwaarden dienen 

deze pensioengelden gescheiden van de huidige werkgever, die sinds ultimo 2002 buiten Simac staat, 

te worden aangehouden. Simac heeft zich verplicht tot een jaarlijkse rentevergoeding van 3%. Behalve 

genoemde renteverplichting heeft Simac geen juridische of feitelijke verplichtingen noch bestaan er 

actuariële risico’s. De netto verplichting, zonder bijgeboekte rente, ultimo 2006 bedraagt € 2.132.000 

(2005: € 2.154.000). De verwachte toekomstige kasstromen van deze voorziening zijn afhankelijk van 

de verzoeken van de betrokken pensioengerechtigden aan hun werkgever.

 Verlies- Pensioen- Overige 
 latende gelden voorzien- 2006 2005
 contracten  ingen

Stand per 1 januari 2.518  2.263  713  5.494  6.883 

Gedurende het boekjaar getroffen 0  0  269  269  389 

Gedurende het boekjaar aangewend - 615  - 86  - 456  - 1.157  - 1.048 

Gedurende het boekjaar vrijgevallen - 400  0  - 250  - 650  - 994 

Oprenting 180  20  0  200  264 

Stand per 31 december 1.683  2.197  276  4.156  5.494 

Kortlopend    904  1.350 

Langlopend    3.252  4.144 

    4.156  5.494 
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De overige voorzieningen omvatten een voorziening voor kosten van afvloeiingen, een voorziening 

wegens verstrekte garanties en mogelijke claims en een voorziening voor doorontwikkeling van een 

softwareapplicatie. Naar verwachting bedraagt de resterende looptijd van deze voorziening 1 jaar.

27. Rekeningcourant kredietinstellingen

Simac heeft een kredietovereenkomst afgesloten met een looptijd tot 1 januari 2008. De beschikbare 

faciliteit is afhankelijk van de financierbare debiteuren in Nederland en België. Hiermee verwacht de 

directie de operationele financiering voor de komende jaren adequaat geregeld te hebben. Daarnaast 

beschikt Simac bij een andere kredietinstelling over een beperkte faciliteit (€ 1 miljoen) ten behoeve 

van garantiestellingen en betalingsverkeer.

Verstrekte zekerheden 

Ten behoeve van de door de kredietinstellingen verstrekte faciliteiten zijn de volgende zekerheden 

gesteld voor de vennootschappen die gevestigd zijn in Nederland en België:

- Hoofdelijke aansprakelijkheidsstelling over en weer van alle vennootschappen,  

die deel uitmaken of zullen maken van de groep

- Eerste pandrecht bedrijfsinventaris

- Eerste pandrecht voorraden

- Eerste pandrecht op debiteuren

- Eerste pandrecht op orderportefeuille

- Eerste pandrecht op alle vorderingen van Simac Techniek NV

- Eerste pandrecht op de aandelen die Simac Techniek NV houdt in vennootschappen  

die geen deel uitmaken van de kredietovereenkomst

28. Handelsschulden en overige te betalen posten  

29. Vooruitgefactureerde opbrengsten  

 2006  2005 

 

Handelsschulden 14.597  10.644 

Belastingen, sociale verzekeringsbijdragen

en pensioenpremies 3.609  2.962 

Overige te betalen posten 6.671  6.364 

 24.877  19.970

 2006  2005 

 

Vooruitgefactureerde servicecontracten 4.044  3.933 

Gedeclareerde termijnen op onderhanden projecten 7.305  4.147 

 11.349  8.080 
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30. Financiële instrumenten

In het kader van de normale bedrijfsvoering loopt Simac krediet-, rente- en valutarisico. Op grond van 

de interne procedures worden deze risico’s frequent gevolgd. De directie besluit vervolgens of en in 

hoeverre deze risico’s afgedekt worden.

Kredietrisico 

Kredietrisico bestaat uit het verlies dat verantwoord zou moeten worden op balansdatum indien 

tegenpartijen volledig in gebreke zouden blijven bij het nakomen van hun contractuele verplichtingen. 

Teneinde het kredietrisico te beperken verricht de onderneming doorlopend onderzoek naar de 

kredietwaardigheid van haar afnemers maar eist in het algemeen geen onderpand. Waar mogelijk 

worden geldmiddelen belegd en financiële transacties afgesloten bij financiële instellingen met een 

hoge kredietwaardigheid.

Ultimo 2006 heeft Simac vorderingen uit hoofde van geleverde goederen en diensten van in totaal 

€ 3,9 miljoen die geconcentreerd zijn bij klanten in de overheidssector en gerelateerde sectoren. 

Daarenboven waren klanten ultimo 2006 voor € 0,6 miljoen aan bedragen verschuldigd uit hoofde 

van vijfjarige betalingsschema’s. Deze schema’s zijn schriftelijk overeengekomen en voorzien in 

maandelijkse betaling van aflossing en rente. Op grond van een ter zake uitgevoerde risicoanalyse is 

de directie van mening dat er thans geen redenen zijn om deze vorderingen als niet volwaardig aan te 

merken.

Valutarisico 

Het belangrijkste valutarisico betreft de Amerikaanse dollar. Samen met een aantal andere valuta’s 

waarvan de risico’s lager zijn, wordt de dollarpositie frequent gevolgd en besluit de directie wanneer 

en welke valutaposities ingedekt dienen te worden. Indekking vindt in het algemeen plaats op de 

contante valutamarkt. Het management accepteert geen materiële posities in buitenlandse valuta. 

Ultimo 2006 staan er geen valutacontracten uit.

Simac bezit een drietal dochtermaatschappijen in Tsjechië en Slowakije waarvan de netto activa 

onderhevig zijn aan de gevolgen van koerswisselingen van de lokale valuta ten opzichte van de euro. 

Deze omrekeningsverschillen worden rechtstreeks in het eigen vermogen geboekt.
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Renterisico 

De volgende tabel geeft voor rentedragende financiële activa en financiële verplichtingen de effectieve 

rente per balansdatum weer en de termijn waarop renteherziening plaatsvindt.

 * Deze activa en verplichtingen hebben een vaste rente.

Overzicht van effectieve rente en renteherzieningsdatum 2006

 

  effectieve minder tussen tussen meer
(activum = +/+, verplichting = -/-) Toelichting rente dan 1 jaar 1-2 jaar 2-5 jaar dan 5 jaar

Leningen aan kapitaalbelangen * 17  6,00% 141  0  0  0 

Waarborgen 17  2,10% 700  0  0  0 

Langlopende handelsvorderingen * 17  5,00% 212  174  159  0 

Leasevorderingen 17  2,70% 122  122  178  0 

Geldmiddelen en kasequivalenten  0,5-2,5% 7.152  0  0  0 

Achtergestelde leningen * 24  5,25% - 1.032  - 1.032  - 2.843  0 

Leaseverplichtingen 24  5,75% - 96  - 101  - 329  - 423 

Rekeningcourant kredietinstellingen 27  4,50% - 3.371  0  0  0 

   3.828  - 837  - 2.835  - 423

Overzicht van effectieve rente en renteherzieningsdatum 2005

 

  effectieve minder tussen tussen meer
(activum = +/+, verplichting = -/-) Toelichting rente dan 1 jaar 1-2 jaar 2-5 jaar dan 5 jaar

Leningen aan kapitaalbelangen * 17  6,00% 174  174  327  421 

Waarborgen 17  2,10% 704  0  0  0 

Langlopende handelsvorderingen * 17  5,00% 263  191  177  0 

Leasevorderingen 17  2,70% 122  122  335  0 

Geldmiddelen en kasequivalenten  0,5-2,5% 5.519  0  0  0 

Achtergestelde leningen * 24  5,25-9% - 1.257  - 1.257  - 3.996  - 928 

Leaseverplichtingen 24  5,75% - 90  - 96  - 311  - 549 

Rekeningcourant kredietinstellingen 27  4,50% - 3.393  0  0  0 

   2.042  - 866  - 3.468  - 1.056 
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Reële waardes 

Het onderstaande overzicht bevat de reële waardes en de boekwaarde van de financiële instrumenten:

Schatting van de reële waarde 

Onderstaand worden de belangrijkste methoden en veronderstellingen vermeld die worden gebruikt bij 

het schatten van de reële waarde van financiële instrumenten die in het overzicht zijn opgenomen.

Beleggingen in geassocieerde deelnemingen en beleggingen beschikbaar voor verkoop 

Zoals toegelicht in de aanvullende toelichtingen 15 en 16 op de pagina’s 75 en 77 worden beleggingen 

gewaardeerd tegen de equity-waarde of kostprijs. Voor geen van de beleggingen zijn genoteerde 

biedprijzen beschikbaar, zijn er geen schattingen beschikbaar van reële waarden binnen een 

aanvaardbare bandbreedte en kunnen de veronderstellingen en waarschijnlijkheden van schattingen 

niet redelijk vastgesteld worden.

Handels- en overige vorderingen en handelsschulden en overige te betalen posten 

Voor vorderingen en schulden die binnen een jaar vervallen wordt de nominale waarde geacht een 

afspiegeling te zijn van de reële waarde. Alle overige vorderingen en schulden worden contant 

gemaakt om de reële waarde te bepalen.

  Reële  Reële
 Boekwaarde waarde Boekwaarde waarde
(activum = +/+, verplichting = -/-) 2006 2006 2005 2005

Investeringen in geassocieerde

deelnemingen 180  180  142  142 

Beleggingen beschikbaar voor verkoop 351  351  270  270 

Overige beleggingen 1.326  1.326  2.408  2.408 

Handels- en overige vorderingen 27.689  27.689  24.354  24.354 

Geldmiddelen en kasequivalenten 7.152  7.152  5.519  5.519 

Achtergestelde leningen - 4.905  - 4.510  - 7.438  - 6.815 

Overige rentedragende leningen - 949  - 949  - 1.046  - 1.046 

Rekeningcourant kredietinstellingen - 3.371  - 3.371  - 3.393  - 3.393 

Handelsschulden en overige

te betalen posten - 24.877  - 24.877  - 19.970  - 19.970 

Vooruitgefactureerde opbrengsten - 11.349  - 11.349  - 8.080  - 8.080 

 - 8.753  - 8.385  - 7.234  - 6.611 
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Overige beleggingen en achtergestelde leningen en overige rentedragende leningen

De reële waarde is de som van de contante waarde van de toekomstige kasstromen uit hoofde van 

aflossingen en rentebetalingen. De disconteringsvoet bestaat uit Euribor verhoogd met een adequate 

risico-opslag. De gebruikte discontovoeten zijn als volgt:

31. Operationele leaseovereenkomsten

De verschuldigde bedragen uit hoofde van niet-opzegbare operationele leaseovereenkomsten vervallen 

als volgt:

In het boekjaar werd uit hoofde van operationele lease een last van € 7,9 miljoen in de winst- en 

verliesrekening opgenomen (2005: € 8 miljoen). Simac heeft door haar gehuurde panden gedeeltelijk 

onderverhuurd. De huuropbrengsten worden verantwoord onder de overige baten (zie toelichting 

5 op pagina 65). In 2007 verwacht Simac € 0,9 miljoen aan onderverhuuropbrengsten. Voor de 

verplichtingen uit één van de gehuurde panden heeft Simac een voorziening getroffen van 

€ 1,7 miljoen (zie toelichting 26 op pagina 89).

Per 31 december 2006 Auto’s Panden Overige Totaal 

   

Minder dan 1 jaar 4.127  2.682  61  6.870 

Tussen 1 en 2 jaar 2.807  2.549  44  5.400 

Tussen 2 en 3 jaar 1.461  2.402  11  3.874 

Tussen 3 en 4 jaar 705  1.672  11  2.388 

Tussen 4 en 5 jaar 10  689  5  704 

Meer dan 5 jaar 0  754  0  754 

 9.110  10.748  132  19.990

Per 31 december 2005 Auto’s Panden Overige Totaal

    

Minder dan 1 jaar 4.052  2.261  60  6.373 

Tussen 1 en 2 jaar 3.014  1.901  60  4.975 

Tussen 2 en 3 jaar 1.777  1.710  43  3.530 

Tussen 3 en 4 jaar 595  1.563  10  2.168 

Tussen 4 en 5 jaar 5  855  5  865 

Meer dan 5 jaar 0  1.148  0  1.148 

 9.443  9.438  178  19.059  

 2006  2005

Overige beleggingen 2,10% - 6,00% 2,10% - 6,00%

Achtergestelde leningen 9,00% 9,00%

Overige rentedragende leningen 5,55% 5,55%

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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32. Voorwaardelijke en investeringsverplichtingen

Verstrekte garanties 

Ultimo december 2006 heeft Simac ten behoeve van derden garanties verstrekt c.q. toegezegd tot  

een bedrag van € 0,8 miljoen (2005: € 0,8 miljoen).

Hoofdelijke aansprakelijkheid 

Simac Techniek NV vormt samen met haar 100% Nederlandse deelnemingen een fiscale eenheid 

voor de vennootschapsbelasting en voor de omzetbelasting. Op grond daarvan is Simac Techniek NV 

hoofdelijk aansprakelijk voor de belastingschuld van de fiscale eenheid als geheel.

Investeringsverplichtingen

In 2006 heeft Simac een overeenkomst met een klant gesloten voor uitbesteding van IT-diensten.  

Als onderdeel van dit contract is Simac verplicht om het automatiseringscomplex van deze klant,  

over de vijfjarige looptijd van het contract, te vernieuwen voor een bedrag van € 2 miljoen.  

Het is de verwachting dat hiervan in 2007 € 1,5 miljoen vernieuwd wordt.

33. Verbonden partijen

Controlerend aandeelhouder 

Simal Beheer bv is controlerend aandeelhouder van Simac Techniek NV. Haar aandelenbezit is als volgt 

toe te lichten:

Voor een nadere toelichting op de aan deze aandelen verbonden rechten wordt verwezen naar 

toelichting 21 op pagina 81.

  31-dec-06  31-dec-05
 Aantal Stem- Aantal Stem-
 aandelen rechten aandelen rechten

Cumulatief preferente aandelen 40  20.000.000  34  17.000.000 

Preferente aandelen 5.000.000  5.000.000  5.000.000  5.000.000 

Gewone aandelen 6.840.544  6.840.544  6.840.544  6.840.544 

  31.840.544   28.840.544 

     

Totaal aantal stemrechten 
verbonden aan het uitgegeven kapitaal  39.298.843   36.205.636 

Percentage stemrechten 
in het bezit van Simal Beheer bv  81,0%  79,7%

     

  31-dec-06  31-dec-05

Gewone aandelen in het bezit 
van Simal Beheer bv 6.840.544  47,8% 6.840.544  48,2%

Free float van gewone aandelen 7.458.299  52,2% 7.365.092  51,8%

 14.298.843  100,0% 14.205.636  100,0%
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Ultimo 2006 heeft Simal Beheer bv voor € 4,9 miljoen aan achtergestelde leningen uitstaan waarvan 

€ 1 miljoen aflosbaar in 2007. De in 2007 verschuldigde aflossingen zijn opgenomen onder de 

kortlopende verplichtingen. In 2006 is door Simac in totaal € 1 miljoen afgelost op door Simal Beheer 

bv verstrekte, achtergestelde leningen. De in 2005 verstrekte achtergestelde lening met een hoofdsom 

van € 1,5 miljoen is in juni 2006 geconverteerd in zes cumulatief preferente aandelen (zie ook 

toelichting 24 op pagina 86).

Simal Beheer bv is medeparticipant in de volgende beleggingen:

- Allied Data Technologies bv (49%)

- Applidata bv (20%)

- Sensite Solutions bv (25%)

Het pand gelegen aan De Run 1101 te Veldhoven wordt door Simac gehuurd van Simal Beheer bv.  

De huurpenningen in 2006 bedroegen € 767.328 (2005: € 740.000).

Alle transacties en overeenkomsten met Simal Beheer bv worden vooraf ter goedkeuring voorgelegd 

aan de raad van commissarissen van Simac Techniek NV.

Raad van bestuur en raad van commissarissen 

Het aandelenbezit van de leden van de raad van bestuur en raad van commissarissen is toegelicht in 

toelichting 23 op pagina 85.

De president-commissaris van Simac Techniek NV, de heer H.P.M. Kivits, is tevens bestuursvoorzitter 

van Holland Casino. Bij deze klant heeft Simac in 2006 een opbrengst gegenereerd van € 0,4 miljoen. 

Ingevolge interne Simac richtlijnen heeft de heer Kivits geen bemoeienis met de verkooptransacties 

tussen Simac en Holland Casino.

Transacties met geassocieerde deelnemingen en joint ventures 

De openstaande vorderingen en schulden en opbrengsten van transacties met geassocieerde 

deelnemingen en joint ventures zijn als volgt toe te lichten:

  Handels- Handels- 
 Leningen vorderingen schulden Opbrengsten

2006  

Allied Data Technologies bv (ADT) 0  0  0  64 

Simac Broadcast bv 0  85  0  835 

OptiDose GmbH 141  0  0  0 

 141  85  0  899 

2005 

Allied Data Technologies bv (ADT) 1.177  174  0  54 

Simac Broadcast bv 0  89  0  1.111 

 1.177  263  0  1.165 
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Ultimo 2006 had Simac voor € 2,5 miljoen aan leningen op geassocieerde deelnemingen uitstaan 

(2005: € 2,4 miljoen). De bijzondere waardeverminderingen op deze leningen ultimo 2006 bedroegen 

€ 2,4 miljoen (2005: € 1,3 miljoen).

Verder wordt verwezen naar toelichting 3 op pagina 64 voor een toelichting op de overname door 

Simac van bepaalde bedrijfsactiviteiten van Applidata bv.

34. Belangrijke dochtermaatschappijen

35. Schattingen en oordeelsvormingen door de leiding

De directie heeft met het audit committee gesproken over de ontwikkeling en selectie van en 

informatieverschaffing over de kritische grondslagen voor financiële verslaggeving en schattingen, 

alsook de toepassing van deze grondslagen en schattingen.

Belangrijkste bronnen van schattingsonzekerheden 

Toelichting 14 op pagina 72 bevat nadere informatie over de veronderstellingen en risicofactoren 

met betrekking tot de waardering van goodwill. Toelichting 18 op pagina 79 bevat nadere informatie 

over de veronderstellingen en risicofactoren met betrekking tot de waardering van uitgestelde 

belastingvorderingen.

 Belang
 
 Plaats Land 2006  2005 

Simac Holding Belgium NV Kortenberg België 100% 100%

Simac NV Kortenberg België 100% 100%

Simac 3Services bvba Kortenberg België 100% 100%

Simac Business Consulting s.r.o. Praag Tsjechië 100% 100%

Simac Technik a.s. Praag Tsjechië 100% 100%

Simac ICT GmbH Keulen Duitsland 100% 100%

Simac PSF SA Leudelange Luxemburg 100% 0%

Simac ICT SA Leudelange Luxemburg 100% 0%

GroupSupport.com bv Eindhoven Nederland 80% 80%

Simac QuadCore bv Veldhoven Nederland 100% 100%

Simac Business Applications bv Woerden Nederland 100% 100%

Simac Datacollect bv Ede Nederland 100% 100%

Simac Electronics bv Drunen Nederland 100% 100%

Simac Facility Management bv Veldhoven Nederland 100% 100%

Simac ICT bv Veldhoven Nederland 100% 100%

Simac Iosys bv Woerden Nederland 100% 100%

Simac Masic & TSS bv  Heerlen Nederland 100% 100%

Simac Triangle bv Veldhoven Nederland 100% 100%

Simac Technik s.r.o. Bratislava Slowakije 100% 100%
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De waardering van goodwill en uitgestelde belastingvorderingen zijn afhankelijk van inschattingen 

van toekomstige resultaten door de directie. Omdat de ontwikkeling van toekomstige resultaten en 

de factoren die deze ontwikkeling beïnvloeden frequent door de directie geëvalueerd worden, kunnen 

wijzigingen in ontwikkelingen en factoren die de uitkomst beïnvloeden materiële consequenties 

hebben voor de waardering van goodwill en uitgestelde belastingvorderingen.

Kritische taxaties bij toepassing van grondslagen voor de financiële verslaggeving 

Onderstaand zijn kritische taxaties vermeld bij toepassing van grondslagen voor de financiële 

verslaggeving.

Joint venture Simac Broadcast bv 

Samen met een andere aandeelhouder controleert Simac de joint venture Simac Broadcast bv. Simac 

heeft besloten deze joint venture te waarderen volgens de equity-methode voor haar aandeel in 

het vermogen en de resultaten van deze joint venture. IAS 31 staat de equity-methode toe naast de 

methode van proportionele consolidatie.

Beleggingen beschikbaar voor verkoop 

Op grond van IAS 39 dienen alle beleggingen beschikbaar voor verkoop na eerste opname 

gewaardeerd te worden op reële waarde. Zoals toegelicht in toelichting 16 op pagina 77 worden 

beleggingen beschikbaar voor verkoop gewaardeerd tegen kostprijs. Voor geen van de beleggingen 

zijn genoteerde biedprijzen beschikbaar, zijn er geen schattingen beschikbaar van reële waarden 

binnen een aanvaardbare bandbreedte en kunnen de veronderstellingen en waarschijnlijkheden van 

schattingen niet redelijk vastgesteld worden.

Handelsvorderingen

In België verricht Simac diensten voor de federale overheid en Europese instellingen. Zoals toegelicht 

in toelichting 30 op pagina 91 ontstaan door deze dienstverlening majeure handelsvorderingen 

op deze klanten. Door budgettaire en organisatorische overwegingen van de klanten wordt Simac 

geconfronteerd met debiteurentermijnen die verre uitgaan boven de standaard debiteurentermijnen. 

Omdat, naar beste weten van Simac, de kredietwaardigheid van deze overheidsinstellingen niet ter 

discussie staat, heeft Simac geen bijzondere waardeverminderingen in aanmerking genomen voor deze 

handelsvorderingen.
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Passiva

 Toelichting 31 dec 2006  31 dec 2005 

Eigen vermogen   

Aandelenkapitaal  3.953 3.653

Agio  68.660 67.460

Wettelijke reserves  310 183

Overige reserves  - 61.474 - 61.530

Onverdeeld resultaat  490 265

 6 11.939 10.031

Voorzieningen 7 6.233 8.912

Langlopende schulden 8 3.873 6.181

Kortlopende schulden 9 14.568 6.494

Totale passiva  36.613 31.618

Activa

 Toelichting 31 dec 2006  31 dec 2005 

Vaste activa   

Immateriële vaste activa 2 1.328 1.592

Materiële vaste activa 3 6 35

Financiële vaste activa 4 26.545 27.222

   

Vlottende activa   

Vorderingen 5 7.897 2.639

Liquide middelen  837 130

Totale activa  36.613 31.618

VENNOOTSCHAPPELIJKE BALANS VOOR WINSTBESTEMMING

Vennootschappelijke winst- en verliesrekening

 Toelichting 2006  2005 

Resultaat deelnemingen 4 2.453 1.301

Resultaat houdstermaatschappij
na belastingen  - 1.963 - 1.036

Resultaat na belastingen  490 265

VENNOOTSCHAPPELIJKE WINST- EN VERLIESREKENING

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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TOELICHTING OP DE VENNOOTSCHAPPELIJKE BALANS EN WINST- EN VERLIESREKENING

Overzicht van aanvullende toelichtingen: 

   Pagina

 1 Belangrijke waarderingsgrondslagen 101

 2 Immateriële vaste activa 102
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 5 Vorderingen 103

 6 Eigen vermogen 104

 7 Voorzieningen 104

 8 Langlopende schulden 105
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 10 Niet uit de balans blijkende verplichtingen 105

 11 Verbonden partijen 105

1. Belangrijke waarderingsgrondslagen

De enkelvoudige jaarrekening maakt deel uit van de jaarrekening 2006 van Simac Techniek NV.  

Ten aanzien van de enkelvoudige winst –en verliesrekening van Simac Techniek NV is gebruik gemaakt 

van de vrijstelling ingevolge artikel 2:402 Boek 2 BW. Met inachtneming van artikel 379 lid 5 van  

BW 2 Titel 9 is een lijst met deelnemingen opgesteld en ter inzage gedeponeerd ten kantore van  

het Handelsregister te Eindhoven.

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling

Simac Techniek NV maakt voor de bepaling van de grondslagen voor de waardering van activa en 

passiva en resultaatbepaling van haar enkelvoudige jaarrekening gebruik van de optie die wordt 

geboden in artikel 2:362 lid 8 BW. Dit houdt in dat de grondslagen voor de waardering van activa en 

passiva en resultaatbepaling (hierna “waarderingsgrondslagen”) van de enkelvoudige jaarrekening van 

Simac Techniek NV gelijk zijn aan de grondslagen die voor de geconsolideerde EU-IFRS jaarrekening 

zijn toegepast. Hierbij worden deelnemingen, waarop invloed van betekenis wordt uitgeoefend, op 

basis van de “equity”-methode gewaardeerd. Deze geconsolideerde EU-IFRS jaarrekening is opgesteld 

volgens de door de International Accounting Standards Board vastgestelde en door de Europese Unie 

aanvaarde standaarden (hierna “EU-IFRS”). Verwezen wordt naar toelichting 1 op pagina 49 van de 

geconsolideerde jaarrekening voor een beschrijving van deze grondslagen.

Het aandeel in het resultaat van ondernemingen waarin wordt deelgenomen omvat het aandeel 

van Simac Techniek NV in de resultaten van deze deelnemingen. Resultaten op transacties, waarbij 

overdracht van activa en passiva tussen Simac Techniek NV en haar deelnemingen en tussen 

deelnemingen onderling heeft plaatsgevonden, zijn niet verwerkt voor zover deze als niet gerealiseerd 

kunnen worden beschouwd.

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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2. Immateriële vaste activa 
      
  Overige   
 Goodwill immateriële Totaal Totaal
   vaste activa 2006 2005

Stand 1 januari     

Aanschafwaarde 35.762  700  36.462  35.762 

Cumulatieve amortisatie en 

bijzondere waardevermindering 34.848  22  34.870  34.848 

Boekwaarde 914  678  1.592  914  

     

Mutaties aanschafwaarde     

Investeringen 0  0  0  700  

   
Mutaties in amortisatie     

Amortisatie 0  264  264  22   

   
Stand 31 december     

Aanschafwaarde 35.762  700  36.462  36.462 

Cumulatieve amortisatie en

bijzondere waardevermindering 34.848  286  35.134  34.870 

Boekwaarde 914  414  1.328  1.592

3. Materiële vaste activa 

 Bedrijfs- Andere  
 gebouwen en vaste bedrijfs- Totaal Totaal
 terreinen middelen 2006 2005

Stand 1 januari     

Aanschafwaarde 80  5.432  5.512  5.512 

Cumulatieve afschrijving 49  5.428  5.477  5.445 

Boekwaarde 31  4  35  67  

     
Mutaties aanschafwaarde     

Investeringen 0  0  0  0 

     
Mutaties in afschrijvingen     

Afschrijving 25  4  29  32  

     
Stand 31 december     

Aanschafwaarde 80  5.432  5.512  5.512 

Cumulatieve afschrijving 74  5.432  5.506  5.477 

Boekwaarde 6  0  6  35

BEDRAGEN IN DUIZENDEN EURO’S
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Alle groepsleningen aan meerderheidsdeelnemingen zijn opgenomen onder de financiële vaste activa. 

Indien en voor zover de deelnemingen een negatief eigen vermogen hebben wordt een voorziening op 

voornoemde leningen getroffen.

Indien Simac Techniek NV aansprakelijk is voor de schulden van een deelneming of het voornemen 

heeft verliezen aan te zuiveren wordt, voor zover het negatieve eigen vermogen van de deelneming 

de door Simac Techniek NV verstrekte lening te boven gaat, een voorziening aan de passiefzijde 

opgenomen (zie toelichting 7 op pagina 104).

Onder de overige vorderingen zijn uitgestelde belastingvorderingen opgenomen voor een bedrag van 

€ 6,75 miljoen (2005: € 8,3 miljoen). Voor een nadere toelichting wordt verwezen naar toelichting 18 

op de geconsolideerde balans (pagina 79).

4. Financiële vaste activa  

  Deelnemingen Vorderingen Andere
  in groeps- op groeps- deel- Overige Totaal Totaal
  maatsch. maatsch. nemingen vorderingen 2006 2005

Stand 1 januari  15.539  2.055  403  9.225  27.222  30.644 

Investeringen en verstrekkingen  1.313  0  0  104  1.417  784 

Desinvesteringen en aflossingen  0  - 1.344  - 84  0  - 1.428  - 2.606 

Resultaat deelnemingen  2.418  0  35  0  2.453  1.301 

Ontvangen dividenden  - 1.582  0  0  0  - 1.582  - 1.656 

Omrekeningsverschillen  127  0  0  0  127  77 

Realisatie van uitgestelde belastingen  0  0  0  - 733  - 733  - 913 

Tariefswijzigingen  0  0  0  - 955  - 955  - 250 

Opname van niet gewaardeerde verliezen  0  0  0  155  155  0 

Bijzondere waardeverminderingen  0  0  0  - 1.042  - 1.042  - 1.968 

Terugname van bijz. waardeverminderingen  0  0  160  0  160  1.177 

Overige mutaties  1.466  - 711  0  - 4  751  632 

Stand 31 december  19.281  0  514  6.750  26.545  27.222  

5. Vorderingen 

 2006 2005

Handelsdebiteuren 88  107 

Groepsmaatschappijen 7.809  1.965 

Overige vorderingen en overlopende activa 0  567 

 7.897  2.639  
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De wettelijke reserves hebben in het geheel betrekking op alle valutaverschillen die ontstaan door 

de omrekening van de netto investeringen in buitenlandse activiteiten. Deze verschillen worden 

met ingang van 1 januari 2004, de datum van overgang naar IFRS, direct in het eigen vermogen 

verantwoord.

 Verder wordt verwezen naar toelichting 26 van de geconsolideerde jaarrekening op pagina 89.

6. Eigen vermogen     

 
 Aandelen-  Wettelijke Overige Onverdeeld
 kapitaal Agio reserves reserves resultaat Totaal

 

Vermogensoverzicht 2005

Stand op 1 januari 2005 3.653  67.460  146  - 63.370  2.380  10.269 

Resultaat boekjaar 0  0  0  0  265  265 

Betaalde dividenden 0  0  0  0  - 540  - 540 

Resultaatbestemming
voorgaand boekjaar 0  0  0  1.840  - 1.840  0 

Gerealiseerde omrekenings-
verschillen 0  0  - 40  0  0  - 40 

Omrekeningsverschillen 0  0  77  0  0  77 

Stand op 31 december 2005 3.653  67.460  183  - 61.530  265  10.031 

Vermogensoverzicht 2006

Stand op 1 januari 2006 3.653  67.460  183  - 61.530  265  10.031 

Resultaat boekjaar 0  0  0  0  490  490 

Betaalde dividenden 0  0  0  - 270  0  - 270 

Uitgifte van cumulatief
preferente aandelen 300  1.200  0  0  0  1.500 

Resultaatbestemming voorgaand
boekjaar 0  0  0  265  - 265  0 

Verkoop van eigen aandelen 0  0  0  61  0  61 

Omrekeningsverschillen 0  0  127  0  0  127 

Stand op 31 december 2006 3.953  68.660  310  - 61.474  490  11.939

7. Voorzieningen

 2006 2005

 

Pensioenen 1.261  826 

Deelnemingen 1.092  3.054 

Overige voorzieningen 3.880  5.032 

 6.233  8.912 
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Verder wordt verwezen naar toelichting 24 van de geconsolideerde jaarrekening op pagina 86.

10. Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Simac Techniek NV heeft verklaringen van hoofdelijke aansprakelijkheid afgegeven voor uit 

rechtshandelingen van een aantal Nederlandse geconsolideerde deelnemingen voortvloeiende 

verplichtingen.

Voorts wordt verwezen naar toelichting 32 van de geconsolideerde jaarrekening op pagina 95.

11. Verbonden partijen

Verwezen wordt naar toelichting 33 van de geconsolideerde jaarrekening op pagina 95.

Veldhoven, 28 februari 2007

Raad van commissarissen:  Raad van bestuur:

H.P.M. Kivits   E. van Schagen

N.I.M. Hermans

J.C. Vercammen

8. Langlopende schulden 

 2006 2005

   

Achtergestelde leningen van aandeelhouders 3.873  6.181  

9. Kortlopende schulden  

 2006 2005

   

Rekeningcourant kredietinstellingen 209  94 

Handelscrediteuren 215  357 

Groepsmaatschappijen 12.109  3.374 

Aandeelhouders 1.032  1.257 

Belastingen en premies sociale verzekering 402  392 

Overige schulden en overlopende passiva 601  1.020 

 14.568  6.494 
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Aan de algemene vergadering van aandeelhouders van Simac Techniek NV

ACCOUNTANTSVERKLARING 

Verklaring betreffende de jaarrekening  

Wij hebben de in dit verslag op pagina 41 tot en met pagina 105 opgenomen jaarrekening 2006 van 

Simac Techniek NV te Veldhoven gecontroleerd. De jaarrekening omvat de geconsolideerde en de 

enkelvoudige jaarrekening. De geconsolideerde jaarrekening bestaat uit de geconsolideerde balans per 

31 december 2006, winst-en-verliesrekening, mutatieoverzicht eigen vermogen en kasstroomoverzicht 

over 2006 alsmede uit een overzicht van de belangrijkste grondslagen voor financiële verslaggeving 

en overige toelichtingen. De enkelvoudige jaarrekening bestaat uit de enkelvoudige balans per 31 

december 2006 en de enkelvoudige winst-en-verliesrekening over 2006 met de toelichting.

Verantwoordelijkheid van het bestuur

Het bestuur van de vennootschap is verantwoordelijk voor het opmaken van de jaarrekening die 

het vermogen en het resultaat getrouw dient weer te geven in overeenstemming met International 

Financial Reporting Standards zoals aanvaard binnen de Europese Unie en met Titel 9 Boek 2 BW, 

alsmede voor het opstellen van het jaarverslag in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW. Deze 

verantwoordelijkheid omvat onder meer: het ontwerpen, invoeren en in stand houden van een intern 

beheersingssysteem relevant voor het opmaken van en getrouw weergeven in de jaarrekening van 

vermogen en resultaat, zodanig dat deze geen afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude 

of fouten bevat, het kiezen en toepassen van aanvaardbare grondslagen voor financiële verslaggeving 

en het maken van schattingen die onder de gegeven omstandigheden redelijk zijn.

Verantwoordelijkheid van de accountant

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van 

onze controle. Wij hebben onze controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht. 

Dienovereenkomstig zijn wij verplicht te voldoen aan de voor ons geldende gedragsnormen en zijn 

wij gehouden onze controle zodanig te plannen en uit te voeren dat een redelijke mate van zekerheid 

wordt verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen van materieel belang bevat.

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie over 

de bedragen en de toelichtingen in de jaarrekening. De keuze van de uit te voeren werkzaamheden 

is afhankelijk van de professionele oordeelsvorming van de accountant, waaronder begrepen zijn 

beoordeling van de risico’s van afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude of fouten.  

In die beoordeling neemt de accountant in aanmerking het voor het opmaken van en getrouw 

weergeven in de jaarrekening van vermogen en resultaat relevante interne beheersingssysteem, 

teneinde een verantwoorde keuze te kunnen maken van de controlewerkzaamheden die onder  

de gegeven omstandigheden adequaat zijn maar die niet tot doel hebben een oordeel te geven over 

de effectiviteit van het interne beheersingssysteem van de vennootschap. Tevens omvat een controle 

onder meer een evaluatie van de aanvaardbaarheid van de toegepaste grondslagen voor financiële 

verslaggeving en van de redelijkheid van schattingen die het bestuur van de entiteit heeft gemaakt, 

alsmede een evaluatie van het algehele beeld van de jaarrekening.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis 

voor ons oordeel.

Overige gegevens
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Oordeel betreffende de geconsolideerde jaarrekening

Naar ons oordeel geeft de geconsolideerde jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de 

samenstelling van het vermogen van Simac Techniek NV per 31 december 2006 en van het resultaat en 

de kasstromen over 2006 in overeenstemming met International Financial Reporting Standards zoals 

aanvaard binnen de Europese Unie en met Titel 9 Boek 2 BW.

Oordeel betreffende de enkelvoudige jaarrekening

Naar ons oordeel geeft de enkelvoudige jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de 

samenstelling van het vermogen van Simac Techniek NV per 31 december 2006 en van het resultaat 

over 2006 in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW.

Verklaring betreffende andere wettelijke voorschriften en/of voorschriften van regelgevende 

instanties 

Op grond van de wettelijke verplichting ingevolge artikel 2:393 lid 5 onder e BW melden wij dat het 

jaarverslag, voor zover wij dat kunnen beoordelen, verenigbaar is met de jaarrekening zoals vereist in 

artikel 2:391 lid 4 BW.

Eindhoven, 28 februari 2007

KPMG ACCOUNTANTS N.V.

M.W. Littel RA
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STATUTAIRE REGELING OMTRENT DE WINSTBESTEMMING

 Inzake de winstbestemmingen is in de statuten het navolgende bepaald:

Artikel 39, lid 1, 2, 3 en 4

- Uit de winst, welke blijkt uit de door de algemene vergadering van aandeelhouders vastgestelde 

jaarrekening, wordt allereerst op de cumulatief preferente aandelen bij voorrang uitgekeerd een 

percentage vast te stellen door de algemene vergadering van aandeelhouders van meer dan of gelijk 

aan nihil van het daadwerkelijk op die aandelen gestorte bedrag (dus inclusief het daarop gestorte 

agio) per de aanvang van het boekjaar waarover de uitkering geschiedt dan wel per de dag waarop 

de cumulatief preferente aandelen zijn genomen.

- Uit de winst die resteert na toepassing van het hiervoor bepaalde wordt op de preferente aandelen 

(waaronder niet begrepen de cumulatief preferente aandelen) uitgekeerd een percentage vast 

te stellen door de algemene vergadering van aandeelhouders van meer dan of gelijk aan nihil 

van het op die aandelen gestorte bedrag per de aanvang van het boekjaar waarover de uitkering 

geschiedt dan wel – indien het nemen van de preferente aandelen in de loop van dat boekjaar heeft 

plaatsgevonden – per de dag waarop de preferente aandelen zijn genomen.

- Van de daarna resterende winst kan geen uitkering meer worden gedaan op de preferente aandelen 

(waaronder begrepen de cumulatief preferente aandelen)

- Over het gedeelte van de winst dat overblijft na toepassing van artikel 37 lid 4 en na toepassing van 

lid 1 van dit artikel wordt beschikt door de algemene vergadering van aandeelhouders.

- De algemene vergadering van aandeelhouders is bevoegd om genoemd gedeelte van de winst 

geheel of gedeeltelijk niet uit te keren.

- Winstuitkeringen vinden alleen plaats voorzover het eigen vermogen van de vennootschap hoger is 

dan het geplaatste deel van het kapitaal, vermeerderd met de reserves die krachtens de wet moeten 

worden aangehouden.

BIJZONDERE STATUTAIRE RECHTEN

Preferente aandelen 

Er zijn 5.000.000 preferente aandelen, elk groot nominaal € 0,10, geplaatst en volgestort. 

Converteerbare cumulatief preferente aandelen 

Er zijn 40 cumulatief preferente aandelen, elk nominaal groot € 50.000, geplaatst en volgestort.  

Deze aandelen kennen, met ingang van 2003, een vijfjarig conversierecht tegen een koers van  

€ 0,50 dat uitgeoefend kan worden indien een aandelenemissie plaatsvindt van tenminste 10% van 

het geplaatste kapitaal.

Prioriteitsaandelen 

De houders van de 500 prioriteitsaandelen zijn: 250 stuks door de heer M.J. van Schagen en 250 stuks 

door de heer E. van Schagen, bestuurder van Simac Techniek NV.
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Voor de volgende zaken is de voorafgaande toestemming van de prioriteitsaandeelhouders benodigd:

- Uitgifte van aandelen

- Vermindering van het geplaatste kapitaal

- Overdracht van preferente aandelen

-  Uitkeringen ten laste van overige en agioreserves

-  Uitkeringen in de vorm van aandelen

- Interim-uitkeringen op aandelen

- Statutenwijzigingen

- Ontbinding van de vennootschap

Tevens bepalen de houders van prioriteitsaandelen, in overleg met de raad van commissarissen, 

het aantal leden van de directie en kunnen zij een buitengewone algemene vergadering van 

aandeelhouders bijeenroepen.

De directie van Simac Techniek NV en Simal Beheer bv verklaren hierbij, dat naar hun gezamenlijk 

oordeel Simal Beheer bv onafhankelijk is van Simac Techniek NV als bedoeld in bijlage X van het 

Fondsenreglement van de AEX-Effectenbeurs te Amsterdam.

VOORSTEL WINSTBESTEMMING

Vooruitlopend op de vaststelling van de jaarrekening door de algemene vergadering van 

aandeelhouders stelt het bestuur voor de volgende dividenden uit te keren ten laste van de winst  

over het boekjaar 2006.

3% dividend preferente aandelen € 15.000,-

3% dividend cumulatief preferente aandelen € 277.500,-

Tevens wordt voorgesteld het na uitkering van dividend resterende bedrag toe te voegen aan  

de overige reserves.  
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SIMAC TECHNIEK NV 

Simac Techniek NV, sinds 1986 genoteerd aan de beurs in Amsterdam, is als technologiebedrijf actief 

in de Benelux en Centraal Europa. De kernactiviteiten zijn systeemintegratie, dienstverlening en 

ontwikkeling met betrekking tot de volgende gebieden:

 1 ICT-infrastructuren:  

  ontwerp, implementatie en exploitatie.

 2 ICT-applicaties: 

  ontwerp, bouw en levering van branchespecifieke en oplossinggerelateerde applicaties.

 3  Industriële Elektronica & Automatisering: 

  levering van producten, projecten en diensten.

Het aantal medewerkers binnen de kernactiviteiten bedraagt ruim 800. 

Naast de kernactiviteiten heeft Simac Techniek NV participaties in diverse technologiebedrijven.  

Doel hiervan is met beperkte investeringen nieuwe activiteiten te ontplooien en nieuwe technologieën 

te verkennen. Na een aantal jaren worden deze participaties toegevoegd aan de kernactiviteiten of 

vervreemd.

Op de volgende pagina’s kunt u meer lezen over de historie van Simac en de huidige activiteiten. 

Bovendien vindt u er meer informatie over de participaties. Het organisatieschema geeft alle activiteiten 

weer.

Profiel
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Simac ICT 
Nederland

Simac ICT 
België

Simac ICT 
Tsjechië

Simac ICT 
Luxemburg

Simac ICT 
Slowakije

Simac
Business Applications

Simac
Business Solutions

Simac Datacollect

Simac Iosys

Simac Triangle

GroupSupport.com

Simac Electronics

Simac Masic & TSS

Simac QuadCore

Allied Data Technologies

ICT-infrastructuren

Simac Techniek NV

Participaties
Industriële 
Elektronica &
Automatisering

ICT-applicaties

APTS

Breedband Regio Eindhoven

Genexis

Sensite Solutions

Simac Broadcast

Solva Groep

Organogram
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Historisch gezien bereikte Simac in 2006 wederom een mijlpaal. Op 1 oktober kon 

namelijk het vijfendertigjarig bestaan van het bedrijf worden gevierd. Simac werd in 

1971 opgericht als handels- en servicebedrijf in test- en meetapparatuur en groeide 

uit tot een vooraanstaand leverancier van industriële elektronica in de Benelux. 

Als elektronicadeskundige was de intrede van Simac op de nieuwe markt voor 

computerhardware aan het begin van de jaren tachtig een logische stap, evenals de hierop volgende 

doorgroei tot netwerkleverancier.

In 1986 krijgt Simac een notering aan de Amsterdamse Effectenbeurs. Drie jaar later draagt oprichter 

Mac van Schagen de leiding van het bedrijf over aan zijn zoon Eric van Schagen. Vanaf de jaren 

negentig ontwikkelt Simac zich vervolgens tot leverancier en dienstverlener op het gebied van ICT-

infrastructuren. Het bedrijf is inmiddels uitgegroeid tot een organisatie van ruim 800 medewerkers, 

verdeeld over meerdere vestingen in Nederland, België, Luxemburg, Tsjechië en Slowakije.

SIMAC’S HISTORIE IN VOGELVLUCHT

Op 1 oktober 1971 wordt Simac Electronics bv opgericht door de heer Mac van Schagen als exclusief 

vertegenwoordiger voor Europa van het Amerikaanse Singer Instrumentation. De naam Simac ontstaat 

uit de samenvoeging van SInger en MAC, de voornaam van de heer Van Schagen.

Na eerst enige maanden vanuit huis te werken wordt een oude lagere 

school in Steensel het eerste kantoorpand van Simac.

De organisatie breidt zich snel uit door het aantrekken van meerdere 

exclusieve vertegenwoordigingen. Simac specialiseert zich tot leverancier 

van professionele test- en meetapparatuur binnen de industriële 

elektronicamarkt in de Benelux. Naast de verkoop van deze producten 

worden ook technische service en ondersteuning verleend.

In september 1976 betrekt Simac een nieuw pand van 850 vierkante 

meter aan de Veenstraat in Veldhoven.

Simac volgt de ontwikkelingen in de markt. Van het analoge  

naar het digitale tijdperk en van leverancier van hoogwaardige  

test- en meetapparatuur naar datacommunicatiespecialist in  

de automatiseringsmarkt.

In 1986 gaat Simac naar de beurs (de parallelmarkt van de Amsterdamse 

Effectenbeurs) en verhuist Simac naar haar huidige hoofdkantoor aan  

De Run in Veldhoven.

Historisch overzicht
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Op 15 april 1989 wordt Eric van Schagen, de zoon van  

Mac van Schagen, eindverantwoordelijk voor Simac.

Bij het twintigjarige bestaan van Simac, op 1 november 1991,  

treedt Mac van Schagen af als directeur. Simac wordt steeds 

actiever op het gebied van ICT-infrastructuren en de technische 

dienstverlening.

Op 30 september 1994 gaat Simac over van de parallelmarkt  

naar de Officiële Beurs.

In 2007 is het eenmansbedrijf uit 1971 uitgegroeid tot een 

beursgenoteerde onderneming (Next Economy segment van  

de EuroNext Amsterdam) van middelgrote omvang.  

In totaal werken er ruim 800 mensen verdeeld over meerdere 

vestigingen in Nederland, België, Luxemburg, Tsjechië  

en Slowakije.
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Al enige jaren zijn de hoofdactiviteiten van Simac ondergebracht in drie divisies. Veruit de grootste 

divisie is ICT-infrastructuren, die zich richt op het ontwikkelen, implementeren en beheren van 

geïntegreerde netwerksystemen. De nadruk komt daar steeds meer te liggen op de beheer- en 

outsourcing-activiteiten en het vermarkten van de aanwezige specialistische kennis. De divisie ICT-

applicaties levert, denkend vanuit de mogelijkheden van een gedegen netwerkstructuur, oplossingen in 

de vorm van maatwerk dienstverlening of op specifieke markten gerichte applicaties. De oorsprong van 

het bedrijf is nog altijd terug te vinden in de divisie Industriële Elektronica & Automatisering.

ICT-INFRASTRUCTUREN 

Van een algemene leverancier en dienstverlener voor ICT-infrastructuren ontwikkelt Simac zich steeds 

meer tot een totaalleverancier voor deelmarkten. Op dit moment zijn dit de markten onderwijs, zorg en 

retail. Nauw samenwerkend met klanten wil het bedrijf zich verder gaan toeleggen op innovatieve én 

betrouwbare ICT-infrastructuren en –applicaties, gekoppeld aan uitgebreide vormen van dienstverlening 

op het gebied van outsourcing.

Met meer dan 35 jaar ervaring in ‘de techniek’ heeft Simac deel uitgemaakt van alle belangrijke 

vernieuwingsgolven in de automatisering: van terminal server-systemen en datacommunicatie, 

via lokale netwerken tot de huidige ICT-infrastructuren. En nu weer, aan de vooravond van het 

tijdperk van de webbased applicaties. Op dit moment is Simac in de eerste plaats leverancier van 

ICT-infrastructuren. In de jaren 90 betekende dat vooral het realiseren van projecten, want iedere 

organisatie moest zijn ICT-infrastructuur nog opbouwen. De afgelopen jaren is die markt geëvolueerd 

tot een servicegerichte markt waar beheer en dienstverlening centraal staan en het product een 

afgeleide is van het beheren van systemen.

Naast de focus van de divisie ICT-infrastructuren op beheercontracten, richt Simac zich in toenemende 

mate op enkele specifieke markten, om precies te zijn onderwijs, zorg en retail. Om zich te kunnen 

onderscheiden, heeft Simac er voor gekozen om zich te concentreren op niches waarin al specifieke 

kennis is opgebouwd en dus meer toegevoegde waarde geboden kan worden. Dat geldt voor 

zowel de invulling van de dienstverlening, met name ICT-beheer, als het aanbieden van specifieke 

branchetoepassingen.

Met het leggen van de nadruk op deze drie markten, wil Simac zich de komende jaren meer en meer 

gaan toeleggen op het ontwikkelen van innovatieve en tegelijkertijd betrouwbare oplossingen in 

nauwe samenwerking met klanten. Interactie met klanten is noodzakelijk om een goede oplossing 

te kunnen realiseren. Elke markt heeft zijn eigen kenmerken en eisen. Die kennis moet de klant 

inbrengen. Als middelgroot bedrijf heeft Simac de snelheid en flexibiliteit om een koppeling te 

maken tussen de wensen van de klant en nieuwe technologische ontwikkelingen. Overigens zonder 

uit het oog te verliezen dat een oplossing betrouwbaar en tegen aanvaardbare kosten kan worden 

geïmplementeerd en beheerd.

Activiteiten
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ICT-APPLICATIES 

Simac  Business Applications 

Simac Business Applications is, met het product CheckMate, één van de marktleiders in Nederland  

op het gebied van toepassingen ter ondersteuning van gemeentelijke (parkeer-) handhaving.  

De CheckMate-suite van producten is modulair opgebouwd, ondersteunt alle vormen van 

(gemeentelijke) handhaving en maakt gebruik van de modernste technieken zoals ALPR  

(Automatic License Plate Recognition).

In samenwerking met ParkMobile Group wordt de opvolger van CheckMate, Sphynxx, ontwikkeld. 

Sphynxx bevat alle functionaliteiten van CheckMate, maar is gebaseerd op Microsoft .NET en is  

voor wat betreft taalondersteuning en regelgeving geschikt voor gebruik in alle landen van Europa.

Simac Business Solutions 

Simac Business Solutions biedt verticale oplossingen voor de markten retail en zorg. Binnen de retail 

is als doel gesteld de grootste en belangrijkste system integrator te worden voor de middelgrote tot 

grote retailondernemingen in de Benelux. Investeringen vinden plaats in nieuwe oplossingen voor de 

retailmarkt op het gebied van POS-systemen, videobewaking, alarmering, narrowcasting en specifieke 

ERP-software.

Voor de zorgsector zijn verschillende diensten gebundeld in Simac ZorgNet, een platform voor alle 

ICT-gereedschappen die zorginstellingen nodig hebben om slagvaardig en klantgericht te werken. 

Bovendien is speciaal voor de thuiszorg op dezelfde geïntegreerde basis een woon- en zorgconcept 

ontwikkeld onder de naam Vicasa. Naast een focus op retail en zorg vermarkt Simac Business Solutions 

de aanwezige IP-telefonie-oplossingen binnen Simac.

Simac Datacollect 

Simac Datacollect is gespecialiseerd in het adviseren, ontwerpen, leveren, installeren, implementeren, 

onderhouden en beheren van totaaloplossingen voor documentautomatisering. Hierbij gaat het 

zowel om papieren als digitale documenten. De oplossingen variëren van relatief eenvoudige 

standaardoplossingen tot en met het automatiseren van complete bedrijfsprocessen. Denk hierbij 

bijvoorbeeld aan de complete afwikkeling en goedkeuring van inkoopfacturen, inclusief integratie met 

een financieel systeem. Het resultaat en ook kenmerkende van onze oplossingen is dat het de klanten 

meer efficiency brengt en daardoor tijd en geld bespaart. 

GroupSupport.com 

GroupSupport.com levert software voor het verbeteren en versnellen van besluitvormingsprocessen. 

Hierdoor bereiken zowel profit als non-profit organisaties dat projectdoorlooptijden en -kosten 

drastisch worden verlaagd  GroupSupport.com levert deze oplossingen hoofdzakelijk in licentievorm 

aan grotere bedrijven en instellingen en als dienstverlening aan het middenbedrijf.

Simac Iosys 

Simac Iosys ondersteunt onderwijsinstellingen om op een efficiënte en kwalitatief hoogstaande wijze 

met schoolinformatie om te gaan. Simac Iosys helpt daarbij met advies, de juiste software en de inzet 

van deskundig personeel. Als marktleider in het Voortgezet Onderwijs levert Simac Iosys geïntegreerde 

oplossingen voor de administratie van het onderwijsproces. Daarnaast heeft Simac Iosys ook klanten  

in het Beroepsonderwijs en Volwasseneneducatie.
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Simac Triangle 

Simac Triangle levert totaaloplossingen voor organisaties die producten en diensten aanbieden, 

waarbij de eindgebruikers gefactureerd worden op basis van het gebruik dat ze ervan maken. 

Tot de zogenaamde ‘pay-per-use’-doelgroep behoren onder andere leveranciers van printers en 

kopieerapparaten, medische systemen, transportmiddelen, afrekenapparatuur, drankautomaten en 

beheerdiensten. De totaaloplossing geeft zowel invulling aan het contractenbeheer, de registratie van 

het gebruik, de facturatie hiervan, alsook de eerste- en tweedelijns service van de geleverde producten.

Simac Triangle kan, naast het in huis implementeren van de totaaloplossing, deze administratieve taken 

optimaliseren en de klant de zorgen volledig uit handen nemen, door middel van business process 

outsourcing.

INDUSTRIËLE ELEKTRONICA & AUTOMATISERING 

Simac  Electronics 

Simac Electronics is een technisch handelsbedrijf & ingenieursbureau en levert glasvezelinstrumenten 

en -componenten, coax-, draad & kabel en wireless-producten, elektrische veiligheidstestapparatuur 

en bijbehorende onderhouds- en calibratiediensten. Toegevoegde waarde wordt geboden in: 

applicatiegerichte ondersteuning en training, klantspecifieke productaanpassingen, calibratie en 

reparatie. De belangrijkste klanten bevinden zich binnen de branches tele- & datacommunicatie, 

kabeltelevisie, installatie, machinebouw, research, elektronica & militaire industrie. Simac Electronics 

biedt haar klanten in nauwe samenwerking meet- en verbindingsoplossingen.

Simac  Masic & TSS  

Simac Masic  & TSS profileert zich op drie kernactiviteiten.

- Als ingenieursbureau is het bedrijf gespecialiseerd in de ontwikkeling en realisering van  

complexe turn-key projecten in een industriële (productie-)omgeving.

- Tevens levert Simac Masic & TSS hoogwaardige visuele inspectiesystemen ten behoeve van  

de kwaliteitscontrole tijdens productieprocessen.

- Als distributeur en handelsbedrijf wordt hoogwaardige test- en productieapparatuur geleverd  

aan de halfgeleider- elektrotechnische en medisch-pharmaceutische markt.

Alle activiteiten worden ondersteund door een eigen serviceafdeling, een tooling-werkplaats en een 

meet-en kalibratiedienst.

Simac QuadCore 

Simac QuadCore is een jonge, markt- en technisch geïnspireerde systeem integrator en biedt 

besturings- en IT-oplossingen in de vorm van diensten, applicaties en producten voor de industriële 

markt en dienstverlenende organisaties. De belangrijkste deskundigheid van Simac QuadCore 

is gelegen in het automatiseren van real-time operationele processen en de bijbehorende 

koppelingsvraagstukken. 

Kernactiviteiten zijn:

- ontwikkeling, implementatie en onderhoud van besturingssoftware voor machines

- advies over en ontsluiting van productiedata en interfacing met ERP-systemen
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- eigen producten en applicaties om machinegegevens te ontsluiten en te koppelen in IT-netwerken  

- web based applicaties, om de performance van machines en devices te monitoren en te besturen

- koppelen van product- en mensvolgsystemen in netwerken en aan databases

- aanwezigheidsregistratie voor studenten, deelnemers en leerlingen van scholen

- zorg- en domotica-oplossingen

Een eigen serviceorganisatie staat rond de klok klaar om de vaak continue processen van klanten  

te ondersteunen. Capaciteit, kwaliteit, veiligheid en betrouwbaarheid zijn sleutelbegrippen.

PARTICIPATIES 

Allied Data Technologies - 32% 

Allied Data Technologies ontwikkelt, produceert en verkoopt state-of-the-art technologie voor 

hogesnelheidstoegang tot telecommunicatienetwerken (onder meer ADSL, SHDSL, Voice over DSL  

en Voice over IP).

APTS - 18% 

APTS richt zich op het ontwikkelen, produceren en verkopen van concepten en systemen voor 

hoogwaardig personenvervoer. Vanuit deze doelstelling heeft APTS een vervoersysteem ontwikkeld 

voor vervoersstromen voor middelgrote en grote stedelijke gebieden met metro-eigenschappen. 

Kenmerkend voor het vervoersysteem zijn de elektronische geleiding, de hybride aandrijving en het 

innovatieve design. Momenteel wordt tevens gewerkt aan de ontwikkeling van een trolley aandrijving.

Breedband Regio Eindhoven - 3% 

Een aantal organisaties in de regio Eindhoven heeft het initiatief genomen om hun behoefte aan 

breedbandige communicatie te bundelen en gezamenlijk in de markt zetten. Zij doen dit onder  

de noemer Breedband Regio Eindhoven. Naast enkele bedrijven zijn de gemeente Eindhoven en  

diverse overheids- en onderwijsinstellingen hierin actief.

Genexis - 14% 

Genexis ontwikkelt en levert hoogwaardige opto-elektronische producten voor de Fiber-to-the-Home 

markt. De productoplossingen van Genexis maken het mogelijk om de ultieme bandbreedte van 

glasvezel te benutten waarbij alle telecommunicatiediensten (telefoon / Voice-over-IP, breedband 

internet en CATV) tegelijk ondersteund worden.

Sensite Solutions - 18,67% 

Sensite Solutions ontwikkelt en vermarkt complete oplossingen voor draadloze locale traceer- 

en telemetrietoepassingen. Het systeem is gericht op het draadloos volgen en identificeren van 

waardevolle mobiele objecten en individuen en het continu monitoren van hun toestand.

Simac  Broadcast - 50% 

Simac Broadcast levert hoogwaardige oplossingen en diensten voor de broadcast industrie. Het bedrijf 

is gespecialiseerd in digitale video/audio-compressiesystemen en biedt klanten een compleet pakket 

aan diensten. Het klantenbestand is wereldwijd en omvat bijna alle grote mediabedrijven die via kabel, 

satelliet of terrestrisch uitzenden.
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Solva Groep (Edesint) - 10% 

De Solva Groep is een kennis- en adviesorganisatie. Verschillende expertises worden aangewend 

om automatiseringsoplossingen te bieden voor alle facetten van product engineering tot 

en met productieaansturing. Centraal hierbij staat de verdere integratie tussen ontwerp- en 

productieomgeving. De Solva Groep ontwikkelt en levert geïntegreerde softwareoplossingen met  

als doel procesverbeteringen te realiseren. De Solva Groep is actief in Nederland, België, Duitsland  

en Groot-Brittannië.
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Colofon

Uitgave

Simac Techniek NV, Veldhoven

Portretfotografie

Kenneth Tan Fotografie, Maastricht

Ontwerp en druk

Verhagen Grafische Media, Veldhoven



Simac Techniek NV

De Run 1101

5503 LB Veldhoven 

Postbus 340

5500 AH Veldhoven

(040) 258 29 44

info@simac.com

www.simac.com
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